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inTeRioR 

Jur, parcă am fi fost blestemaţi! Parcă ne‑am fi 
născut în zodia racului păgubos, să facem un 
pas înainte doar ca să dăm iute alţi trei paşi 

 înapoi. Şi nu, n‑am picat în butoiul cu negativism. 
Mi‑e de ajuns să mă uit în jur ca să constat cu amără‑
ciune că, la noi, orice începe bine sfârşeşte, inevitabil, 
prost.

Poate de la Pânzarul Moldovenesc mi se 
trage! C‑a fost mândreţe de velier şi‑a ajuns 
epavă a piraţilor din zilele noastre. Piraţi 
politici, desigur. Da’ ce, numai el? Praful s‑a 
ales din cam toate bunele intenţii care s‑au 
născut la Galaţi.

Cartierul „Siret”, rebotezat „Dimitrie 
Cantemir”! Mai ţineţi minte ce trebuia să fie? Cel mai 
mare şi mai frumos complex rezidenţial din Galaţi, 
plasat numai bine ca să începem o frumoasă convie‑
ţuire cu Brăila. Putea fi capitala celei mai puternice 
conurbaţii din ţară. Şi pe lângă 7.643 de locuinţe 
(apartamente ANL şi case individuale), mai urma să 
fie construite un centru expoziţional prelungit cu un 
palat al sporturilor, un mall cu săli de cinema mul‑
tiplex, un centru spitalicesc şi de urgenţă… şi mai 
bine mă opresc. Da, ştiu, nu‑s decât câteva ANL‑uri 
în bătaia vântului, cu locatari cărora le vine autobuzul 

să‑i aducă în oraş, ca RATA la sate, pe vremea lui 
Ceauşescu, din oră‑n oră.

Parcul Industrial? Ce paradis economic ar fi trebuit 
să fie aici: fabrici de calculatoare, linii de producţie 
pentru 700 de minitehnologii utilizate în peste 20 de 
ramuri industriale, firme producătoare de motociclete, 

motoare de bărci şi echipamente agricole… în total, 
1.215 locuri de muncă! Zău, am obosit să‑l întreb pe 
sărmanul director al Parcului dacă a închiriat măcar o 
palmă de pământ din uriaşa tarla rămasă tot în bătaia 
vânturilor… politice.

Aqua Parc? Sau măcar un ştrand public de Doamne‑
ajută? Oho! Câte bune intenţii n‑au avut autorităţile. 
Şi praful s‑a ales de ele! Bine, a venit iarna, aşa că 
până vara viitoare poate s‑or coace alte planuri pen‑
tru distracţii estivale, ca să nu ne mai „scăldăm”, şi în 
2017, ca găinile, în praf.

Podul peste Dunăre sau tunelul pe sub Dunăre, ce 
vă place mai mult?! Câţi bani s‑au cheltuit pentru pla‑
nuri şi proiecte pe hârtie! Şi promisiuni pe hârtie au 
rămas. Las’ că mai bine trecem Dunărea cu bacul, că e 
mai romantic! Că oricum n‑avem vreun vaporaş, vapo‑
retto, Pânzar sau alte alea pentru plimbări pe fluviu...

Despre centura ocolitoare a Galaţiului nu 
îndrăznesc să mai spun nimic. M‑ar înjura 
şi şoferii de prin împrejurimi, nu doar din 
Galaţi. Cât despre planurile pentru un aero‑
port, simt că deja intru la poveşti SF, adică 
ştiinţifico‑fantastice. Da, şi pe SF‑uri, adică 
studii de fezabilitate s‑a plătit pentru toate 
investiţiile astea.

De spitalul regional mult promis mi‑e frică să amin‑
tesc. Vai de sănătatea noastră!

Da’ hai să trec la ceva concret: campusurile sociale 
din Micro 17 şi din Drumul Viilor. Măcar soarta celui 
din urmă e clară: a rămas pe hârtie. Cât despre locuin‑
ţele sociale construite în Micro 17, mi‑e şi jenă să spun 
că în fiecare lună autorităţile promit că le vor da în 
folosinţă. Ce să fac? Să le dau speranţe false oamenilor 
care‑şi doresc un acoperiş deasupra capului?

Nu! Chit că iadul e pavat cu intenţii bune. Inclusiv 
la Galaţi, unde ce începe bine se sfârşeşte prost. 

Parcă am fi blestemaţi! 

Timp libeR/2
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Pe 22 noiembrie
A.G. Weinberger, 
din nou  
la Galaţi

Un eveniment muzical 
de neratat pentru orice pa-
sionat de blues şi jazz se va 
desfăşura la Galaţi, pe 22 
noiembrie, în sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
începând cu ora 19,00. 
Orădeanul A. G. Weinberger, 
cel mai bun chitarist de blu-
es din România, cu o bogată 
şi apreciată carieră interna-
ţională, concertează iar la 
Galaţi, într-o nouă formulă, 
alături de un band. Un con-
cert de colecţie, alături de 
un artist de cea mai înalta 
clasă, care va împărtăşi pu-
blicului o experienţă muzi-
cală cu forţă şi expresivitate, 
aşa cum doar în marile săli 
de concerte internaţiona-
le se pot auzi. Albumul pe 
care îl promovează A.G. 
Weinberger - „Mighty 
Business” - a primit premiul 
pentru ”Cel mai bun artist 
de blues al anului 2015” şi 
premiul pentru ”Cel mai 
bun album de blues al anu-
lui 2015”. „Mighty Business” 
este în Top 40, secţia Blues/
Rock, în Statele Unite, iar 
piesele sale sunt difuzate 
de peste 250 de posturi de 
radio din întreaga lume. 
Albumul a primit deja recen-
zii excepţionale din Grecia, 
Franţa, Germania, Australia, 
Olanda, SUA, Marea Britanie, 
Argentina etc.

A.G. Weinberger în noua 
formulă de band oferă o 
nouă dimensiune compo-
nistică şi stilistică reperto-
riului său, reunind piese de 
jazz, blues, soul, blues-rock, 
din repertoriul lui Lionel 
Hampton, T-Bone Walker, 
The Fabulous Thunderbirds, 
Benny Golson, Charlie 
Parker.

Considerat de către critici 
„Mr. Blues al României” şi de 
către B.B. King “un chitarist 
carismatic de cea mai înal-
tă clasă”, A.G. Weinberger 
este singurul artist de blues 
şi jazz din România selec-
tat pentru nominalizare la 
şapte categorii la Premiile 
Grammy. El a fost decorat în 
2011 cu Ordinul Cultural în 
grad de Cavaler.

Biletele costă 40 de 
lei şi se găsesc la Teatrul 
Dramatic, dar şi la membrii 
celor trei cluburi „Rotary” 
din Galaţi.

Roxana Artene Penciu

Pe 24 noiembrie
„Bolero”, cu balerini francezi

Spectacolul de balet „Bolero”, pe muzică de Maurice Ravel, se 
va desfăşura joi, 24 noiembrie, de la ora 19,00, la Teatrul Muzical. 
Fondată în 2013, „Les ballets de France” propune o simbioză echi-
librată între creaţiile originale contemporane şi cele din repertoriul 
clasic. Talentaţii artişti sunt căutaţi şi au mai mult de 70 de reprezen-
taţii pe sezon. Preţul biletelor este de 54 de lei întreg şi 32,4 de lei cu 
reducere.

Roxana Artene Penciu

Noul album Florin Giuglea
Invitaţie la blues

Unul dintre cei mai buni chitarişti din România din generaţia tâ-
nără, Florin Giuglea, se va afla la Galaţi, pentru a doua oară în aceas-
tă toamnă, de data aceasta într-o nouă formulă, însoţit de Adrian 
Ciuplea - bas, Hanes Radu - tobe şi Mihai Ardelean - pian. Duminică, 
20 noiembrie, de la ora 20,00, în Daily Pub, bandul îşi va lansa noul 
album „Invitation to the Blues”. Un bilet costă 15 lei.

Roxana Artene Penciu

La Teatrul Dramatic

Weekend cu domnişoara Nastasia şi o comedie
„Vânzătorul de vise” -  
între teatru şi film

Mâine, 19 noiembrie, înce-
pând cu ora 19,00, în  sala mare a 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
vom vedea un spectacol bine lu-
crat în cele mai mici amănunte: 
„Vânzătorul de vise”- în regia şi 
adaptarea artistică a lui Eugen 
Făt, după piesa „Portugalia” de 
Zoltán Egressy şi „The Star Maker”, 
filmul lui Giuseppe Tornatore.

 Până la urmă, comedie, cu per-
sonaje care se îneacă în banalul 
cotidian al unei localităţi prăfuite 
din Ungaria, unde un impostor le 
vinde vise celor care speră că vor 
putea plăti o taxă ca să ajungă 
în Portugalia, în Occident, supu-
nându-se unor probe inventate 
de casting. Cu imagini proiectate 
şi pe tavan, cu actori care devin 
lungi sau scurţi ca printr-o vrăji-
torie, cu acţiunea care înaintea-

ză, datorită decorului (semnat 
de scenograful Szucsz Gellert, 
adus tocmai de la Odorheiu 
Secuiesc), până la jumătatea să-
lii, spectatorul trece din uimire în 
uimire. Din distribuţie fac parte 
actorii Răzvan Clopoţel, Gabriel 
Constantinescu, Petrică Păpuşă, 
Ion Moldoveanu, Flavia Călin, 
Vlad Ajder, Mihaela Lecca-Gorea, 
Elena Ghinea, Ana Maria Ciucanu, 
Lică Dănilă, Ştefan Forir.

Un spectacol-eveniment

„Domnişoara Nastasia” se joa-
că duminică,  20 noiembrie, de la 
ora 19,00, în Sala Mare a Teatrului 
„Fani Tardini”. Spectacolul conţi-
ne toate ingredientele care atrag 
spectatorul: dragoste, moarte, 
trădare, minciună şi adevăr. Piesa 
lui G.M.Zamfirescu este conside-
rată una dintre cele mai reuşite 
creaţii ale dramaturgiei noastre 

din perioada interbelică, cu con-
flicte puternice şi eroi violenţi. 
Nastasia este unica fiică a lui Ion 
Sorcovă, un curelar sărăcit din 
Mahalaua Veseliei. Ajunsă prin 
originea ei socială într-o lume 
degradantă, Nastasia reuşeşte 
să-şi păstreze puritatea, aspirând 
să ajungă într-un mediu curat şi 
cinstit. Visul ei este să părăsească 

mahalaua şi să se mute în strada 
Popa Nan. Distribuţia este gene-
roasă. Aici îi regăsim pe Flavia 
Călin, Gabriel Constantinescu, 
Răzvan Clopoţel, Ştefan Forir, 
Vlad Wolf, Svetlana Friptu, 
Carmen Albu, Elena Ghinea, 
Ciprian Braşoveanu, Rareş Bâtcă, 
Lică Dănilă, Petrică Păpuşă, 
Aureliu Bâtcă, Vlad Vasiliu, Dan 

Căpăţână, Ionuţ Moldoveanu, 
Ana Maria Ciucanu şi Vlad Ajder. 
Scenografia îi aparţine Soranei 
Ţopa.

 Preţul biletelor: 18,90 lei şi 
14,70 lei pentru adulţi, 10 lei pen-
tru elevi, studenţi, pensionari, 
8,50 lei pentru grupuri organi-
zate.

Iasmina Stoianovici

Concert extraordinar la Teatrul Muzical

Cvartetul „Voces”  
aduce excelenţa artistică pe scena gălăţeană

Cel mai valoros ansamblu 
românesc de muzică simfonică, 
considerat totodată ca făcând 
parte din elita artistică interna-
ţională, Cvartetul „Voces”, va sus-
ţine un concert extraordinar, în 
cadrul Festivalului Internaţional 

„Leonard”, sâmbătă, 19 noiem-
brie, de la ora 19,00, la Teatrul 
Muzical. În program a fost inclu-
să o suită de lucrări ale lui Joseph 
Haydn.

Trei dintre cei patru muzi-
cieni de marcă sunt din Galaţi: 

Bujor Prelipcean (vioara I), 
Dan Prelipcean (violoncel)  şi 
Constantin Stanciu (violă). Lor li 
s-a adăugat, din toamna anului 
2009, Vlad Hrubaru, care a deve-
nit violonistul secund al ansam-
blului.

Înfiinţat în anul 1973, 
Cvartetul „Voces” s-a făcut re-
marcat printr-o activitate artis-
tică impresionantă. De mai bine 
de patru decenii, membrii for-
maţiei s-au bucurat de îndruma-
rea unor muzicieni remarcabili. 
Între anii 1981 şi 1983, „Voces” 
a urmat cursuri de interpreta-
re la Academia de Muzică din 
Köln, sub îndrumarea celebrului 
Cvartet londonez „Amadeus”.

Cvartetul „Voces” este lau-
reat al mai multor concursuri 
naţionale şi internaţionale, în-
tre care: Premiul I la Colmar 

(Franţa, 1974), Medalia de Argint 
la Bordeaux (Franţa, 1976), 
Premiul al II-lea la Concursul 
Internaţional „Karl Klingler” de 
la Hannovra (Germania, 1979). 
Repertoriul ansamblului este 
deosebit de vast, de la muzica 
clasică la cea contemporană, 
cuprinzând interpretări în pri-
mă audiţie mondială din crea-
ţia românească, precum şi nu-
meroase înregistrări pe disc. În 
colaborare cu Casa de discuri 
Electrecord, Voces a realizat in-
tegrala lucrărilor camerale ale 
lui George Enescu.

 Ca o recunoaştere a valorii 
artistice deosebite a ansamblu-
lui, Cvartetul „Voces” este invitat 
pe scena unor festivaluri presti-
gioase: la  Bayreuth, Istanbul, 
Bratislava, Salonic, Ierusalim, 
Siena, Torino şi Salzburg, pre-

cum şi la Festivalul Internaţional 
„George Enescu” de la Bucureşti. 
Din anul 1998, Cvartetul „Voces” 
a deschis ciclul „Toscana Live”, în 
Palatul Residenz din Würzburg 
(Germania). Până în prezent au 
fost înregistrate 42 de discuri. 
Momentul de referinţă îl repre-
zintă „Integrala cvartetelor de 
Beethoven”, susţinută de „Voces” 
în martie 1998. Înregistrarea 
Integralei - premieră mondială - 
a apărut pe nouă CD-uri, în vara 
anului 2012.

În prezent, Cvartetul 
„Voces” este ansamblu rezi-
dent al Societăţii Române de 
Radiodifuziune Bucureşti, iar 
membrii săi sunt, totodată, pro-
fesori ai Universităţii de Arte 
„George Enescu” din Iaşi.

 
Roxana Artene Penciu

Festivalul Internaţional 
„Leonard” continuă, săp-
tămâna aceasta, cu o altă 

operă de referinţă a lui Giuseppe 
Verdi - „Nabucco”, ce se va juca 
duminică, 20 noiembrie, de la ora 
19,00, la Teatrul Muzical. Regia 
artistică îi aparţine Eleonorei 
Constantinova, iar scenografia 
şi butaforia sunt semnate de 
Grigore Gorduz şi Gheorghe 
Andreescu.

Rolurile din spectacolul de 
duminică au fost încredinţate 
unor artişti valoroşi: Nabucco 
- Lucian Petrean (Cluj Napoca), 
Abigaille - Adriana Dumitru (Cluj 
Napoca), Fenena - Oana Andra 
(Bucureşti), Ismaele - Răzvan 
Săraru (Constanţa), Zaccaria 
- Valeriu Cojocaru (Chişinău), 
Marele Preot - Dominic Cristea, 
Abdalo - Tudorel State şi Anna - 
Nicoleta Maier.

Cine sunt artiştii  
din distribuţie

Baritonul român Lucian 
Petrean a absolvit Academia 
de Muzică „Gh. Dima” din Cluj-
Napoca (licenţă şi master). A sus-
ţinut cursuri de Master Class sub 
îndrumarea tenorului Constantin 
Nica (Elveţia), a sopranei Laura 
Niculescu (România), a pianistei 
Nicoletta Olivieri (Italia), a ba-
ritonului Alfio Grasso (Italia) şi 

a bas-baritonului Ionel Pantea. 
Repertoriul său cuprinde roluri 
de mare dificultate din creaţia 
universală. 

Soprana Adriana Dumitru 
este absolventă a Academiei de 
Muzică din Cluj-Napoca, în pre-
zent doctorandă a Universităţii 
Naţionale de Muzică din 
Bucureşti. Din 1995, imediat 
după absolvirea studiilor univer-
sitare, Adriana Dumitriu a fost 
angajată la Opera Naţionala din 

Bucureşti, unde activează şi în 
prezent ca solistă. A participat 
la numeroase cursuri de măies-
trie conduse de personalităţi ale 
liricii mondiale. Repertoriul său 
include roluri destinate vocii rare 
de soprană dramatică.

Format la şcoala muzica-
lă gălăţeană, după absolvirea 
Universităţii Naţionale de Muzică 
din Bucureşti, Răzvan Săraru 
devine prim-solist al Teatrului de 
Operă şi Balet „Oleg Danovski” 

din Constanţa. În paralel susţine 
o bogată activitate concertistică 
peste hotare. A primit diploma 
de excelenţă din partea Uniunii 
Criticilor Muzicali din România 
pentru Proiectul „Traviata 150” şi 
multe alte distincţii. A participat 
la diverse cursuri de perfecţio-
nare vocală, cu Grace Bumbry, 
Raina Kabaivanska, Tom Krause, 
Virginia Zeani şi alţii.

Soprana Nicoleta Maier a 
absolvit  Academia de Muzică 

din Cluj, primind apoi o bursă 
la Conservatorul „Athenaeum 
Maria Callas” din Atena, sub 
îndrumarea sopranei Marina 
Krilovici. Fiind activă în lumea 
muzicii, interesul sopranei s-a 
îndreptat şi către cursurile de 
masterclass ale marilor artişti 
lirici. Rezultatele nu întârzie să 
apară şi premiile îi îmbogăţesc 
palmaresul artistic.

Dirijorul este gălăţean

Deşi s-a născut la Tg. Jiu, 
dirijorul Gheorghe Victor 
Dumănescu a urmat cursuri-
le Liceului „Vasile Alecsandri” 
din Galaţi, apoi Conservatorul 
de Muzică „George Enescu” 
din Iaşi. A fost profesor de or-
chestră şi orchestră de cameră 
(1967-1969) în cadrul Liceului 
de Muzică din Galaţi. În anul 
1969 este numit dirijor al co-
rului „Gavriil Musicescu” al 
Filarmonicii „Moldova” din Iaşi, 
pentru ca în 1974 să fie numit 
dirijor al Operei Române din 
Iaşi, timp de zece ani, după 
care ajunge la Opera Română 
din Cluj-Napoca. Din 1984 este 
numit conferenţiar universitar 
în cadrul Conservatorului de 
Muzică „Gheorghe Dima” din 
Cluj-Napoca. Are colaborări 
şi concerte pe scene din ţară 
şi străinătate. A fost distins cu 
Meritul Cultural în grad de Ofiţer 
Comandor (2004), respectiv, tro-
feul „Lya Hubic” în 2003.

Festivalul Internaţional „Leonard”

„Nabucco”, un spectacol 
impresionant

„Vânzătorul de vise”

Duminică 
dimineaţă
„Cenuşăreasa”,  
la Teatrul  
de Păpuşi

Duminică, 20 noiembrie, 
de la ora 10,30, sunteţi aş-
teptaţi la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, să vizionaţi  spec-
tacolul „Cenuşăreasa”, după 
Fraţii Grimm.

Povestea este pusă în sce-
nă de Ciprian Huţanu, actor, 
regizor de teatru de anima-
ţie şi conferenţiar universi-
tar la Facultatea de Teatru 
(Departamentul Animaţie) din 
Iaşi. Scenografia şi construcţia 
păpuşilor de mari dimensiuni 
îi aparţin scenografului Vlad 
Tănase, cel care a dat formă 
şi culoare şi altor spectaco-
le marca „Gulliver”, precum 
„Mica Sirenă”, „Păcală” sau 
„Vasilache, Mărioara şi invita-
ţii”. Cu o ilustraţie muzicală de 
excepţie, realizată de Eugen 
Dan Drăgoi şi cântece inter-
pretate de Cristina Bleandură, 
Florin Bobei şi corul Facultăţii 
de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, specta-
colul te trimite cu gândul la 
desenele animate Disney. În 
plus, grafica digitală realizată 
de Andrei Cozlac întregeş-
te tabloul de poveste. Din 
distribuţie fac parte actorii: 
Elena Marin, Ionuţ Negrişanu, 
Gina Geru, Ramona Păuc şi 
Aurelian Iorga.

Spectacolul a obţinut 
marele premiu în cadrul 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver” din acest 
an.

 Preţul biletului este de 10 
lei pentru copii şi 12 lei pentru 
părinţi.

Iasmina Stoianovici

Show  
„cu sare şi piper”
Comediantul 
Micutzu  
revine în oraş

Comediantul Micutzu 
vine în Galaţi duminică, 20 
noiembrie, începând cu ora 
21,30, în Cafe Noir, pentru un 
show „cu multă sare şi piper”. 
Amuzamentul va fi dublat de 
reprezentaţia actorului Alex 
Mocanu, care va deschide 
spectacolul. Cosmin Nedelcu, 
alias Micutzu, se numără prin-
tre actorii care au ales să facă 
şi altceva decât teatru. La în-
ceput, a considerat stand-up 
comedy-ul un mod plăcut 
de a-şi câştiga existenţa, dar 
acum crede că e mult mai 
mult de-atât. Preţul unui bilet 
este de 35 de lei.

Iasmina Stoianovici

La începutul 
săptămânii 
viitoare
Stand-up comedy 
cu Teo

Teo, unul dintre cei mai cu-
noscuţi artişti de stand-up co-
medy din România, revine în 
Galaţi, luni, 21 noiembrie, de 
la ora 20,00, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”. Teo este unul 
dintre veteranii acestui gen 
de spectacol. Cariera sa a în-
ceput la Cafe Deko, în 2004, 
materialele sale ajungând 
foarte rapid virale pe inter-
net.

 În 2009, Teo şi-a făcut in-
trarea pe TV, cu o emisiune 
săptămânală de umor, numită 
“După bloguri”, iar în prezent 
este scenarist şi moderator al 
seriei de divertisment online 
“Nimic nou”.

 Teo are o experienţă re-
marcabilă pe scenă, începând 
cu aceea de club, până la 
spectacole şi turnee în ţară, 
precum şi colaborări cu alţi 
comedianţi. Subiectele sale 
sunt foarte diverse şi bine do-
cumentate. De la natura uma-
nă la mărunţişurile de zi cu zi, 
Teo disecă automatismele de 
comportament, într-un mod 
în care te face să râzi.

 Preţul unui bilet variază 
între 30 şi 40 de lei, în funcţie 
de locul în sală.

Iasmina Stoianovici

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 18 noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, Calea Prutului şi Brăilei 
(zona Tirighina). În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la 
Vameş şi Drăgăneşti, pe DN 24 D la Cuca, iar pe DN 26, la Frumuşiţa şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, un radar va fi amplasat la Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.

Mariana Constandache

Amatorii de cumpărături 
online sunt în largul lor 
în această perioadă, în 

care comercianţii vin cu tot 
felul de reduceri la cele mai 
diferite produse. Shoppingul 
din faţa calculatorului are ne-
numărate avantaje, dar cei care 
recurg la acest mod de a achizi-
ţiona bunuri trebuie să ştie că 
nu sunt feriţi de pericole, riscu-
rile vizând şi alte aspecte decât 
calitatea obiectelor cumpărate 
sau seriozitatea privind livra-
rea la domiciliu. Este vorba de 
siguranţa site-urilor pe care le 
accesează cei care vor să cum-
pere on-line şi mai ales a date-
lor pe care le postează pentru a 
completa formulare sau a face 
plăţi.

Din acest motiv, poliţiştii 
atrag atenţia asupra unor as-
pecte care nu trebuie evitate 
de utilizatori. În primul rând, 
site-ul trebuie să fie de încre-
dere, oferind date de identi-

ficare complete, în care să fie 
specificate adresa de contact şi 
codul de înregistrare fiscală. Nu 
trebuie omise nici opiniile altor 
cumpărători, condiţiile de livra-
re şi de garanţie. Cele mai sim-
ple modalităţi prin care hackerii 
pot frauda cumpărăturile sunt 
furturile de date personale prin 
mijloace care sunt în aparenţă 
inofensive.

„Atacurile informatice de tip 
phishing urmăresc colectarea 
de informaţii personale, pre-
cum numerele de cont şi de 
card ori codurile folosite. Este 
indicat să nu se completeze ni-
ciun formular online în care se 
cer datele personale, să nu se 
deschidă e-mailuri de tip SPAM 
şi să se instaleze un program 
anti-phishing. De asemenea, 
ar trebui să verificaţi de fiecare 
dată lista tranzacţiilor efectu-
ate cu cartea de credit, pentru 
a preîntâmpina eventualele 
încasări suplimentare”, opinea-

ză specialiştii în criminalitate 
informatică.  Totodată, se reco-
mandă folosirea unui serviciu 

de curier cu plata ramburs, ce 
permite deschiderea coletului 
la primire, clientul având astfel 

certitudinea că plăteşte pentru 
ce a comandat.

Mariana Constandache

Atenţie la cumpărăturile online!

Hackerii stau la pândă 
de Black Friday

Din nou, 
la concurs
Consiliul 
Judeţean  
încă mai  
caută referent

Ocuparea unui post 
de referent (cu atribu-
ţii de curier, în cadrul 
Compartimentului Re-
gistratură) la Consiliul 
Judeţean Galaţi pare să 
fie o misiune extrem de 
dificilă, în condiţiile în 
care, după mai multe 
încercări eşuate, repre-
zentanţii instituţiei s-au 
văzut nevoiţi să organi-
zeze, în curând, un nou 
concurs. Deşi condiţiile 
de participare nu sunt 
deloc exigente, întrucât 
este nevoie ca aspiran-
ţii să aibă studii liceale, 
absolvite cu diplomă de 
bacalaureat şi cunoştin-
ţe de operare PC la nivel 
mediu, nu s-a găsit niciun 
candidat care să facă faţă 
examenelor. Gălăţenii 
interesaţi de slujba pusă 
la bătaie de Consiliul 
Judeţean trebuie să se 
înscrie la concurs până 
pe data de 2 decembrie, 
la ora 11,00. Pe data de 12 
decembrie, la ora 10,00, 
candidaţii vor susţine 
proba de testare a cu-
noştinţelor PC, pe data 
de 15 decembrie – proba 
scrisă, iar pe data de 20 
decembrie – interviul. 

Condiţiile generale de 
participare la concurs, 
informaţii privind docu-
mentele necesare pentru 
completarea dosarului 
de concurs, calendarul 
detaliat al concursului, 
formularele de înscriere, 
bibliografia pentru con-
curs, precum şi relaţii 
suplimentare se pot ob-
ţine la Avizierul de la se-
diul Consiliului Judeţean 
Galaţi, pe pagina de in-
ternet www.cjgalati.ro, 
secţiunea „posturi vacan-
te” (în stânga), precum şi 
la telefon 0236462409.

Corina Dobre

Urmărit oprit 
la trecerea 
frontierei 
Căutat  
în Austria, 
găsit  
la Oancea 

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea s-a 
prezentat, pentru efec-
tuarea formalităţilor de 
intrare în România, un 
microbuz înmatriculat 
în Republica Moldova. 
Printre pasagerii micro-
buzului se număra şi 
un tânăr moldovean în 
vârstă de 20 de ani. La 
controlul de frontieră, 
poliţiştii au constatat că 
pe numele cetăţeanului 
moldovean este o alertă 
de punere în aplicare a 
unui mandat de aresta-
re pentru săvârşirea de 
infracţiuni contra pro-
prietăţii, pe teritoriul 
Austriei.

 Persoana în cauză a 
fost predată unei echi-
pe operative din cadrul 
Serviciului de Investigaţii 
Criminale a I.P.J. Galaţi, în 
vederea luării măsurilor 
ce se impun.

Teodora Miron

Pe bulevardul 
Dunărea
Minor fără 
supraveghere,  
lovit  
de maşină

Un copil în vârstă de 
8 ani din Galaţi a trecut 
printr-o sperietură groaz-
nică după ce a fost lovit 
de o maşină pe o stradă 
intens circulată din Micro 
20. Băieţelul se îndrepta 
spre şcoală singur şi a 
vrut să treacă bulevardul 
Dunărea printr-un loc ne-
marcat. A nimerit direct 
în faţa unei maşini al cărei 
şofer, un bărbat de 38 de 
ani, nu a mai avut vreme 
să frâneze pentru a evita 
impactul. Copilul s-a ales 
cu câteva leziuni şi a fost 
dus la spital pentru îngri-
jiri medicale. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă. 

Mariana 
Constandache

A atras atenţia 
Şofer băut,  
oprit în trafic  
de poliţiştii 
locali 

Patrula mobilă din 
cadrul Secţiei 4 Poliţie 
Locală, aflată pe strada 
Podul Înalt, a observat 
un autoturism care se 
deplasa sinuos către 
strada Nae Leonard. 
Oamenii legii au folosit 
semnalele sonore şi lu-
minoase, reuşind opri-
rea autoturismului în 
cauză pe strada Tecuci. 
A fost identificat condu-
cătorul auto în persoana 
numitului E.L.B, în vâr-
stă de 30 ani, din Galaţi, 
care emana halenă alco-
olică. Acesta a fost moti-
vul pentru care poliţiştii 
locali au solicitat la faţa 
locului un echipaj al 
Biroului Poliţiei Rutiere, 
care l-au testat pe şofer 
cu etilotestul, rezultând 
o alcoolemie de 1,07 
mg/l în aer pur expirat. 

 În cauză s-au întoc-
mit acte procedurale, 
care, împreună cu per-
soana în cauză, au fost 
predate organelor de 
poliţie, în vederea conti-
nuării cercetărilor.

Teodora Miron

Din 1 noiembrie, reţeaua de 
transferuri către şi de la aeropor-
tul Otopeni şi-a extins portofo-
liul şi în zona Galaţi-Brăila. Acum 
puteţi beneficia de un drum lipsit 
de griji şi din aceste două oraşe, 
la aceleaşi preţuri avantajoase. 

Trăim în secolul vitezei, iar 
obiectivul Transfero este să asi-
gure călătorii în cele mai bune 
condiţii de siguranţă şi confort, 
să ofere punctualitate şi flexibi-
litate. 

Călătorii cât mai eficiente

Un voiaj reuşit începe chiar 
din momentul achiziţionării bi-
letului de transfer! Pentru a fi la 
dispoziţia tuturor, am creat un 
sistem online eficient şi rapid 
de achiziţionare a biletelor, cât 
şi parteneriate cu agenţii de tu-
rism. Dispeceratul nostru vă stă 
la dispoziţie non-stop şi vă poa-
te îndruma, la cerere, în alegerea 
cursei potrivite nevoilor dum-
neavoastră. Siguranţa deplină şi 
promptitudinea sunt principalele 
coordonate după care se ghidea-
ză echipa Transfero şi căutăm 

flexibilitatea în tot ceea ce facem 
pentru a putea mulţumi orice cli-
ent şi pentru a fi cu adevărat de 
ajutor.

“Călătoria începe de acasă! 
Încercăm să le insuflăm acest as-
pect clienţilor noştri şi unul dintre 
motivele pentru care aceştia ne 
aleg ca parteneri de drum este 
faptul că încercăm permanent 
să le înţelegem nevoile şi apoi le 
îndeplinim. Avem grijă să aibă o 
călătorie relaxantă, lipsită de orice 
incident neplăcut şi avem o echipă 
de profesionişti ce analizează în 

permanenţă orarul de zbor al com-
paniilor pentru a respecta progra-
mul fiecăruia”, a explicat Lucian 
Costin, fondatorul Transfero. 

Flota de autocare şi microbu-
ze de ultimă generaţie oferă cele 
mai noi servicii integrate dispo-
nibile în lume: TV, prize USB, WI-
FI gratuit, astfel încât drumul de 
acasă până la aeroport să fie o 
plăcere.

Toate biletele, cursele şi tari-
fele sunt disponibile online pe 
www.transfero.ro sau la agenţii-
le de turism partenere. 

Despre Transfero

Transfero este un furnizor na-
ţional de servicii de transfer către 
şi de la două dintre cele mai mari 
aeroporturi din ţară: Otopeni şi 
Cluj-Napoca. Din anul 2013, pune 
la dispoziţia clienţilor săi călătorii 
lipsite de griji, la preţuri accesibile 
oricărui buzunar. Datorită echipei 
de profesionişti, aspecte precum 
planificarea exactă a timpului, asi-
gurarea tuturor condiţiilor necesa-
re pentru călătorie, precum şi cu-
noaşterea traseului pentru evita-

rea eventualelor întârzieri nu mai 
constituie o grijă pentru călători.

Pentru a satisface toate prefe-
rinţele şi cerinţele potenţialilor cli-
enţi, avem un parc auto format din 
peste 80 de autovehicule moder-
ne, de la microbuze Mercedes de 
7, 8 sau 19 locuri până la autocare 
încăpătoare cu 49, 53 sau 55 de lo-
curi. Toate acestea sunt dotate cu 
aparatură de ultimă generaţie şi 
dispun de spaţiu suficient pentru 
bagaje, astfel încât pasagerii să 
aibă parte de o călătorie plăcută 
din toate punctele de vedere.

Aşadar, punctualitatea, ino-
vaţia, confortul sunt completate 
de experienţa şi de calitatea unei 
echipe de şoferi în continuă dez-
voltare personală şi profesională.

Transfero şi-a mărit aria prin 
parteneriate de lungă durată cu 
agenţii de turism tocmai pentru a 
oferi o reţea largă de achiziţionare 
a biletelor sau de primire a infor-
maţiilor.

Transfero ţine şi implementea-
ză detalii care fac diferenţa între o 
companie oarecare şi o companie 
ale cărei servicii tind către 
perfecţiune.

Acum şi în Galaţi şi Brăila

Transfero, călătorie în condiţii de maximă siguranţă 
şi confort, către şi de la aeroport

P

Nu foarte multe produse din 
Republica Moldova au intrat 
pe piaţa românească, dar cu 

siguranţă că unele dintre cele mai 
cunoscute branduri care au trecut 
Prutul sunt bomboanele Bucuria, 
cunoscute, gustate şi apreciate de 

tot mai mulţi români. Bucuria nu 
e doar un nume, e o poveste de 
senzaţii, de gusturi, de arome, de 
forme. Bucuria are, de fapt, zeci şi 
sute de nume, unele poetice, al-
tele naive sau mai exotice, uneori 
neaşteptate, la fel ca şi umplutura 

bomboanelor care, de oricâte feluri 
ar fi, ne aduc un lucru cu siguranţă: 
bucuria gustului, pentru noi şi cei 
dragi nouă. 

Nu de mult timp, Bucuria are şi 
o adresă numai a ei în oraşul nos-
tru – Bulevardul Galaţi nr.4. Un ma-
gazin situat între Hotelul Magnus 
şi magazinul Puma din Micro 20 – 
„Bucuria dulce” este numele lui. Iar 
când îi treci pragul, simţi că ai păşit 
într-o adevărată împărăţie a bom-
boanelor. Şi asta nu numai pentru 
că pereţii sunt „tapetaţi” aproape în 
întregime cu bomboane ambalate 
în toate culorile curcubeului, cu je-
leuri, napolitane, cu turtă dulce sau 
dulceţuri, ci şi pentru că „Bucuria 
dulce” îţi oferă, de exemplu, chiar şi 
o carte plină cu bomboane. O carte 
magică, cum altfel! 

La „Bucuria dulce” din Micro 20 
nu găsiţi „decât” vreo şaizeci de 
sortimente din cele peste 450 pe 
care le produce Bucuria de peste 
Prut. Fiind vorba de ingrediente 
fără conservanţi şi ţinând cont că 
importul durează, de regulă, câte-
va zile, au fost preferate bomboa-

nele cu un termen de garanţie pu-
ţin mai generos de 45 de zile, adică 
de două-trei luni, nu mai mult. 
Dar ce bomboane!… Şi ce umplu-
turi!… Dacă am vorbi despre toate 
bomboanele de la „Bucuria dulce” 
din Galaţi, ne-ar trebui o pagină 
de ziar, aşa că am selectat doar câ-
teva nume, pornind de la celebrul 
„Chişinăul de seară” – prune mărun-
ţite în ciocolată. Hai să vedem şi alte 
nume ale Bucuriei: „Gloria Caprice” 
– cu coacăze, căpşune, vişine sau 
caise, „Dorinţa” – jumătate jeleu, 
jumătate sufleu, cu struguri, cac-
tus sau zmeură, „Livada Moldovei 
Regale”, ciocolată cu prune, vişine 
sau cu struguri, „Furor” - cu pepe-
ne galben, coacăze negre, plombir 
(îngheţată) sau banane, jumătate 
jeleu, jumătate fondant de cacao, 
„Do Re Mi” – jumătate jeleu de lă-
mâie, jumătate arahide cu miere, 
„Clepsidra”, bomboane cu cocos, 
„Meteorit”, cu arahide şi miere, 
„Bucurel”, bomboane cu pufarine 
de orez, „Victoriţa”,  bomboane 
dedicate în special copiilor – prali-
ne cu bucăţele de arahide prăjite, 

îmbrăcate în cremă de ciocolată, 
„Inspiraţie”, patru sortimente cu 
jeleu de caise, portocale, vişine sau 
lămâie, cu ciocolată, „Lapte de pa-
săre” – un sufleu cu albuş bătut în 
lapte, învelit în ciocolată, cu lămâie, 
ciocolată şi frişcă, „Favorit” -  bom-
boane de ciocolată albă sau nea-
gră, cu alună prăjită în mijloc… 

Şi mai sunt încă multe altele 
pentru cei mici: nuga, turtă dulce, 
jeleuri, dulceţuri şi sucuri naturale, 
seminţe confiate cu zahăr ars şi cu 
ciocolată, sufleuri, napolitane, ca-
ramele, drajeuri de fructe şi chiar şi 
iepuraşi sau ursuleţi-rucsac de pluş 
plini cu bomboane, dar şi produse 
pentru cei mari, cum ar fi vinuri şi 
coniacuri renumite din Moldova. 

Magazinul „Bucuria dulce” din 
Micro 20 primeşte comenzi pentru 
cadourile de Crăciun de la institu-
ţii, firme şi de la toţi cei interesaţi, 
detalii existând şi pe pagina de 
Facebook „Bucuria Dulce”. Mai 
există şi o ofertă valabilă până pe 
15 decembrie, o reducere de 5% 
pentru toţi cei care vin în magazin 
şi prezintă pliantul. 

„Împărăţia” bomboanelor moldoveneşti

Bucuria are zeci de gusturi
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 noiembrie

1 franc elveţian 4,2126

1 EURO 4,5195

1 liră sterlină 5,2525

1 leu moldovenesc 0,2097

1 dolar SUA 4,2120

1 gram AUR 166,6215
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Continuă debirocratizarea

Adeverinţele de venit, valabile şi electronic
Guvernul a modificat, în urmă 

cu puţin timp, două acte norma-
tive din domeniul asigurărilor 
pentru şomaj şi cel al securităţii 
şi sănătăţii în muncă, continuând 
procesul de debirocratizare a ad-
ministraţiei publice în relaţia cu 
cetăţeanul. Astfel, de acum îna-
inte, AJOFM Galaţi, la fel ca toate 
agenţiile de ocupare a forţei de 
muncă din ţară, va putea primi 
inclusiv în format electronic in-
formaţiile cu privire la veniturile 
persoanelor, din cuprinsul ade-
verinţelor de venit eliberate de 

organele fiscale teritoriale sub-
ordonate ANAF. Dacă persoana 
respectivă se prezintă cu adeve-
rinţa de venit eliberată de ANAF 
inclusiv prin intermediul spaţiu-
lui privat virtual, AJOFM Galaţi 
este obligată să o accepte.

S-a instituit, de asemenea, po-
sibilitatea ca persoanele care do-
resc să se asigure în sistemul asi-
gurărilor pentru şomaj să ateste 
calitatea de asigurat în sistemul 
public de pensii şi alte drepturi 
de asigurări sociale, precum şi 
în sistemul asigurărilor sociale 

de sănătate, atât cu contractul 
de asigurare, cât şi cu orice alt 
document justificativ al calităţii 
de asigurat în cadrul acestor sis-
teme de asigurări sociale, fie în 
format electronic cu semnătură 
electronică extinsă, bazată pe un 
certificat calificat, fie în format pe 
hârtie în original. Alte modificări 
ale normelor vizează posibilita-
tea transmiterii prin fax, e-mail 
sau poştă a unor documente 
sau cereri necesare în vederea 
stabilirii şi acordării drepturilor 
prevăzute de Legea nr. 76/2002. 

Totodată, Guvernul a decis că 
persoanele fizice beneficiare ale 
măsurilor prevăzute de legea 
menţionată pot prezenta origi-
nalul documentelor solicitate 
spre a fi certificate în conformi-
tate cu originalul de funcţionarul 
public la ghişeu.

În ceea ce-i priveşte pe tinerii 
cu risc de marginalizare socială, 
s-a prevăzut posibilitatea preluă-
rii unora dintre documentele ne-
cesare direct de la autorităţile şi 
instituţiile competente, la solicita-
rea expresă a tinerilor respectivi, 

fiind acceptate inclusiv documen-
tele eliberate în format electronic 
cu semnătură electronică extinsă, 
bazată pe un certificat calificat.

Nu în ultimul rând, durata 
minimă afectată instruirii în do-
meniul securităţii şi sănătăţii în 
muncă s-a redus de la opt ore la 
una singură şi va fi stabilită de 
către angajator, ţinând seama de 
specificul activităţii, de riscurile 
profesionale de la locul de mun-
că, precum şi de măsurile şi acti-
vităţile de prevenire şi protecţie.

Cristinel Luca

Gălăţenii care au înregis-
trat diverse creanţe, că-
tre stat, către alte insti-

tuţii sau către terţe persoane, au 
reclamat mai multe cazuri în care 
popririle înfiinţate de Finanţele 
Publice pe veniturile sau contu-
rile lor bancare n-au funcţionat, 
după părerea lor, aşa cum ar fi 
fost normal să se întâmple. „A 
fost soţul meu să plătească la 
Finanţe absolut toate datoriile, 
cu bani în mână. A întrebat de 
mai multe ori dacă asta-i tot, 
i s-a răspuns că da, iar după o 
săptămână ne-am trezit că mai 
aveam de achitat încă 50 de lei 
şi că Finanţele ne ameninţau că 
ne pun poprire pe conturi”, ne-a 
spus Iuliana M., din Galaţi. Sau alt 
caz: „Am fost anunţată de bănci-
le la care aveam conturi că mi s-a 
pus poprire pe salariu. Fiecare 
dintre aceste bănci trebuia, con-
form adresei trimise de Fisc, să-
mi oprească, automat, o treime 
din orice sumă de bani îmi intra 
în contul respectiv. Ciudat este că 
la serviciu mi s-a oprit deja, la sa-
lariu, o treime. Mi-au pus poprire 
inclusiv pe cardul de credit. Aşa 
că, dacă ar fi fost ca toate bănci-
le să-mi reţină câte o treime din 
salariu, însemna să plătesc vreo 
patru treimi. Şi, colac peste pu-
păză, notificarea prin care eram 
anunţată că mi se va pune po-
prire mi-a sosit acasă abia la trei 
zile după ce popririle începuseră. 
Nu cred că e normal să mi se po-
prească toate conturile, mai ales 
că nu am fost informată absolut 
deloc despre acest lucru”, ne-a 
spus o altă gălăţeancă, Violeta I.

 Într-adevăr, nu e normal ca, 
pentru recuperarea unei datorii 

minore, să se pună poprire pe 
mai multe conturi, dar, cel puţin 
deocamdată, asta prevede le-
gea în vigoare, am aflat în urma 
unei discuţii purtate cu Marcela 
Gorga, şefa Serviciului Colectare-
Executare Persoane Fizice, din 
cadrul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi. La 
ora actuală, Finanţele Publice nu 
primesc, din partea băncilor,  o 
evidenţă care să spună clar care 
conturi sunt de debit şi care de 
credit. Legea actuală spune că, 
în cazul popririlor, trebuie bloca-
te toate conturile. De aici apare 
poprirea multiplă a conturilor 
pentru o datorie, sau chiar, caz 
extrem, blocarea unor conturi 
„de ajutoare”, prin care unele 
fundaţii sau ONG-uri derulează 
campanii de binefacere.

Somaţiile de plată, 
emise direct de la Imprimeria 
Rapidă a Finanţelor

Plicul negru este trimis de Fisc 
celor care înregistrează diverse 
creanţe, fie datorate Finanţelor, 
în urma unor decizii de impu-
nere, fie altor instituţii din afară, 
sentinţe ale unor instanţe jude-
cătoreşti. Cum spuneam, plicul 
este, de fapt, o hârtie împăturită, 
cu un soi de autocolant negru 
lipit (în genul celor care conţin 
codul PIN la emiterea unui card), 
autocolant care se dezlipeşte în 
momentul în care plicul este pri-
mit de adresant. Am întrebat-o 
pe Marcela Gorga care este tra-
seul acestui plic până când ajun-
ge la cetăţeanul căruia îi este 
adresat.

 „În principiu, actul a intrat 

în baza noastră de date, pot fi 
sume stabilite prin decizii de 
impunere de Serviciul Registru 
Contribuabili, deci sunt creanţe-
le noastre, ori sunt creanţe veni-
te din afară. Apoi se generează 
somaţiile, pentru că, atunci când 
ajung la noi, ele sunt deja titluri 
executorii, adică au trecut deja 15 
zile de la data comunicării. Pentru 
că la Unitatea de Imprimerie 
Rapidă de la Vâlcea se lucrează 
pentru toată ţara, noi generăm 
somaţiile între 5 şi 10 ale lunii. Iar 
pentru creanţele venite din afa-
ră, de exemplu o sentinţă a unei 
instanţe judecătoreşti, acestea 
sunt comunicate deja de cei care 
le-au emis. Acestea vin şi însoţite 
de o adresă, un fel de confirmare 
de primire, prin care cetăţeanul 
confirmă că a luat la cunoştinţă 
despre documentul respectiv. 
După ce se trimit somaţiile di-
rect de la Unitatea de Imprimerie 
Rapidă, confirmarea de primire 
tot la ei se întoarce. Cele care 
nu sunt primite se întorc la noi, 
le spunem retururi, şi le publi-
căm pe site-ul ANAF, la rubrica 
Anunţuri. Pentru că se cere ori 
un cod fiscal, ori un CNP, acestea 
nu pot fi vizualizate de oricine, ci 
doar de contribuabilii în cauză. 
Pentru cele primite, se generea-
ză poprirea după 30 de zile de la 
data comunicării somaţiei. Lista 
este afişată şi aici la sediu, la eta-
jul I. Toate documentele se trimit 
prin poştă. Teoretic, de trei ori ar 
trebui să meargă poştaşul, dacă 
adresantul nu este găsit de prima 
dată acasă. Practic... Dar sunt trei 
ştampile cu menţiuni care trebu-
ie puse pe plic: „negăsit la domi-
ciliu”, sau „mutat” sau „nu vrea 

să primească”. Poşta ţine între 7 
şi 9 zile aceste documente, după 
care le trimite înapoi la noi”. 

 Cum a fost posibil să vină po-
prirea înaintea notificării? „Când 
iese lotul de popriri, se trimite 
o adresă de înştiinţare către om 
şi o adresă de înfiinţare a po-
priii. Ele se pun în acelaşi timp, 
pentru că se merge cu acelaşi 
borderou. Noi suntem obligaţi 
să transmitem popririle la se-
diul social al fiecărei instituţii: 
de exemplu, BCR-ul la Bucureşti, 
Banca Transilvania la Tg.Mureş, 
iar oamenilor le transmitem aca-
să. Dacă persoana respectivă 
nu este acasă şi nu primeşte de 
prima dată plicul, e posibil ca, de 
partea cealaltă, adresa de popri-
re să fi ajuns deja la bancă. Într-
adevăr, se pot popri mai multe 
conturi, chiar şi cardurile de 
credit, pentru că în baza noastră 
de date figurează toate băncile 
la care persoana respectivă are 
conturi bancare. Noi nu ştim ce 
este acolo, nici dacă au cont de 
credit sau de debit, nici dacă au 
sau nu au bani în ele. Nu se face 
distincţie între sumele care se 
rulează prin conturile de credit, 
ci apare numai banca şi contul 
respectiv. În situaţia în care i s-au 
blocat mai multe conturi, per-
soana în cauză trebuie să anunţe 
angajatorul să-i opereze popri-
rea şi apoi să ne anunţe pe noi că 
firma la care este angajat îi reţine 
o treime din venit. Noi anunţăm 
atunci băncile să nu mai reţină. 
Gălăţenii aflaţi în această situaţie 
pot veni să anunţe acest lucru 
la sediul AJFP Galaţi, din strada 
Brăilei, la Serviciul Executări, eta-
jul 2, camerele 212 B şi 212 C, sau 

la camera 102 de la etajul 1. Din 
păcate, sunt numeroase cazurile 
în care angajatorii refuză să facă 
popriri pe salarii, din motive care 
îi privesc”, ne-a spus Marcela 
Gorga, şefa Serviciului Colectare-
Executare Persoane Fizice din ca-
drul AJFP Galaţi.

 În perioada august-septem-
brie 2016, Fiscul gălăţean a emis 
aproximativ 3.000 de popriri, du-
blu faţă de media anuală. Pentru 
orice sumă care dă cu minus, fie 
ea şi de un leu, ies 12 hârtii care 
trebuie operate şi se pot face po-
priri. Conform Marcelei Gorga, 
s-au trimis somaţii şi popriri nu-
mai pentru sumele de cel puţin 
100 de lei, ca să se acopere mă-
car costul hârtiei. Iar pentru cre-
anţele mai mici de 500 de lei, no-
tificările se mai fac şi telefonic.

Procedură asemănătoare 
şi pentru firme

Am vorbit şi cu Aurora Axinte, 
de la Registrul Contribuabili 
Declaraţii Fiscale şi Bilanţuri 
Persoane Juridice, şi am aflat 
că procedura de notificare a 
firmelor cu creanţe este foarte 
asemănătoare cu aceea pentru 
persoanele fizice. Şi firmele pot 
primi „plicul negru”, dar pentru 
mai multe motive, iar pe ele le 
„paşte” inactivarea, de exemplu, 
dacă nu şi-au prelungit dovada 
sediului social de la Registrul 
Comerţului. Sunt peste 500 de 
firme gălăţene în această situaţie 
de la începutul anului, caz în care 
acestea trebuie să reia, în totali-
tate, procedura de activare.

Cristinel Luca

Somaţii şi popriri pentru datornici

Plicul negru 
de la Fisc

[ De fapt, nu e chiar un plic, ci o hârtie împăturită, cu o folie 
neagră de plastic lipită pe ea, dar culoarea acesteia, suficient de 
sinistră, te face să înţelegi din prima că nu ai primit o felicitare, 
ci că Fiscul te anunţă că este pe cale să-ţi pună poprire pe toate 
conturile din bănci

Costică Onica 
s-a pensionat
Continuă 
schimbările 
la vârful 
ANAF Galaţi

Odată cu detaşarea la 
DGRFP Iaşi a fostului director 
general Eugen Ciorici şi cu 
pensionarea fostului „execu-
tiv” Costică Onica, s-au pro-
dus mai multe schimbări la 
conducerea Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
Galaţi. Aşa cum „Viaţa liberă” 
a scris la vremea respectivă, 
pe postul de director general 
al DGRFP Galaţi a fost numit 
Silviu Pripoaie. În locul aces-
tuia, conducerea Inspecţiei 
Fiscale a fost preluată de Florin 
Ciprian Iamandi, fostul şef al 
AJFP Vrancea. În ceea ce-l pri-
veşte pe Costică Onica (foto), 
fostul director general execu-
tiv, coordonator pe partea de 
colectare, acesta s-a pensionat 
începând cu data de 7 noiem-
brie. Funcţia sa a fost preluată 
de Violeta Dumitrescu Petre, 
fost şef de serviciu în cadrul 
AJFP Galaţi. Ordinele de numi-
re pe noile posturi în conduce-
rea Regionalei ANAF cu sediul 
la Galaţi pentru Florin Ciprian 
Iamandi şi Violeta Dumitrescu 
Petre sunt datate, amândouă, 
cu 14 noiembrie.

Cristinel Luca

Leul românesc, 
şi pe smartphone
Cât de bine vă 
cunoaşteţi banii 
din buzunar?

Banca Naţională a României 
a lansat recent LeulRomânesc, 
o aplicaţie gratuită şi interacti-
vă pentru dispozitivele mobi-
le, având ca scop o mai bună 
cunoaştere a bancnotelor 
şi monedelor româneşti în 
rândul publicului din mediul 
online. În cadrul aplicaţiei 
LeulRomânesc, utilizatorii pot 
descoperi elementele de sigu-
ranţă şi design ale bancnote-
lor sau pot experimenta ce se 
întâmplă atunci când o banc-
notă este înclinată, când este 
luminată din spate sau cum se 
prezintă în lumină ultraviolet. 
Monedele în circulaţie bene-
ficiază, de asemenea, de un 
spaţiu dedicat.

Utilizatorii de dispozitive 
mobile pot accesa totodată o 
pagină cu informaţii generale 
despre BNR şi un joc interactiv 
ce oferă posibilitatea creării 
unei bancnote personalizate 
cu chipul jucătorului.

Aplicaţia include un set de 
întrebări şi răspunsuri, prin 
care cei interesaţi pot afla de-
talii despre avantajele banilor 
din polimer comparativ cu cei 
din hârtie, despre preschim-
barea bancnotelor şi monede-
lor vechi, precum şi recoman-
dări pentru situaţia în care au 
suspiciuni că o bancnotă ar fi 
falsă.

Aplicaţia lansată de BNR 
se adresează şi turiştilor stră-
ini, cei care interacţionează 
pentru prima dată cu leii ro-
mâneşti. De aceea, ea este dis-
ponibilă şi în română, şi în en-
gleză, pe dispozitivele Apple 
iOS şi Android. Pentru descăr-
carea aplicaţiei, se poate căuta 
„LeulRomânesc” direct în ma-
gazinele online.

Cristinel Luca

 Leul s-a 
apreciat 
faţă de euro 
şi dolar

După şapte zile con-
secutive de apreciere, 
dolarul a luat o scurtă 
pauză. Investitorii aş-
teptau primele opinii 
asupra politicii moneta-
re ale preşedintei Fed, 
Janet Yellen, după anun-
ţarea victoriei lui Donald 
Trump. Miercuri, cursul 
dolarului a atins maxi-
mul istoric de 4,2246 lei, 
unele bănci comerciale 
grăbindu-se să afişeze 
cotaţii de vânzare de 
4,30 lei. Ieri, media a co-
borât la 4,2120 lei, într-o 
şedinţă în care cotaţiile 
din piaţă fluctuau între 
4,209 şi 4,232 lei.

Cursul euro a scăzut 
de la 4,5218, maxim al 
ultimelor circa patru luni 
şi jumătate, la 4,5195 lei, 
tranzacţiile realizându-
se între 4,5160 şi 4,526 
lei. Cotaţiile de la ora 
14.00 erau de 4,517 - 4,52 
lei.

În următoarele săp-
tămâni, evoluţia leu-
lui va fi influenţată de 
creşterea volatilităţii pe 
pieţele mondiale, care 
afectează mai ales mo-
nedele emergente, dar 
şi de ieşirile de capital de 
pe piaţa titlurilor de stat 
locale sau cele generate 
de luarea unor poziţii de 
protecţie înainte de ale-
gerile parlamentare de 
luna viitoare.

Monedele din regiu-
ne aveau evoluţii diferite 
faţă de euro. Cea polo-
neză se deprecia la 4,428 
- 4,459 zloţi, însă cea ma-
ghiară se aprecia la 308,7 
- 310,2 forinţi.

Perechea euro/dolar 
a scăzut miercuri seară 
la 1,066 dolari, cea mai 
slabă cotaţie din ultimul 
aproape un an. Ieri, în 
aşteptarea discursului d-
nei Yellen, euro s-a întărit 
la 1,0684 - 1,0739 dolari.

Radu Georgescu

De astăzi
Tarifele maxime RCA intră în vigoare

Hotărârea Guvernului 826/2016 privind noile tarife maxime ale 
RCA, care nu vor putea fi majorate de firmele de asigurări timp de 
şase luni, intră în vigoare pe 18 noiembrie. Dacă nu vor respecta pre-
vederea, firmele de asigurări riscă amenzi de până la 50.000 de lei. 
Cea mai mică poliţă RCA pentru un autoturism va fi de 541 de lei pe 
an, iar cea mai mare va ajunge la 3.087 de lei. Cel mai mult vor plăti 
tinerii cu maşini puternice.

    V.L.
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Decizie 
definitivă 
Închisoare  
cu suspendare 
pentru 
mituirea  
unui poliţist 

Magistraţii Tribu na
lului Galaţi au pronunţat 
o sentinţă întrun dosar 
instrumentat de lucră
torii de poliţie judicia
ră ai Direcţiei Generale 
Anticorupţie (DGA) 
 Serviciului Judeţean 
Anticorupţie (SJA) Galaţi. 
Sentinţa îl vizează pe Ion 
Alexandru, acuzat de lu
crătorii DGA că a încercat 
să mituiască un poliţist 
de la Biroul Rutier din ca
drul Poliţiei municipiului 
Tecuci. 

Astfel, Ion Alexandru 
a fost condamnat la o pe
deapsă de un an şi şase 
luni închisoare pentru 
dare de mită. 

Magistraţii au decis 
însă să suspende exe
cutarea pedepsei pe un 
termen de supraveghere 
de doi ani, timp în care 
Ion Alexandru nu are 
voie să săvârşească nicio 
altă faptă penală. Ţinând 
cont de faptul că nici in
culpatul, nici procurorii 
nu au atacat decizia lu
ată de Tribunalul Galaţi, 
sentinţa aplicată rămâne 
definitivă. 

 Ancheta lucrătorilor 
DGA a început după ce 
Ion Alexandru a oferit şi 
a dat unui lucrător din 
cadrul Poliţiei municipiu
lui Tecuci – Biroul Rutier 
suma de 500 de lei, pen
tru a nu i se întocmi do
sar penal pentru condu
cerea unui autoturism cu 
un permis de conducere 
fals. Fapta a avut loc pe 
25 aprilie 2016. 

Poliţistul a refuzat 
oferta şi a sesizat SJA 
Galaţi. Astfel a fost o ac
ţiune de prindere în fla
grant a bărbatului.

Teodora Miron

Tânăr amendat 
Scandal  
şi loviri  
în plină stradă 

A.C.C., în vârstă de 
26 de ani, din comuna 
Cuca, judeţul Galaţi, în 
timp ce se afla  pe bule
vardul Dunărea, a pro
vocat scandal, lovindul 
cu pumnii şi picioarele 
pe D.G., de 33 de ani, din 
Galaţi. În urma loviturilor 
primite, victima a ne
cesitat transportarea şi 
internarea la Spitalul de 
Urgenţe „Sfântul Apostol 
Andrei”, pentru investi
gaţii şi îngrijiri medicale. 
Scandalul a fost oprit 
de un echipaj al Poliţiei 
Locale, care la şi sancţi
onat contravenţional pe 
tânăr cu o amendă în va
loare de 500 de lei.

Teodora Miron

Pentru a încasa 
asigurarea 
Şef de post 
condamnat 
pentru 
falsificarea 
unor acte 

Un poliţist de la Griviţa 
a fost condamnat la în
chisoare cu suspendare 
după ce a falsificat un 
procesverbal întocmit 
în urma unui accident. 
Cazul a fost instrumen
tat de lucrătorii de poli
ţie judiciară ai Direcţiei 
Generale Anticorupţie 
(D.G.A.)  Serviciului Ju
de ţean Anticorupţie 
(S.J.A.) Galaţi şi a vizat 
două persoane, re
spectiv, poliţistul Mihai 
Radu şi pe Liviu Cătălin 
Rubică. 

Anchetatorii au ară
tat că, la insistenţele in
culpatului Liviu Cătălin 
Rubică, „agentul de po
liţie Mihai Radu, şef de 
post în cadrul I.P.J. Galaţi 
 Post Poliţie Comunală 
Griviţa, aflat în exercita
rea atribuţiilor de servi
ciu, a consemnat în fals 
declaraţiile conducăto
rilor auto şi a întocmit în 
fals procesulverbal de 
constatare şi schiţa acci
dentului rutier din data 
de 14.10.2008, produs 
pe raza comunei Griviţa, 
judeţul Galaţi. Astfel, po
liţistul a atestat în mod 
nereal că autotrenul cu 
semiremorca aparţi
nând S.C. Biacor Oil SRL 
Vânători ar fi lovit un au
tocamion, suferind avarii 
care au necesitat repara
ţii în valoare de 69.060 
de lei”, se arată întrun 
comunicat al DGA. 

Înscrisurile întocmite 
de poliţistul Radu iau 
fost predate lui Liviu 
Cătălin Rubică, pentru 
ca acesta să întocmeas
că dosarul de daune 
la asiguratorul auto. 
„Acţionând în această 
modalitate, la solicitarea 
şi în sprijinul  inculpatu
lui Rubică Liviu Cătălin, 
agentul de poliţie a asi
gurat societăţii Biacor 
Oil un folos patrimoni
al injust, cu consecinţa 
prejudicierii părţii civile 
S.C. Omniasig Vienna 
Insurance Group cu 
suma de 69.060 de lei, 
reprezentând despăgu
birile băneşti acordate 
de asigurator pentru 
reparaţiile efectuate au
tovehiculelor avariate în 
pretinsul accident”, mai 
reţin anchetatorii.  

Ţinând cont de aceste 
aspecte, Radu şi Rubică 
au fost trimişi în judecată 
şi condamnaţi la instan
ţa de fond. Nemulţumiţi, 
cei doi au atacat sentin
ţa, iar magistraţii Curţii 
de Apel Galaţi au decis 
că pedepsele aplicate 
celor doi inculpaţi tre
buie menţinute. Astfel, 
Mihai Radu a rămas cu 
o pedeapsă de doi ani şi 
11 luni închisoare pentru 
săvârşirea infracţiunilor 
de abuz în serviciu, fals 
intelectual şi uz de fals, 
iar Liviu Cătălin Rubică 
cu o pedeapsă de doi 
ani şi patru luni pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
instigare la abuz în servi
ciu. Judecătorii au decis 
suspendarea executării 
pedepselor pentru cei 
doi inculpaţi pe o peri
oadă de încercare de doi 
ani.

Teodora Miron

Supărat nevoie mare 
A deranjat liniştea publică 

Poliţiştii locali lau sancţionat contravenţional cu o amendă în va
loare de 200 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991, pe numitul 
O.I., de 25 de ani, din Galaţi.  Tânărul, care se afla pe strada Oţelarilor, 
tulbura ordinea şi liniştea publică prin strigăte şi larmă.

Teodora Miron

Noi slujbe disponibile
La Psihiatrie este nevoie de electrician şi lăcătuş

Spitalul de Psihiatrie „Elena Doamna” angajează electrician şi lăcătuş mecanic 
pentru atelierul de întreţinere, astfel că gălăţenii calificaţi în aceste domenii, cu 
vechime de minimum cinci ani, pot participa la concursul organizat de unitatea 
sanitară. Termenullimită pentru depunerea dosarelor este 5 decembrie (ora 
12,00). Relaţii suplimentare, la telefon 0236/470741, int. 139.

Corina Dobre

Pe ultima sută de metri a 
mandatului, Executivul 
tehnocrat a reuşit să 

producă una dintre cele mai 
profunde schimbări în sistemul 
sanitar românesc, din ultimii ani. 
În timp ce guvernele politice au 
avut grijă să politizeze excesiv 
funcţiile de conducere din spi
tale şi să îngrădească accesul 
specialiştilor la vârful unităţilor 
sanitare de stat, prin tot felul de 
prevederi legale discriminatorii, 
Guvernul actual liberalizează 
accesul la funcţiile de manageri 
din spitale, iar pentru şefii de 
secţii impune concursuri, întru
cât, potrivit Executivului, „aceas
ta reprezintă metoda cea mai 
obiectivă şi transparentă pentru 
desemnarea celei mai potrivite 
persoane”. 

Guvernul a adoptat, în şe
dinţa de săptămâna aceasta, 
Ordonanţa de urgenţă pentru 
modificarea şi completarea Legii 
nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul Sănătăţii, prin care se 
lărgeşte sfera persoanelor care 
pot ocupa funcţia de manager. 
Până la adoptarea ordonanţei, 
exista obligaţia managerilor din 
spitalele clinice de a fi cadru 
universitar sau medic primar, o 
măsură „care îngrădea în mod 
nejustificat accesul la această 
funcţie, cu consecinţe negative 
în procesul de selecţie şi în des
făşurarea activităţii de manage
ment”. De acum, selecţia aces
tora se poate face şi din rândul 
altor categorii de specialişti cu 
experienţă şi abilităţi de condu
cere dovedite.

Pentru a asigura o conducere 
cât mai profesionistă a spitalelor, 
au fost extinse şi incompatibili
tăţile pentru manager şi ceilalţi 
membri ai comitetului director 
(director medical, director finan
ciarcontabil şi, în spitalele cu 
peste 400 de paturi, directorul 
de îngrijiri). Astfel, aceste funcţii 
devin incompatibile cu cele de 
conducere, administrare şi con
trol la nivelul partidelor politice 
sau al societăţilor comerciale. 
De asemenea, la propunerea 
Ministerului Sănătăţii, Guvernul 
a avut grijă să extindă conflictul 
de interese pentru persoanele 
din conducerea spitalelor şi cu 
„deţinerea de către soţul/soţia, 
rudele ori afinii până la gradul al 
IVlea inclusiv ai managerului, a 
funcţiei de membru în comitetul 
director, şef de secţie, laborator 
sau serviciu medical sau a unei 
alte funcţii de conducere, inclu
siv de natură administrativă, în 
cadrul spitalului la care persoana 
în cauză exercită funcţia de ma
nager; alte situaţii în care mana
gerul, soţul/soţia, rudele ori afi
nii managerului până la gradul 
al IVlea inclusiv au un interes 
de natură patrimonială care ar 
putea influenţa îndeplinirea cu 
obiectivitate a funcţiei de ma
nager”. În plus, un manager sau 
membrii comitetului director nu 
vor avea voie să primească finan
ţare pentru activităţile didactice 
sau de cercetare ştiinţifică din 
partea furnizorilor de bunuri şi 
servicii ai spitalului. Şefii de secţii 
nu vor mai fi numiţi, ci vor susţi
ne concursuri. 

„Societatea trebuie să îşi ia 
spitalele înapoi”

„Medicii, pacienţii şi toţi oame
nii din sistem merită să lucreze şi 
să fie trataţi în locuri cu ordine şi 
curăţenie! Când facem curăţenie, 
începem prin a duce gunoiul şi 
a deschide fereastra. Gunoiul a 
fost şi este încă în multe locuri 
ascuns sub preş. Astăzi (miercuri 
n.r.) am început să batem covoa
rele şi am deschis ceva mai larg 
fereastra. Mica reformă a mana
gementului de spital, aprobată 
prin ordonanţă de urgenţă, este 

doar un prim pas din ce ar trebui 
să se întâmple în sistemul public 
de sănătate. Depolitizarea, pro
fesionalizarea managementului 
de spital şi orientarea acestuia 
către comunitate şi pacienţi va 
avea nevoie de atenţia, suportul 
şi implicarea noastră, a tuturor. 
Medici tineri care pleacă din ţară 
pentru că ştiu că în puţinele spi
tale mari nu au nicio şansă dacă 
nu sunt rudele cuiva, posturi 
care se cumpără cu câteva mii 
sau zeci de mii de euro, medica
mente care ies din spitale către 
piaţa neagră din alte state, achi

ziţii de lucrări, curăţenie, reactivi 
şi alte consumabile la preţuri de 
două ori, de patru ori sau chiar 
de opt ori mai mari decât preţul 
pieţei. Toate acestea nu se vor 
termina până când societatea nu 
îşi va lua spitalele înapoi, până 
când managerii nu se vor simţi 
responsabili, în primul rând faţă 
de comunitate, faţă de pacienţi şi 
faţă de echipa din spital, nu faţă 
de ministru, de universitate sau 
de oricine altcineva”, a scris mi
nistrul Sănătăţii, Vlad Voiculescu, 
pe pagina sa de Facebook.

Corina Dobre

Tehnocraţii au dat o nouă lovitură politicienilor

Managerii de spitale  
nu vor mai fi impuşi  

de partide

Pentru că avem nevoie de pro
iecte de amploare care să contri
buie la dezvoltarea şi moderni
zarea României, după ce va ajun
ge la Guvernare, PSD va înfiinţa 
Fondul Suveran de Dezvoltare 
şi Investiţii (FSDI) – unicul 
motor de creştere economică 
gândit vreodată de un partid 
politic în România. Acest fond 
este măsura – pivot a programu
lui de guvernare care poate salva 
capitalul privat autohton şi poa
te asigura dezvoltarea României 
pentru următorii zece ani. Un 
astfel de proiect economic de 
anvergură este un model de suc
ces la nivel internaţional. Printre 
statele care au implementat o 
asemenea măsură economică 
se numără Polonia, Franţa, Italia, 
dar şi Norvegia. 

FSDI (care reprezintă un fond 
de investiţii ce reuneşte circa 
200 de companii la care statul 
este acţionar) va asigura sursa 
de finanţare pentru construc-
ţia de autostrăzi (cu excepţia 
celor care vor fi realizate din 
fonduri europene), spitale, căi 
ferate rapide, pentru investiţii 
importante în energie (în speci
al construcţia de hidrocentrale), 
sisteme de irigaţii (construcţia 
de aducţiuni de apă), centre de 
cercetare şi inovare, dar şi capi-
talizarea CEC şi Eximbank. 

Unităţi noi de producţie  
în domenii competitive

Cei care au lucrat la această 
măsură estimează că FSDI va 
aduce peste 20 de miliarde de 

lei la bugetul statului în doar 
patru ani. Veniturile pe care 
le va obţine acest fond vor fi 
investite şi în fabrici noi în 
domenii competitive, precum 
procesare legume–fructe, me
ta lurgie, îmbuteliere apă mi
nerală, produse farmaceutice, 
producţie de componente 
pentru industria de apărare, 
înfiinţarea start–up–urilor şi 
susţinerea IMMurilor care vor 
deservi fabricile nouconstruite 
de FSDI. 

Va avantaja  
regiunile defavorizate

Fondul Suveran de Dezvoltare 
şi Investiţii va genera peste 
42.000 de locuri de muncă, iar 
cele mai multe dintre acestea 

vor fi create în zonele defavo
rizate ale ţării, care, în prezent, 
se confruntă cu şomaj ridicat şi 
salarii mici. Aici se vor înfiinţa, 
graţie guvernării PSD, unităţi 
noi de producţie, în funcţie de 
resursele disponibile în regiune. 
La acestea se vor adăuga multe 
alte locuri de muncă generate 
de IMMurile care vor avea re
laţii comerciale cu fabricile pe 
care Guvernul PSD le va crea 
prin FSDI. 

Toate aceste măsuri ne vor 
ajuta să creştem România, aşa 
cum am făcuto de fiecare dată 
când Partidul Social Democrat 
sa aflat la guvernare. 

„Analizele specialiştilor, 
care au lucrat la proiectul 
FSDI, arată că Fondul Suveran 
de Dezvoltare şi Investiţii va 

genera, pe lângă cele peste 
42.000 de noi locuri de muncă 
pentru români, investiţii de 
peste 10 miliarde de lei şi va 
reuşi să crească PIB cu peste 
20 de miliarde de lei”, a decla
rat deputatul PSD Viorel Ştefan.

Guvernul tehnocrat, la fel ca 
toate guvernele PNL – PDL, a 
fost acuzat de oamenii de afa
ceri români că protejează multi
naţionalele prin toate mijloace
le disponibile: scheme de ajutor 
de stat, subvenţionarea creării 
de locuri de muncă, scutiri la 
plata de impozite, scutiri la pla
ta de taxe pe forţa de muncă, în 
timp ce firmele româneşti sunt 
date la o parte de la schemele 
de finanţare. 

Noi vom susţine România să 
se dezvolte!

Autostrăzi, spitale, căi ferate rapide şi fabrici

De unde vin banii pentru investiţii în Guvernarea PSD
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„Analizele specialiştilor, care au lucrat la proiectul FSDI, arată că Fondul Suveran 
de Dezvoltare şi Investiţii va genera, pe lângă cele peste 42.000 de noi locuri de mun-
că pentru români, investiţii de peste 10 miliarde de lei şi va reuşi să crească PIB cu 
peste 20 de miliarde de lei”, a declarat deputatul PSD Viorel Ștefan.
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TENIS
Patricia Ţig a ajuns în „sferturi” la Shenzen

Gălăţeanca Patricia Ţig (locul 114 WTA) s-a calificat în sferturile de finală ale turneului ITF de la 
Shenzhen (China), dotat cu premii în valoare totală de 100.000 de dolari. În turul al doilea al com-
petiţiei, Ţig a jucat excelent şi a obţinut cea mai categorică victorie posibilă, scor 6-0, 6-0, în faţa 
slovacei Zuzana Zlochova (locul 414 WTA), jucătoare venită din calificări. În primul tur, Patricia Ţig 
trecuse la fel de categoric de chinezoaica Xinyu Gao (locul 310 WTA), scor 6-1, 6-0.  În sferturile de 
finală, gălăţeanca va întâlni o altă chinezoaică, Xu Yi-Fan (locul 421 WTA), care a ajuns pe tabolul 
principal datorită unui wild-card oferit de organizatori.  În urma accesului în sferturile de finală, 
Patricia Ţig şi-a asigurat 25 de puncte WTA.

Marian Căpăţînă

Echipa lui Geru, 
la primul meci

* Fostul mare hocheist 
gălăţean Cătălin Geru, cel 
care a pus bazele practică-
rii acestui sport la Brăila, 
şi-a condus micuţii de la 
„Sport Plus” la primul lor 
meci. Aceştia au susţinut 
weekendul trecut un ami-
cal în compania gălăţenilor 
de la Gladiators Dunărea 
(antrenor Ioan Berdilă). 
Întâlnirea a avut un carac-
ter amical, iar scorul nu a 
contat, însă disputa de pe 
gheaţă a fost ca într-o par-
tidă oficială. “Este încântă-
tor să vezi pe gheaţă atâta 
bucurie, animaţie, ambiţie. 
Am pus bazele viitoarei 
echipe de hochei a oraşu-
lui. Întâlnirea Brăila-Galaţi 
va continua în această iar-
nă. Gladiators Dunărea a 
lansat deja invitaţia către 
Tigers Sport Plus pentru o 
nouă experienţă pe ghea-
ţă”, a precizat Cătălin Geru.

* Ex-gălăţeanca An-
dreea Mitu (campioană 
naţională cu Dunărea) a 
reuşit să câştige primul 
său titlu de simplu din 
acest sezon, în Slovacia, 
la Bratislava, turneu ITF 
cu premii de 25.000 de 
dolari. Adversara ei din 
ultimul meci a fost Denisa 
Allertova (Cehia, locul 95 
WTA), pe care Mitu a în-
vins-o cu un categoric 
6-2, 6-3. Pentru această 
victorie, Andreea a primit 
60 de puncte WTA şi un 
cec în valoare de 2.940 
de dolari, dar punctele nu 
au ajutat-o să urce în cla-
sament, ea ocupând, în 
acest moment, locul 247, în 
coborâre o poziţie faţă de 
săptămâna trecută.

* Bucureştiul va găzdui 
o importantă competiţie 
internaţională de lupte, 
„Cupa Europei pe Naţiuni”. 
În Sala Polivalentă din 
Capitală se vor întrece, 
până duminică, la lupte 
libere, lupte greco-roma-
ne şi lupte fete, sportivi 
din Ucraina, Belarus, Rusia, 
Azerbaidjan, Ger mania şi 
România. Din echipa de 
fete a ţării noastre face 
parte şi proaspăta campi-
oană naţională de  tineret 
Cătălina Axente (Dunărea 
Galaţi, antrenor Dumitru 
Buleandră).

 * Grupa A a categori-
ei +55 ani a turneului de 
tenis „Masters Naţional 
Seniori” de la Roman a 
fost câştigată de Tante 
Fleancu (Muscelul Câm-
pulung Muscel) care a dis-
pus în finală de gălăţeanul 
Florin Furcoi (Dunărea) cu 
6-3, 6-1. Furcoi a terminat 
în final pe locul secund, în 
urma rezultatelor: 6-4, 6-2 
cu Rodel Eclemea (Iaşi) şi 
6-0, 6-0 cu Ovidiu Busuioc 
(Suceava).

 * Astăzi, ora 18,00 (Sala 
„Dunărea”), United Galaţi 
susţine meciul primei eta-
pe a returului Ligii I de fu-
tsal, în compania echipei 
KSE Tg. Secuiesc.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Între două etape de cam-
pionat, două din echipele 
din partea superioară a 

clasamentului, Arcada şi Steaua, 
s-au confruntat miercuri seară, la 
Galaţi, în meciul tur din sferturi-
le de finală ale „Cupei României”. 
A fost o reeditare a partidei de 
campionat de sâmbăta trecută, 
când Arcada s-a impus greu, cu 
3-1. De data aceasta, miza era ca 
victoria să fie obţinută fără set 
pierdut, pentru a uşura socote-
lile returului, iar voleibaliştii de 
la Arcada au jucat mult mai bine 
şi au reuşit să se impună cu do-
ritul scor de 3-0. Partida a curs 
în favoarea echipei gălăţene 
încă de la primele mingi, doar 
primele două seturi fiind ceva 
mai echilibrate, dar fără mari 
emoţii pe final pentru suporterii 
gălăţeni. Arcada le-a câştigat cu 
25-21 şi 25-22, iar în setul al trei-
lea gălăţenilor le-a ieşit aproape 
totul (25-16), spre marea satis-
facţie a liberoului Nikola Rosici. 
„Aşa trebuie să jucăm, să nu 
aşteptăm ca adversarul să facă 
greşeli. Am fost agresivi încă 
de la început şi am arătat multă 
încredere. Sunt foarte bucuros, 
pentru că Steaua este o echipă 

bună”, a declarat Rosici. Arcada 
a început partida cu „sexte-
tul”: Despotovski, Caio de Pra, 
Radovici, Janici, Gradinarov, 
Spînu - Rosici (libero). Au 
mai jucat Cristudor, Paşcan şi 
Safonov.

 Acest meci a reprezentat de-
butul competiţional la Arcada al 
noului antrenor principal, bul-
garul Martin Stoev, care a spus 
că mai este nevoie de ceva timp 
pentru a aduce echipa la stilul 
de joc dorit de el. „Steaua este 
o echipă importantă a campio-
natului în acest sezon, nu mai e 
cea din anii trecuţi, are jucători 
buni. Noi am făcut ca meciul 
să pară uşor, însă după numai 
două antrenamente nu suntem 
încă pregătiţi pentru stilul meu 
de a lucra”, a declarat Stoev.

 Căpitanul Filip Despotovski 
nu crede că Arcada a obţinut o 
victorie lejeră doar pentru că a 
schimbat antrenorul la începu-
tul săptămânii: „Cu el am făcut 
doar două antrenamente până 
acum. Este un alt sistem faţă de 
ce am avut înainte. Nu spun că a 
fost rău ce a fost înainte, pentru 
că noi suntem totuşi sus în cla-
sament, cu un punct în spatele 

primului loc, şi încă nu am jucat 
cu Ploieştiul (n.r. - lider al clasa-
mentului Diviziei A1), dar acum 
este altceva faţă de ce a fost”.

 De partea cealaltă, conduce-
rea tehnică a Stelei consideră că 
Arcada a câştigat meciul pen-
tru că bucureştenii au făcut un 
joc slab. „Pot să spun că pentru 
Galaţi a venit Crăciunul, din par-

tea Stelei. Nu am reuşit să pu-
nem mingea jos. Cu asemenea 
preluare, noi trebuia să fim mult 
mai bine pe partea de construc-
ţie. A fost o zi mai nefastă pen-
tru noi, sper să fie ultima”, a spus 
antrenorul Bogdan Tănase.

 Returul se va juca la Bucureşti 
săptămâna următoare (mier-
curi, 23 noiembrie), până atunci 

Arcada având de disputat, sâm-
bătă, un meci foarte important 
în lupta pentru titlu, în deplasa-
re, cu Tricolorul Ploieşti, echipă 
aflată pe primul loc, cu un punct 
în faţa gălăţenilor.

 Marian Căpăţînă
 Gheorghe Arsenie

 Foto: Sonia Baciu

VolEI

Arcada, sprint spre 
semifinalele „Cupei României”

[ Echipa gălăţeană a câştigat cu 3-0 
partida tur cu Steaua din „sferturi”, la 
primul joc cu Stoev antrenor principal, iar 
mâine va disputa derbiul pentru primul loc 
în Divizia A1

HoCHEI
CSM Dunărea,  
al doilea meci  
al „dublei”  
de la Ciuc

Echipa de hochei pe 
gheaţă CSM Dunărea Galaţi 
va juca, astăzi, în deplasare, 
de la ora 18,00, al doilea meci 
al „dublei” cu HSC Miercurea 
Ciuc, contând atât pentru 
Liga Naţională, cât şi pentru 
Liga Mol.

Ieri-seară, târziu, urma să 
se joace prima partidă dintre 
cele două echipe.

Săptămâna viitoare, luni 
şi marţi, la Galaţi va avea loc 
o altă „dublă” din cele două 
competiţii: Dunărea - Corona 
Braşov.

Sonia Baciu

FotBAl
S-au stabilit 
optimile în 
„Cupa României”

Programul partidelor din 
cadrul optimilor de finală ale 
„Cupei României” la fotbal a 
fost stabilit ieri, prin tragerea 
la sorţi, la Casa Fotbalului. 
Meciurile, care se vor dispu-
ta în zilele de 13, 14 şi 15 de-
cembrie, sunt următoarele: 
Gaz Metan Mediaş - Dinamo, 
FC Voluntari - ASA Târgu Mu-
reş, Luceafărul Oradea - Astra 
Giurgiu, CS Mioveni - Steaua 
Bucureşti, Dacia Unirea Brăila 
- CSU Craiova, CS Afumaţi - 
ACS Poli Timişoara, Pandurii 
Tg. Jiu - FC Viitorul şi CFR Cluj 
- CSM Poli Iaşi.

Jocurile din optimi se dis-
pută în sistem eliminatoriu, 
într-o singură manşă, pe te-
renul echipei de categorie in-
ferioară sau mai slab clasată 
în campionatul precedent. În 
cazul în care jocurile urmea-
ză să fie televizate în direct şi 
sunt programate în noctur-
nă, iar clubul organizator nu 
dispune de un stadion dotat 
cu instalaţie de iluminat, jo-
cul va fi programat pe un sta-
dion din localitatea cea mai 
apropiată care îndeplineşte 
condiţiile regulamentare ne-
cesare disputării şi televizării. 
În caz de egalitate după 90 
de minute de joc, se proce-
dează la prelungiri şi, după 
caz, la executarea loviturilor 
de departajare.

Marian Căpăţînă

HANDBAl FEMININ
Brădeanu 
se retrage 
de la Naţională

Aurelia Brădeanu, jucă-
toare a campioanei CSM 
Bucureşti, se va retrage din 
echipa naţională de hand-
bal feminin a României, ur-
mând să joace ultimele sale 
meciuri cu ocazia Trofeului 
Carpaţi (de la Cluj-Napoca, 
din 26-27 noiembrie). La 37 
de ani, Aurelia Brădeanu se 
mândreşte cu un palmares 
de invidiat, la nivel de echi-
pă naţională având 17 par-
ticipări la turnee finale ale 
marilor competiţii, unde a 
câştigat o medalie de argint 
şi una de bronz la CM (2005 
şi 2015), una de bronz la CE 
(2010), precum şi aur la CE 
şi CM de tineret. De aseme-
nea, a bifat trei prezenţe 
la Jocurile Olimpice (2000, 
2008 şi 2016).

După participarea la 
CM 2015, unde România a 
obţinut medalia de bronz, 
Brădeanu declara că a fost 
ultimul său Mondial, iar în 
acest an a mai particiat la 
JO de la Rio (locul 9), aceas-
ta fiind ultima sa competiţie 
oficială în tricoul echipei na-
ţionale.

La nivel de club, Aurelia 
Brădeanu este calificată 
în grupele principale ale 
Ligii Campionilor, cu CSM 
Bucureşti, echipă cu care a 
câştigat trofeul pentru pri-
ma dată în carieră în acest 
an. Anterior, ea a mai jucat 
la Oltchim Rm. Vâlcea, la 
Rapid Bucureşti, Gyor ETO şi 
Corona Braşov.

Marian Căpăţînă

Fotbalul românesc, în doliu

Daniel Prodan a murit la doar 44 de ani
Fostul fotbalist Daniel 

Prodan a murit, miercuri seară, 
în urma unui infarct, medicii de 
la Ambulanţa Bucureşti-Ilfov 
făcând resuscitare timp de trei 
ore, din păcate, fără succes.

Apelul la numărul de urgenţă 
a fost făcut la ora 20.00, primul 
echipaj ajungând în 14 minu-
te la locuinţa fostului fotba-
list. Echipa medicală a început 
imediat resuscitarea, după opt 
minute ajungând la faţa locului 
un alt echipaj cu medic. Doctorii 
au făcut manevre de resuscitare 
timp de trei ore, însă pacientul 
nu a răspuns manevrelor. Daniel 
Prodan nu era cunoscut ca 
având probleme medicale.

Daniel Prodan s-a născut la 
data de 23 martie 1972, la Satu 
Mare, şi a evoluat pentru echipa 
naţională de fotbal a României la 
Campionatul Mondial din 1994 
şi la Campionatul European din 
1996.

În martie 2008 a fost deco-
rat cu Ordinul „Meritul Sportiv” 

clasa a III-a, pentru rezultatele 
obţinute la turneele finale din 
perioada 1990-2000 şi pentru 
întreaga activitate.

Daniel Prodan a început să 
joace fotbal la echipa-fanion a 
oraşului său natal, Olimpia Satu 
Mare. În anul 1991, Prodan şi-a 
făcut debutul la echipa mare a 
Olimpiei, iar după două sezoane 
s-a transferat la Steaua, unde a 
evoluat din 1993 până în 1997. 
A câştigat cinci titluri de cam-
pion al României cu Steaua şi 
a debutat în echipa naţională 
pe 2 iunie 1993, la Kosice, îm-
potriva Cehoslovaciei. România 
avea să piardă cu scorul de 5-2, 
însă la sfârşitul campaniei de 
calificare avea să se califice la 
Campionatul Mondial de fotbal 
din Statele Unite ale Americii 
din 1994. Daniel Prodan avea să 
bifeze toate minutele disputate 
de către naţionala ţării noastre la 
Mondial, jucând în meciurile cu 
Columbia, Elveţia, Statele Unite 
ale Americii, Argentina şi Suedia.

În 1997 s-a transferat în 
Primera Division, la Atletico 
Madrid, iar după două sezoa-
ne s-a transferat în Scoţia, la 
Glasgow Rangers, dar nu a evo-
luat în niciun meci pentru scoţi-
eni, din cauza unei grave acci-
dentări la genunchi.

În 2000 s-a întors la Steaua, 
evoluând un singur meci, apoi 
a părăsit formaţia din Ghencea 
pentru a juca la Rocar Bucureşti. 
A evoluat în 15 meciuri pentru 
această formaţie, pentru care a 
marcat şi 3 goluri. În acest timp, 
Prodan a evoluat în ultimele sale 
meciuri pentru echipa naţiona-
lă, fiind chiar şi căpitan în câteva 
dintre acestea.

S-a retras din naţională după 
meciul cu Ungaria, din prelimi-
nariile Mondialului din 2002, 
meci câştigat de România cu 
2-0. A mai evoluat la FC Naţional, 
echipă la care şi-a încheiat carie-
ra de jucător, cu o pauză în care 
a evoluat la Messina în 2002.

Marian Căpăţînă

BASCHEt MASCulIN

Phoenix, cu „sabia retrogradării” deasupra capului
Echipa masculină de baschet 

Phoenix a pierdut, scor 81-90 (39-
40), miercuri seară, în compania 
formaţiei CSU Sibiu, într-un meci 
restant, contând pentru etapa a 
patra din Liga Naţională.

Phoenix a început partida pro-
miţător, reuşind să câştige primul 
sfert cu un avans de patru puncte. 
Au urmat o serie de greşeli teh-
nice, care au redus din avantajul 
gazdelor şi le-au permis sibieni-
lor să preia conducerea, scor 39-
40, cu puţine secunde înaintea 
pauzei. Intrarea în partea a doua 
a meciului a fost în forţă pentru 
CSU Sibiu, care a marcat dublul 
punctelor realizate de gălăţeni, 
scorul sfertului trei fiind 12-26. 
Cea mai mare diferenţă în favoa-

rea oaspeţilor a fost de 17 puncte 
(49-66, min. 29). Jucătorii lui Florin 
Nini au evoluat mai bine în ultimul 
sfert, dar nu suficient pentru a mai 
schimba soarta meciului.

Nini anunţă schimbări în lot

Antrenorul Florin Nini era foar-
te dezamăgit de prestaţia unora 
dintre jucătorii săi, spunând că va 
renunţa la unii dintre ei. „A fost un 
meci cu multe greşeli, abia în ulti-
mul sfert ne-am revenit. A trebuit 
să schimb toate formulele şi tot 
ce a depins de mine. A funcţionat 
în primele două-trei faze, după 
care au apărut greşeli uşoare. Eu 
merg până la capăt, dar merg 
doar cu cei care vor cu adevărat 

să câştige. Nu mă interesează nici 
bugete, nici diferenţa valorică. Ea 
există, dar nu putem să ne ascun-
dem în permanenţă după acest 

lucru. Trebuie să dăm dovadă de 
atitudine, cine este conştient de 
acest lucru va rămâne, cine nu, 
cu siguranţă nu va mai face parte 

din echipă”, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 Cel mai bun jucător al Phoenix 
a fost Bojovici, cu 20 de puncte, 
4 recuperări şi 2 pase decisive. 
Ceilalţi realizatori au fost: Waters 
- cu 17 puncte, 5 recuperări şi 3 
pase decisive, Guţoaia (17+1+3), 
Milovanovici (10+9+3), Pesici 
(8+1+1), Brandon (6+5+6) şi Vlaicu 
(3 puncte şi o recuperare).

După această partidă, Phoenix 
se menţine pe ultimul loc în clasa-
ment, cu 7 puncte (o singură vic-
torie în şase partide). Următorul 
meci al formaţiei gălăţene se va 
disputa sâmbătă, de la ora 18,00, 
pe teren propriu, cu „U” BT Cluj 
Napoca.

Sonia Baciu
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Un colegiu  
de elită 
angajează 
administrator

Gălăţenii cu studii su‑
perioare şi vechime de 
minimum şase ani, care 
sunt în căutarea unei 
slujbe, pot participa la 
concursul organizat de 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (CNVA) pen‑
tru ocuparea funcţiei 
de administrator patri‑
moniu. Cei interesaţi de 
oferta unităţii de învă‑
ţământ se pot înscrie la 
concurs până pe data 
de 21 noiembrie, la ora 
14,00. Candidaţii vor sus‑
ţine probă scrisă, prac‑
tica şi interviul pe data 
de 12 decembrie, la orele 
10,00, 12,00, respectiv 
14,00, conform anunţu‑
lui postat pe platforma 
Guvernului posturi.gov.
ro. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul CNVA, 
de pe strada Nicolae 
Bălcescu, nr. 41 sau la 
telefon 0744.676.924, 
0236/411.688.

Corina Dobre

Fără  
să îşi 
recunoască 
vina 
A parcat  
pe trecere 
şi a devenit 
recalcitrant 

Poliţiştii locali l‑au 
sancţionat contravenţio‑
nal, cu o amendă în va‑
loare de 200 de lei, con‑
form prevederilor Legii 
61/1991, pe numitul S.I., 
de 55 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost legitimat 
de poliţiştii locali pentru 
că şi‑a oprit autoturis‑
mul neregulamentar pe 
o trecere de pietoni de 
pe strada 1 Decembrie 
1918. În momentul în 
care oamenii legii au vrut 
să îi înmâneze procesul 
verbal de contravenţie 
pentru parcarea neregu‑
lamentară, gălăţeanul a 
proferat injurii şi expresii 
jignitoare la adresa oa‑
menilor legii, provocând 
indignarea trecătorilor.

Teodora Miron

Patru gălăţeni scandalagii 
Amendaţi după ce s‑au bătut între ei 

Poliţiştii locali i‑au depistat, la intersecţia străzii Domnească cu 
strada Holban, pe gălăţenii C.V., de 44 de ani, C.B.A., de 36 de ani, 
T.M., de 42 de ani şi C.M.D., de 36 de ani, toţi din Galaţi. Cei patru 
se certau şi se loveau reciproc cu pumnii şi picioarele. Persoanele în 
cauză au fost amendate, conform prevederilor Legii 61/1991, cu câte 
200 de lei fiecare.

Teodora Miron

Lipea afişe pe stâlpi 
Nu şi‑a scos autorizaţie pentru reclamă 

Poliţiştii locali l‑au amendat cu 500 de lei pe numitul S.M.I., de 
48 de ani, domiciliat în oraşul Turnu Măgurele. Bărbatul a fost sur‑
prins pe strada Nicolae Bălcescu în timp ce lipea afişe cu inscripţia 
„Târgul de Produse Apicole, Produse Tradiţionale şi Artizanat”, pe 
stâlpii de iluminat public, din apropierea Facultăţii de  Economie şi 
Administrarea Afacerilor.

Teodora Miron

În lipsa avizelor 

Sancţionat 
pentru  
că şi‑a 
extins 

locuinţa
În urma verificărilor efec‑

tuate la un imobil situat în 
Galaţi, pe strada Nicolae 
Alexandrescu, poliţiştii locali 
au constatat că au fost execu‑
tate lucrări de construcţii, con‑
stând în extindere locuinţă, 
fără autorizaţie de construire. 

Proprietarul imobilului a 
fost sancţionat contravenţio‑
nal cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei şi s‑a dispus intra‑
rea în legalitate, în conformi‑
tate cu prevederile Legii 50 / 
1991, actualizată.

Teodora Miron

Pentru că erau diferenţe foarte mari

Guvernul a aprobat tarifele maxime pentru naveta elevilor
Tarifele maxime pentru abo‑

namentele acordate elevilor ce 
pot fi practicate de operatorii 
de transport rutier variază de la 
10 lei (fără TVA), pentru distanţa 
minimă de trei kilometri, până la 
174 de lei (fără TVA), pentru dis‑
tanţa maximă de 50 de kilometri. 
Sumele aferente fiecărei distan‑
ţe în interiorul acestui interval 
(3‑50 kilometri) şi metodologia 
de calcul a acestor tarife au fost 
aprobate de Guvern săptămâna 
aceasta. Reglementarea unui ta‑
rif maximal se impunea în condi‑
ţiile în care tarifele practicate de 
operatorii de transport public au 
variaţii foarte mari pentru ace‑
eaşi distanţă, preţurile maxime 
fiind şi de până la 13 ori mai mari 
decât preţurile minime.

 Actul normativ adoptat este 
complementar ordonanţei de 

urgenţă aprobată în luna octom‑
brie, prin care operatorii de trans‑
port rutier sunt obligaţi să emită 
abonamente pentru transportul 
elevilor, decontate integral din 
bugetul de stat pentru distan‑

ţe de până la 50 de kilometri.  
Tarifele maxime pentru abona‑
mentele de transport şcolar sunt 
valabile până la 1 septembrie 
2017. Ulterior, autorităţile com‑
petente în domeniu vor efectua 

o analiză amănunţită în vederea 
actualizării de către Guvern a 
nivelului tarifelor. în funcţie de 
noile costuri ale companiilor de 
transport, precum şi pentru a se 
stabili dacă există zone omoge‑
ne din punct de vedere al condi‑
ţiilor specifice furnizării serviciu‑
lui de transport, care să justifice 
stabilirea de tarife diferenţiate. 
Tariful maxim per kilometru se 
va stabili pe baza unor standar‑
de de cost emise de autorităţile 
cu atribuţii de reglementare pe 
pieţele serviciilor de transport 
de persoane. Decizia face parte 
din măsurile de combatere şi re‑
ducere a abandonului şcolar, în 
condiţiile în care principala cau‑
ză o reprezintă costurile aferente 
participării la cursuri. Conform 
datelor existente la nivelul 
Ministerului Educaţiei, în anul 

şcolar 2015‑2016 peste 125.000 
de elevi au făcut naveta zilnic fo‑
losind transportul rutier pentru a 
ajunge la cursuri. În acelaşi timp, 
măsura a fost luată având în ve‑
dere că România este a treia ţară 
din Uniunea Europeană în ceea 
ce priveşte părăsirea timpurie 
a şcolii, 19 la sută din populaţia 
de 18‑24 de ani, rată care a cres‑
cut de la 17 la sută, în 2013. De 
asemenea, s‑a avut în vedere şi 
faptul că unul din cinci elevi din 
învăţământul secundar superior 
face naveta pentru a ajunge la 
ore, peste jumătate din popula‑
ţia cu vârsta cuprinsă între 15‑19 
ani locuieşte în mediul rural, iar 
liceele şi şcolile profesionale 
sunt situate în general în zona 
urbană.

Roxana Artene Penciu

Din multitudinea de 
clădiri vechi, cu ar‑
hitectură de epocă 

sau declarate monumente is‑
torice, care se degradează pe zi 
ce trece în centrul oraşului, un 
imobil ar putea avea şansa de 
a fi reabilitat pe bani europeni. 
Este vorba despre clădirea din 
strada Domnească nr. 58, din 
imediata vecinătate a Palatului 
Administrativ, imobil înscris în 
lista monumentelor istorice, da‑
tat 1872, aşa cum se poate citi şi 
pe frontispiciul lui. Deocamdată, 
Primăria municipiului Galaţi face 
primul pas: a găsit firma care să‑i 
facă documentaţia necesară cu 
care, mai apoi, să acceseze finan‑
ţare europeană.

Contract de 71.736 de lei  
cu TVA

Potrivit anunţului postat pe 
portalul Primăriei, SC Proiect SA 
şi‑a adjudecat contractul de pres‑
tări servicii pentru întocmirea 
proiectului faza documentaţie 

de avizare a lucrărilor de inter‑
venţii la obiectivul “Reabilitare 
Zonă Istorică, Municipiul Galaţi 
‑ Reabilitare imobil strada 
Domnească nr. 58“. 

Pentru   documentaţie, Primă‑
ria va plăti suma de 71.736 de lei 
cu TVA, termenul de realizare 
fiind de 60 de zile. Mai departe, 
municipalitatea intenţionează 
accesarea de fonduri neram‑
bursabile în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014‑2020 
‑ Axa prioritară 5 „Conservarea, 
protecţia şi valorificarea durabilă 
a patrimoniului cultural”.

Ce planuri  
are administraţia locală

Conform Biroului de presă 
al Primăriei, prin proiect se va 
prevedea amenajarea spaţiului 
pentru expoziţii temporare, prin 
realizarea unei întregi serii de 
lucrări. În primul rând se au în 
vedere lucrări de restaurare, pro‑
tecţie şi conservare a monumen‑
tului istoric, consolidarea (dacă 

este cazul) a structurilor de rezis‑
tenţă, desigur, în conformitate cu 
normativele tehnice în vigoare şi 
cu concluziile şi recomandările 
expertizei tehnice, şi amenajarea 
unor spaţii expoziţionale multi‑
funcţionale, pentru expuneri şi 
manifestări interactive. 

Nu mai puţin importante sunt 
restaurarea şi remodelarea plas‑
ticii faţadelor, dotările interioare, 
refacerea pardoselilor, a finisa‑
jelor interioare şi exterioare co‑
respunzătoare noi destinaţii. Pe 
listă se află şi refacerea scărilor 

de acces, precum şi soluţionarea 
accesului pentru persoanele cu 
dizabilităţi. 

De asemenea, lucrările vor 
viza şi încălzirea spatiilor prin 
ridicarea performanţei energe‑
tice a clădirilor, în vederea re‑
ducerii consumului de energie 
termică, fără a afecta statutul de 
monument istoric al construcţi‑
ei, amenajare exterioară, dotări 
pentru expunerea şi protecţia 
patrimoniului cultural mobil şi 
imobil. Amenajarea exterioară 
prin lucrări peisagistice, decora‑

tive şi de revitalizare a spaţiilor 
funcţionale, a parcării, căilor de 
acces şi a iluminatului arhitectu‑
ral interior şi exterior.

Rămâne de văzut dacă 
Primăria va reuşi să obţină bani 
europeni. Cert este că, în manda‑
tul trecut, Primăria în tandem cu 
Consiliul Judeţean au reuşit, tot 
cu fonduri europene, să reabilite‑
ze un singur imobil de epocă, cel 
de pe strada Domnească nr. 91, 
care acum adăposteşte Centrul 
Multicultural „Dunărea de Jos”.

Anca Melinte

Primul pas pentru obţinerea fondurilor europene

Ce clădire istorică  
vrea să reabiliteze Primăria

Vremuri  
mai bune  
pentru „Antares”
Salvaţi  
revista Uniunii 
Scriitorilor  
din Galaţi!

Decenii la rând, Galaţiul 
cultural şi‑a dorit cu o re‑
marcabilă obstinaţie, dar 
fără niciun rezultat, o re‑
vistă culturală. Când, acum 
17 ani, poetul Corneliu 
Antoniu, cu propriile re‑
surse, a fondat „Antares”, 
Uniunea Scriitorilor din 
România a şi luat‑o sub egi‑
da sa, devenind astfel revis‑
ta literară reprezentativă, cu  
largă recunoaştere naţiona‑
lă şi chiar internaţională.

Realizând importanţa 
şi impactul local şi naţio‑
nal, Primăria Galaţi, prin 
Consiliul Local, a oferit re‑
vistei o finanţare de susţi‑
nere şi, cu o apariţie trimes‑
trială regulată, „Antares” 
a ajuns deja la numerele 
220‑221‑222. Numai că, în 
ultima perioadă, Consiliul 
Local şi‑a retras finanţarea, 
astfel că revista s‑a aflat în 
faţa a două variante, să nu 
mai apară sau să apară prin 
alte forme de supravieţuire. 
S‑a optat, evident, pentru a 
doua variantă, iar finanţa‑
tori au devenit scriitorii în‑
şişi (Vasile Datcu, Corneliu 
Antoniu, Vasile Tudorie, 
Valentin Uritescu, Mircea 
Vasiliu, pentru ultima apa‑
riţie). În nota „Aşa ne‑a fost 
scris”, apărută la pagina 2 
a acestui număr, directo‑
rul, Corneliu Antoniu, scrie: 
„S‑a dorit cu ardoare din 
partea „cuiva” dispariţia re‑
vistei (Galaţiul nu a avut în 
întreaga sa istorie nici filială 
a USR, nici revistă de cultură 
sub egida sa), când căpăta‑
se personalitate şi audi‑
enţă recunoscute”. Şi, mai 
departe, soluţia: „Pentru 
că nu vrem să fie pedep‑
siţi Galaţiul şi gălăţenii ca 
şi iubitorii de literatură de 
pretutindeni, continuăm să 
tipărim cu greu fiecare nu‑
măr de revistă, încercând să 
supravieţuim şi aşteptând 
vremuri mai bune. Pentru 
că, nu‑i aşa: nu mor caii 
când vor dânşii!”.

 În această toamnă, s‑a 
împlinit un deceniu de la 
înfiinţarea Filialei Sud‑Est 
a Uniunii Scriitorilor din 
România cu sediul la Galaţi, 
dar cu o  cuprindere zona‑
lă din ce în ce mai extinsă, 
incluzând judeţe precum 
Brăila, Vrancea, Tulcea, 
Buzău, Ialomiţa, Constanţa, 
Bacău şi chiar Iaşi şi 
Bucureşti. Se împlinea ast‑
fel, prin strădania remarca‑
bilă a lui Corneliu Antoniu, 
un vis al unor generaţii suc‑
cesive de scriitori care nu 
vedeau în Galaţi mai mult 
decât văzuse cândva pre‑
decesorul Barbu Nemţeanu, 
adică un „cumplit oraş de 
negustori”. Dar ce „negus‑
torie” poate fi aceasta, de 
a tăia o finanţare modică, 
total nesemnificativă în ra‑
port cu bugetul local? Şi cu 
ce „preţ”? Exact cu acela de 
a gâtui o revistă culturală 
deja de tradiţie, singura din 
Galaţi care apare sub egi‑
da Uniunii Scriitorilor din 
România şi, totodată „car‑
tea de vizită” a oraşului pe 
itinerariile culturale ale ţării 
şi ale lumii. La Cluj, la Iaşi, 
la Chişinău, la Satu Mare, la 
Braşov, când spui „Antares”, 
spui Galaţi. În plus, revista 
a ajuns, prin scriitorii stră‑
ini paticipanţi la Festivalul 
Internaţional „Serile de 
Literatură Antares”, organi‑
zat anual la Galaţi, pe toate 
continentele lumii. Şi iată 
cum s‑a făcut o „economie” 
de câţiva lei şi se pierde o 
avere inestimabilă: o revistă 
care ne reprezintă la cel mai 
înalt nivel al spiritualităţii! Nu 
poate fi însă decât o eroare 
de moment şi de aceea exis‑
tă convingerea că, printr‑o 
reconsiderare a Comisiei 
de Cultură, în cel mai scurt 
timp, se va relua finanţarea 
revistei  „Antares”.

Ion Manea
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[ Municipalitatea vrea să transforme 
clădirea de pe Domnească nr. 58,  
care în prezent găzduieşte  
tot felul de birouri, în spaţiu  
pentru expoziţii temporare
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Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182122)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182128)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridicare 
moluz. 0742111307. (194696)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (194893)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (194894)
• ZIDIM BALCOANE+ TÂMPLĂRIE, 
balcoane suspendate sandwich, con-
solidări balcoane vechi. 0742111307 
(194969)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (195953)
• Rigips, lambriu, parchet casetat. Tel. 
0757016799, 0765621078 (196074)

• Zugrăveli. Calitate. Gresie, faianţă. 
Seriozitate. 0747618887 (196266)
• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (196391)

Vânzări 2 camere
• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
!Prima Casă”. 0745673328. (195007)

• 2 dec Tiglina, termopan, parchet, liber, 
30.000Euro. 0745526231. (195272)
• 2 dec Siderurg, etaj 2, LIBER, 
150.000Ron. 0754267318 (195273)
• Vând urgent apartament 2 camere 
(centrală termică, îmbunătăţiri) Centru 
zona P, et.6/7. Telefon 0766338550. 
(195529)
• PF vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, Micro 16. Tel. 0733995484 
(195815)
• 2 camere, Ţig.2, 2 balcoane, 59 mp, 
îmbunătăţit. Convenabil. 0745361207 
(195861)
• Apartament 2 camere, str. Mihai Bravu, 
zonă centrală, mobilat şi utilat. 35000 E 
negociabil. Tel: 0742560193 (195914)
• Vând apartament Bălan (Harghita), preţ 
negociabil. Tel. 0741661929, 0753688215 
(196051)
• Vând apartament 2 camere doar la per-
soană fizică. Tel. 0730001021 (196130)
• Vând 2decomandate, IC.Frimu, îmbu-
nătăţit, centrală termică, 35.000Euro, 
0741914099 (196281)
• Vând 2 decomandate, etaj1, îmbună-
tăţit, spaţios., 35.500Euro, 0741914099 
(196283)
• Vând 2decomandate, Micro18, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, centrală, 
36.000Euro, 0741914099. (196284)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, zona 
General. Preţ 200000 lei. 0742754442 
(196295)
• Vând apartament 2 camere, bl. K1, ap. 
44, Micro 19, Aleea Comertului, favo-
rabil şi pentru cabinet medical şi birou 
notarial. 0729430046 (196351)
• 2 camere, decomandate, centrală ter-
mică, 0748647760 (186525)

Vânzări 3 camere
• Ocazie! 3 dec, etaj intermediar, 2 bal-
coane, 74 mp, 32.000Euro. 0754267318 
(195275)
• 3camere, 1/4, Micro38, centrală, im-
bunătăţit, liber,0742177300 (195422)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, renovat, parţial mobilat, 
Ţiglina III. Tel. 0744643247 (195518)
• 3 decomandate, 67 mp, Mic.21; 
155000 lei. 0745361207 (195865)
• 3 decomandate, P/4, ICFrimu, îmbu-
nătăţit. 53000E. 0745361207. (195867)

• Apartament bl.U5, Faleză, et.3, 3 
camere, vedere Dunăre, 105000E. 
0751301091 (196150)

• Apartament super-lux bl.P5, 
Faleză, et.1, 3 camere, vedere 
Dunăre, 150000E. 0725590506 
(196151)

• Vand 3 camere, Piata Centrala, parter, 
renovat complet, 62.900 Euro negoci-
abil. Tel. 0758069003 (196224)
• Duplex cu 3 camere, Ultracentral, 
etaje 4+5, 70.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (196225)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re, semidecomandate, etaj 2 din 4, gol, 
Ţiglina I. Tel. 0744569048 (196316)
• Vând 3 camere Piaţa Centrală, etaj 
2, renovat, izolaţie termică, CT, AC. 
0752153155 (196373)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (194932)

• Apartament amenajat, ultracentral, 
etaj 1, liber. 0744872630 (195446)
• P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbu-
nătăţiri. Fără agenţii. 0745886277 
(195623)
• Vând 4 decomandate, Micro21, stra-
dal, spaţios, 41.000Euro, 0741914099. 
(196285)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (195173)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr apartament 1-2 came-
re, parter sau etaj 1, zonă centrală. 
0745380800 (195752)
• Cumpăr 2 camere, Tig.1-2, parter- et.1. 
Preţul pietii. Plata imediat. 0745361207 
(195869)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (196031)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0753059474 (196216)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu banii cash. 0724169060 (196307)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0752020339 (196218)

Vânzări Case
• Vând imobil 440 mp, D+P+2E, 
Domnească 173, pretabil locuinţă, 
activităţi comerciale. 1000 euro 
mp. Tel. 0788650660. (192799)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (195175)
• Casă nouă P+M, Mazepa, 115000E. 
Variante. 0743760067 (195213)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(195256)
• Vând casă P+M, Sat Costi. 0743018678 
(195297)
• Vând- schimb casă Sendreni, P+ Et. 
Telefon 0740205615 (195466)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (195683)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi-
litate gaze. 0740028092 (195684)

• Casă str. Tudor Vladimirescu, singur 
în curte; la cheie. 38000 euro negocia-
bil. 0745361207. (195866)
• Vilă (D+P+E+M) cu teren 1700 mp, 
Maz.1. 250000E. 0745361207 (195868)
• Persoană fizică vând casă Centru, 
cărămidă. 0748565333 (195986)
• Vând casă Tudor Vladimirescu (Brăila), 
preţ negociabil sau schimb cu aparta-
ment cu o cameră plus diferenţă. Tel. 
0753688215, 0741661929 (196049)
• Casă Piaţa Centrală, dublu cărămidă, 
4 focuri gaz, singur în curte, 250 mp, 2 
camere, hol, baie, bucătărie, locuibilă, 
utilităţi (gaz, apă, canalizare, curent, 
interfon, cablu, telefon). Accept şi 
„Prima Casă” sau schimb cu aparta-
ment 2-3-4 camere. Preţ negociabil 
48000E. 0744680220 (196079)
• Vând casă cu teren de 777 mp. Tel. 
0236316325 (196163)
• Vând casă Piaţa Centrală, 11 camere 
cu baie proprie şi dependinţe+ teren 
aferent 250 mp. Pretabil pensiune. Tel. 
0744431899 (196174)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(196300)
• Vând casă mare, CT, toate îmbunătă-
ţirile, decomandate, Maşniţă. 230.000 
lei negociabil. 0753535728 (196320)
• Vând casă langă Spitalul Militar, curte 
îngustă. Tel. 0749664658, 0743606802 
(196356)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182135)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
700 lei, 0757830326. (186527)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (194223)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
ment cu 2 camere mobilate, bloc nou, 
0722245260 (195257)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou, 
0722245260 (195685)
• Închiriez cameră zona Port. 
0759010783 (195940)
• Ofertă! Închiriere garsonieră Port. 
0745328408 (195966)
• Persoană fizică închiriez garsonie-
ră, 250 lei. 0748565333 (195985)
• Închiriez apartament 4 camere, 90 
mp, mobilat, utilat, CT, modern, Micro 
18. 0730647148 (195989)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat şi garsonieră mobilată şi 
utilată. Tel. 0757355861 (196075)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
Ireg. 0749190111 (196200)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
1, Mazepa II, bloc CL3, ultradotat şi 
mobilat. 0740255081 (196228)
• Închiez apartament 2 camere deco-
mandate, Doja. Nr. tel. 0742955683 
(196259)
• Închiriez apartament pe termen lung, 
700 lei. 0745004722 (196279)
• De închiriat cameră la casă, condiţii. 
Tel. 0749846227 (196335)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• Închiriez spaţiu demisol 170 mp, 
sub Vodafone Ţiglina, fost resta-
urant mexican. 1500 euro. Tel. 
0720000555. (192798)

• Cameră- birou 16 mp, str. Brăilei, vi-
zavi BRD. 0753022955 (195719)

• Birouri 19-500 mp, 8 E/mp, str. 
Portului. 0741672765 (195874)
• Închiriez vulcanizare la cheie, 
zona bd-ul George Coşbuc. Telefon 
0745969809 (195949)
• Închiriez spaţiu comercial, ultra-
central, 40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (196067)
• Închiriez Spaţiu Comercial, 16 mp, 
Aleea Comerţului, Micro 19, cu toate 
utilităţile. 0740201682 (196104)
• Vând/ închiriez spaţiu, 200 mp (70/ 
130), str. Ionel Fernic 33, bloc C120, 
Micro 39B. 0744517233 (196135)
• Spaţiu comercial Ţiglina 2, stradal. 
0733141444 (196165)

• Închiriez spaţiu, strada Brăilei vis-a-
vis şcoala nr.7. Telefon 0754802104 
(196183)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 18, 
stradal, 25 mp, amenajat. Telefon 
0722594316 (196193)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp în 
Piaţa Centrală. Vad excelent. Toate uti-
lităţile. 0746230939 (196235)
• Închiriez spaţii 50- 300 m. 0749207428 
(196365)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, Galaţi. Preţ 
55000E. Telefon 0722437314 (192877)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)
• Vând 1000 mp teren în comuna 
Slobozia Conache, jud. Galaţi, cartier 
nou, 8E/ mp. Tel. 0723973969 (194651)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(194918)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)
• Teren Tuluceşti, 1000 mp, utilităţi+ 
gaze. Variante auto. 0746461593 
(195331)
• Vând 500 mp teren intravilan şi 52 
mp magazin în Şendreni. Telefon 
0746176353 (195649)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (196040)
• Loturi 1000 mp, Sat Costi, de la 9 E/
mp. Rate, variante auto, imobiliare. 
Telefon 0744492266 (196095)
• Vând teren intravilan Negrea com. 
Schela, 2300 mp. 0744517233 (196136)
• Vând teren str. Războieni 96, 520 
mp, D- 20m, 135 E/mp. 0757527274 
(196146)
• Vând 300 mp teren intravilan Barboşi- 
Galaţi. Telefon 0756294999 (196238)
• Vând teren construcţii intersecţia 
cu Gârboavele, 20000 mp- parcela-
bil. Deschidere la asfalt 190m. Posibil 
racordare electric şi gaze. Telefon 
0740255081 (196274)

• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (196276)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14E. 
0760664506 (196302)
• VÂND VETRE CASĂ, 3300 MP, 
VÎNĂTORI, DN26, DESCHIDERE 60 M. 
TELEFON: 0744624035 (196350)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (195211)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând spaţiu comercial 90 mp, str. 
Sfântul Spiridon- zona Piaţa Centrală. 
0755773493 (193951)
• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (195682)
• OCAZIE! Spaţiu 34 mp, Ţig.1, 18000E. 
0745361207 (195863)
• Vând magazin bulevardul 
Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (196189)
• Vând spaţiu comercial central, 75 
mp, str. N. Bălcescu nr. 52. 0752153155 
(196372)

Oferte de Serviciu

• Angajez constructori interioare- ex-
terioare, pentru Franţa. Salariu 1600 
euro. Tel. 0722668143 (193953)

• Angajez mecanic auto. 0745660735 
(194155)

• Angajez şofer cu experienţă pe 
maşină cu graifer pt fier vechi. 
0753681810 (194269)

• Angajez şoferi cu experienţă TIR pre-
lată 40 to. 0742735890 (194272)

• The House of English angajează 
profesori de limba engleză. Telefon 
0731074213 sau 0755746399 
(194915)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. 0788600309 (194938)
• Societate comercială angajează co-
ordonator, zugrav, zidar şi instalator. 
Relaţii la telefon 0371407877 (195316)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (195457)

• NEW YORK PUB angajează barman. 
Telefon 0754834145 (195501)
• Brutărie angajează modelatoare, 
frământătoare, cocători. Salariu 
motivant. 0744642144 (195527)

• Angajăm vânzătoare, modelatori 
covrigi, ajutori bucătari şi ospătari 
cu sau fără experienţă. Contract de 
muncă, salariu atractiv şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (195589)

• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (195624)
• Cofetărie angajează cofetar şi ajutor 
de cofetar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0749473314 (195665)
• UAT Comuna Cuza Vodă organizează 
concurs în perioada 19.12.2016 –proba 
scrisă şi 21.12.2016 interviul în vede-
rea ocupării a unei funcții publice de 
execuție pe perioadă nedeterminată 
vacantă în structura organizatorică a 
UAT Comuna Cuza Vodă,respectiv: 1 
funcție publică de execuție de consi-
lier asistent Serviciul Public Local de 
Asistență Socială. Candidaţii trebuie 
să îndeplinească condiţiile genera-
le prevăzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionari-
lor publici (r2), cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Pentru funcția 
publică de consilier grad profesional 
asistent – Serviciul Public Local de 
Asistență Socială: studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă du-
rată, absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă în domeniul ştiințelor 
administrative sau asistență socială; 
cunoştinţe minime de calculator; ve-
chime în specialitatea studiilor nece-
sare exercitării funcţiei publice: minim 
1 an. Dosarele de înscriere la concurs 
se vor depune în termen de 20 de 
zile de la data publicării anunțului în 
Monitorul Oficial al Romaniei,Partea 
a – III – a. Pentru concursul de 
recrutare,funcţie publică de execuție, 
dosarul va cuprinde următoarele do-
cumente, conform prevederilor art. 49 
din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 
pentru aprobarea normelor privind 
organizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, modificată şi 
completată de H.G. nr. 1173/2008: co-
pia actului de identitate; formularul de 
înscriere, conform anexei nr. 3 la H.G. 
nr. 611/2008, modificată; copiile diplo-
melor de studii şi ale altor acte care 
atestă efectuarea unor specializări; 
copia carnetului de muncă sau, după 
caz, sau adeverinţă care să ateste ve-
chimea în muncă şi, după caz, în speci-
alitate- număr pagini; cazierul judiciar 
(acesta poate fi înlocuit cu o declaraţie 
pe proprie răspundere, cu obligaţia de 
a completa dosarul de concurs cu ori-
ginalul documentului pe tot parcursul 
desfăşurării concursului, dar nu mai 
târziu de 5 zile lucrătoare de la data la 
care a fost declarat admis în urma se-
lecţiei dosarelor, sub sancţiunea nee-
miterii actului administrativ de numi-
re); adeverinţă care să ateste starea de 
sănătate corespunzătoare; declaraţia 
pe propria răspundere sau adeverinţa 
care să ateste că nu a desfăşurat acti-
vităţi de poliţie politică. Copiile după 
actele depuse la dosarul de concurs se 
vor prezenta însoțite de documentele 
originale care vor fi certificate pentru 
conformitate de către secretarul comi-
siei de concurs sau în copii legalizate. 
Dosarele de înscriere la concurs se vor 
depune în termen de 20 de zile de la 
data publicării anunțului în Monitorul 
Oficial al României,Partea a – III –a 
(18.11.2016 ) la Registratura Primăriei 
Cuza Vodă,secretar comisie Staicu 
Iuliana Geta –secretar UAT Comuna 
Cuza Vodă. Relații suplimentare se 
pot obține la sediul UAT Comuna Cuza 
Vodă. (195674)

• Angajăm vânzătoare la magazin cu 
haine, în Depozit. Telefon 0743778980 
(195686)

• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitorişti, tăietori, 
finisatori şi ambalatori tablă. Relatii vis 
a vis Autogara, între orele 08.00-16.00. 
(195687)
• Societatea Katy angajează sudor 
electric şi autogen, lăcătuş, hidroi-
zolatori, zugravi, zidari. Relatii vis a 
vis Autogara, între orele 08.00-16.00. 
(195688)

• SC angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor Bucătar. Salariu atrac-
tiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(195726)
• Angajez menajeră. Salariu 1500 lei. 
0740145810 (195754)
• SC profil panificaţie angajează elec-
tromecanic cu experienţă şi muncitor 
necalificat. Relaţii la 0744776850 sau 
CV str. Saturn 13 (195760)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Oferte de Serviciu

• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
muncitor spălat vase, ospătar. Telefon 
0728281564 (195774)
• Angajăm ospătari, personal bucă-
tărie şi fast food. Relaţii la telefon 
0742808251 (195795)
• Angajez barmaniţe. Telefon 
0755831568 (195811)
• Magazin SH angajează călcătorea-
să. 0745526098 (195817)
• Angajez vulcanizator. Condiţii avan-
tajoase. 0744909527 (195819)
• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie, angajăm cofetar, ajutor de 
cofetar şi lucrător în cofetărie. Bonus 
la angajare se va acorda un salariu în 
avans! Telefon 0752232568 (195845)
• Angajăm pentru şantiere navale 
Italia sau pentru nave croazieră în 
SUA: tubulatori (Oțel, GRE, plastic); tu-
bulatori ventilație; sudori tablă/ țeavă, 
electrod, CO2, TIG, Aluminiu; lăcătuşi 
navali; legători Sarcină; schelari; izola-
tori/ tinichigii izolații țevi industriale; 
electricieni Navali min. 3 ani experien-
ţă în construcții şi instalații navale; ma-
gazioner (experienţă, limba Engleză/ 
Italiană, Excel). Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştințe planuri 
navale (tubulatori, lăcătuşi), certifi-
cări. Condiţii avantajoase pentru su-
dorii specializați. Salariu atractiv. Vă 
rugăm trimiteţi CV la email: office@
megroup.ro sau sunați la numere-
le 0726.830.658, 0722.521.022 (între 
08.00-17.00). (195846)
• Societate angajează sudor MIG 
MAG şi lăcătuşi confecţii metalice, 
cunoscători desen tehnic. CV-urile 
se trimit la adresa de email: procent.
office@gmail.com Relaţii la tel./ fax: 
0236318924 (195851)
• Corso angajează bucătar, ajutor bu-
cătar. Relaţii 0752209862 (195856)
• Iubitorilor de animale, dornici de 
muncă, le ofer cazare, masă şi contract 
pentru a forma o echipă de îngrijitori 
şi mulgători vaci, la fermă. 0740090012 
(195875)
• SC angajează izolatori în domeniul 
naval. Relaţii telefon 0726155281 
(195908)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
SI DHI MANGALIA, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ. Telefon: 
0751166903 (195909)
• Societate Comercială angajează su-
dori CO2 şi instalatori. Cerinţe: experi-
enţă în domaneiu şi permis auto cate-
goria B. Tel: 0757360322 (195913)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (195934)
• Angajez muncitor necalificat. Relaţii 
la telefon 0741200091 (195939)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză reprezentant vânzări. CV la 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(195947)
• Vulcanizare auto angajez personal cu 
experienţă. 0736842578 (195950)
• SC Uniterm SRL angajează opera-
tor date. CV-urile se depun pe adre-
sa de e-mail gaze.uniterm@yahoo.
ro Informaţii la numărul de telefon 
0747509277 (195954)

• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0727949572 (195964)

• Angajez mecanic auto şi ajutor me-
canic. Telefon 0754390020 (195976)
• Angajez pentru bar vânzătoare, carti-
er IC Frimu. Tel. 0765317135 (195978)
• SC angajează electrician pentru reţele 
iluminat stradal. Telefon 0773897807 
(195990)
• Societate comercială angajează şofer, 
mezelar şi afumătorist. 0744693556 
(196018)
• Angajez muncitor în amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0744177056 
(196022)
• ZEUS angajează tâmplari şi mon-
tatori mobilier. Tel. 0742076125; ze-
usgalati@yahoo.com (196024)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tentă medicală. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0236455055 (196029)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(196038)

• Angajez electrician şi personal cu 
abilităţi în această meserie. Telefon 
0746977194. electric.wire@yahoo.
com (196042)

• Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Galați, cu sediul în localitatea Galați, 
str. Regiment 11 Siret nr. 46A, județul 
Galați, organizează concurs pentru 
ocuparea funcției publice vacante 
de: · Consilier, clasa I, gradul profesio-
nal superior – 1 post. Concursul se va 
desfăşura astfel: · Probă suplimentară 
( examinarea cunoştințelor privind 
utilizarea computerului şi organizarea 
fişierelor, editare de text, calcul tabe-
lar, informație şi comunicare, baze de 
date, prezentări); data va fi stabilită 
după selecția dosarelor candidaților, · 
Proba scrisă în data de 20.12.2016 ora 
10.00 la sediul din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 46A, camera 201. ·Interviul 
– data, ora şi locul desfăşurării se afi-
şează obligatoriu odată cu rezultatele 
la proba scrisă. Pentru participarea la 
concurs candidații trebuie să îndepli-
nească următoarele condiții: Condiții 
generale – art. 54 din Legea nr. 
188/1999 republicată (r2), cu modifică-
rile şi completările ulterioare, Condiții 
specifice: studii de specialitate: studii 
universitare cu diplomă, respectiv stu-
dii superioare de lungă durată absol-
vite cu diplomă de licență sau echiva-
lentă în ştiințe economice; cunoştințe 
de operare / programare pe calcu-
lator ( necesitate şi nivel) – mediu; · 
vechime în specialitatea studiilor - 9 
ani. Candidații vor depune dosarele 
de participare la concurs în termen 
de maximum 20 zile de la publicarea 
anunțului în cotidianul independent 
“Viata Libera”, la sediul instituției or-
ganizatoare. Relații suplimentare: la 
sediul instituției, persoana de contact: 
Ursache Tatiana, telefon:0236/465075, 
fax: 0236/460629, e-mail: itmgalati@
itmgalati.ro. Ionel Petrea-Inspector 
şef (196044)

• SC Tordai Hair Cosmetisc, unic 
importator al produselor cosmeti-
ce gama Kallos, angajează vânză-
toare cu experienţă în magazinul 
din Galaţi la Shopping City Center. 
CV aşteptăm la adresa de email 
tordai@tordai.ro sau număr fax 
0265316555. (196047)

• Vânzătoare cu experienţă căsuţe 
carte- presă, part time. 0743063543 
(196068)

• Angajăm vânzătoare în Shopping 
City, magazin Zimbria, program 6 ore 
şi jumătate pe zi, un weekend full şi 
un weekend liber. Salariu 1200 lei cu 
procent din vânzări. Tel. 0751702443 
(196069)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, electricieni 
joasă şi medie tensiune, electricieni în-
treţinere şi reparaţii, lăcătuşi mecanici, 
HTV-işti, sudori electric şi autogen, zu-
gravi. Telefon 0752167964 (196071)
• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni cu experienţă în construc-
ţii, vorbitor (interpret) limba germa-
nă- inclusiv termeni tehnici. Telefon 
0752167964 (196072)

• SC angajează mecanic autogreider 
nobas, cu experienţă. Salariu atractiv. 
0752004103 (196073)
• NEW YORK PUB angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, pizzar. Telefon 
0754834145 (196076)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0744529074 (196084)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare preparate carne. 
Salariu motivant. 0772249373 
(196088)

• Angajez şofer categoria C. Telefon 
0725007892 (196090)

• SC producţie panificaţie- patiserie- 
cofetărie angajăm ingineri în industria 
alimentară, muncitori calificaţi/ neca-
lificaţi (cu sau fără experienţă), vânză-
toare, şofer convenţie. Bonus la anga-
jare se va acorda un salariu în avans! 
Telefon 0752232568 (196101)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă patiserie- cofetărie şi magazin 
alimentar. 0723563587 (196107)

• Magazinul Abelle angajează con-
silier vânzări. 0749943488 (196110)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228829 (196111)

• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0752211905. (196119)

• Restaurant ANTIC angajează şofer 
aprovizionare- catering, şi ospătar. 
0740355607 (196120)

• SC angajăm montatori mobilier 
şi muncitor necalificat. Relaţii tele-
fon 0743540480, orele 10,00-14,00. 
(196124)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(196129)

• Best Pizza Chicken angajează per-
sonal fast-food: caserie- servire. 
Telefon 0747622174 (196133)

• Angajăm Specialist Vânzări, 
Specialist Marketing, Operator cal-
culator cunoştinţe reţele socializa-
re, Asistent Manager, Inginer pro-
ducţie, Instalator sanitar. Relaţii: 
0743.027575, cv mail: safetysys-
tem15@yahoo.com. (196139)

• Angajăm electrician, electromecanic, 
muncitor necalificat. Salariu motivant. 
0740177728 (196140)

• SC Turnarom SA angajează strungar. 
Relaţii la tel. 0757030805 între orele 
08.00- 15.00. (196144)
• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează personal bu-
cătărie (cofetar, patiser). 0734666375, 
mail: lulicafe@yahoo.com (196153)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(196154)

• Best PizzaChicken angajează perso-
nal fast-food, cu sau fără experienţă, 
(casierie- servire). Tel. 0747622174 
(196159)
• SC angajează şofer articulată, bul-
doexcavatorist şi operator volă. Tel. 
0770423026 (196169)
• Societate comercială angajează 
frământători pâine şi cocători pâi-
ne vatră la lopată. Salariu 1500 lei. 
Tel. 0723234702 (196172)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Bingo. Tel. 0730186000 (196184)
• Service auto angajează mecanic 
auto, electrician, tinichigiu. Relaţii te-
lefon 0747228886 (196185)
• Call Center angajează operator te-
lefonie. Relaţii telefon 0741948423 
(196186)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(196188)

• Angajăm zidari- zugravi. Salarii 
avantajoase. Relaţii str. Tecuci 
nr.137 (196192)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0757756464 (196211)

• Societate comercială angajează 
mecanic utilaj pentru buldoexcava-
tor cu experienţă. Tel. 0752167680 
(196231)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal, angajează perso-
nal (cu minim 8 clase) în vederea 
calificării în meseriile: -macaragiu 
pod rulant grupa C; -motostivui-
torist; -laminator, finisator; -tăietor 
oxigaz; -sudor electric şi autogen. 
Pe durata efectuării cursurilor, se 
asigură de lucru în Arcelor Mittal 
ca ambalator produse siderurgice, 
urmând ca după finalizarea cursu-
rilor să vi se ofere locuri de muncă 
pentru calificarea absolvită tot în 
Arcelor Mittal. Va aşteptăm la se-
diul nostru, vis-a -vis de Autogara, 
Luni-Vineri, orele 7,30-16,00. 
(196232)

• Angajez vânzătoare chioşc NON 
STOP. 0740047216 (196233)

• SC angajează sudor electric şi munci-
tori necalificaţi. 0746230939 (196236)
• SC Gialextronic angajează electrici-
eni cu experienţă pentru lucrări civile 
şi industriale: branşamente electrice 
joasă şi medie tensiune, instalaţii elec-
trice interioare- condiţie obligatorie: 
permis cat.B (experienţă) şi apt pentru 
lucru la înălţime. Doritorii pot depune 
CV pe email: gialextronic@yahoo.com 
sau gialextronic2004@gmail.com 
(196237)

• S.C. angajează tubulatori navali şi 
lăcătuşi navali pentru punct de lu-
cru Şantierul Naval Tulcea. Salariu 
între 3000 lei şi 4000 lei, cazare asi-
gurată. Relaţii de luni până vineri la 
tel. 0758081746. (196252)

• Asociaţia de Locatari 176 Galaţi anga-
jează femeie de serviciu, cu contract. 
Tel. 0740969081 (196253)

• Angajez muncitori în construcţii Franţa. 
Tel. 0033685678019, 0033695162368 
(196255)
• Hanul Vânătorilor angajează bucătă-
reasă. Salariu avantajos. 0746320768 
(196262)
• Angajez mecanic şi paznic, dezmebrări 
camioane Galaţi. Telefon 0749505900 
(196270)
• Brutărie angajează PATISER, AJUTOR 
COCĂTOR, MODELATOR. Transport 
asigurat. 0742431877. (196271)
• Angajez patiser şi cofetar. Telefon 
0757926070 (196272)
• Angajez menajeră pentru îngrijire copii 
şi menaj uşor, nefumătoare şi recoman-
dare. 0754894228 (196273)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru construcţii. Telefon 
0740367063 (196282)

• Societate angajează Asistent 
Manager cu studii in domeniul juri-
dic. Conditii: pachet salarial atractiv. 
Cerinte: experienta, utilizare com-
puter avansat. CV la office@meor.
ro. Relatii la telefon 0736 617 889. 
(196287)

• Angajez mecanic auto cu permis de con-
ducere. Telefon: 0728656308 (196288)
• Angajăm ucenici pentru mese-
ria de tâmplar mobilier. Telefon 
0742.076.125. (196294)
• Firmă taxi caută şoferi cu atestat. 
Aşteptăm CV pe adresa de email: ta-
xiwhite@yahoo.com sau relaţii la telefon 
0746218674 (196297)
• Fabrica de acoperişuri caută munci-
tori necalificaţi cu posibilitatea califică-
rii la locul de muncă. Relaţii la telefon 
0743051218 (196298)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transportul) lucrător patiserie 
(cocător, operator utilaje) manipu-
lant, cu şi fără experienţă. 0745667058 
(196304)

• SC angajează şofer profesionist cat.C, 
cu atestat marfă, valabil. Salariu foarte 
motivant. 0745667058. (196305)
• Angajăm mecanic utilaje pen-
tru buldoexcavator. 0749653614 
(196324)
• DYP SECURITY angajează agenţi in-
tervenţie şi pază. TEL 0730.058.985. 
(196334)
• Asociaţia de proprietari 135 anga-
jează femeie de serviciu. Relaţii la tel. 
0728184536 (196336)
• Primăria comunei Iveşti, județul Galați 
organizează concurs pentru ocuparea 
pe perioadă determinată a funcției 
contractuale de execuție vacante de 
muncitor necalificat I, Serviciul de 
salubrizare. Condiţii de participare la 
concurs: condiţii generale: conform 
art.3 din H.G.286/2011, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Condiţii 
specifice: studii generale. Concursul 
se va desfăşura la Primăria comunei 
Iveşti, judetul Galaţi, astfel: examenul 
scris 19 decembrie 2016, ora 10:00; in-
terviul 21 decembrie 2016, ora 10:00. 
Dosarele de înscriere se depun la se-
diul instituţiei în termen de 10 zile lu-
crătoare de la data afişării anunţului. 
Relaţii suplimentare la sediul institu-
ţiei. Date de contact: tel.0236 866004, 
int.20, d-na Prodan V., email: primaria.
ivesti.gl@gmail.com. (196341)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu motivant! 0745606807 
(196346)
• SC Bangsonic SRL angajează croitor 
confectioner cu dovada calificării. CV-
urile se depun la sediul societăţii din 
str. Prelungirea Foltanului 73F sau pe 
contact@bangsonic.ro Relaţii la tel. 
0236490684 (196349)
• Hotel, angajăm cameristă, şofer, os-
pătari. CV-urile se trimit pe adresa 
office@galmondo.ro sau la recepţia 
hotelului Galmondo. (196352)

• Firmă de construcţii angajea-
ză muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi. Relaţii la tel: 0744150705, 
0236326747 (196354)

• În data de 8.12.2016, orele 11.00, la se-
diul Unităţii Administrativ Teritoriale, 
comuna Ţepu se organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei „consilier 
juridic debutant”, în cadrul compar-
timentului S.C.L.E.P. şi Stare Civilă. 
Condiţii de participare: studii juridice 
sau administrative de lungă durată cu 
licenţă. (196357)

• Bistro Rotterdam Caffe angajează 
ospătăriţă, bucătăreasă şi ajutor 
bucătar. Căutăm persoane harni-
ce, serioase şi ordonate. Oferim sa-
lariu la nivelul pieţei, echipă tână-
ră, dinamică. Telefon 0741.057.353. 
(196367)

• Sc angajeaza electricieni, lacatusi, 
muncitori necalificati. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel: 0731840532 (196383)
• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă cat C+E. Oferim condiţii 
avantajoase! Relaţii la tel: 0752072115 
(196384)
• ANGAJAM MECANIC AUTO SALARIU 
MOTIVANT. 0745660735 (196385)

• Christian Company angajează 
gestionară magazin funerar şi şo-
feri autofunerare. 0747.205.205 
(196386)

• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist categoria 
B,C,E. Salariu între 1650- 2000 lei (în 
funcţie de experienţă). 0751567927 
(196388)

Cereri de Serviciu
• Domn 50 ani+ copil 12 ani, caut să 
am grijă de curte, pentru perioada de 
iarnă, contra chirie (n-am locuinţă). 
0745244209 (196286)

Vânzări Auto
• Vând remorcă auto 1300 kg. Tel. 
0751388631 (195945)

• Vând Cielo Executive 2004, 
66000 km, unic proprietar. Tel. 
0722490235 (196137)

• Vând Dacia Papuc 4x4, 1,9D şi Opel 
Corsa 1,2D. 0744801286 (196147)
• Vând Audi A6, motor 2,7L, anul 
fabricaţie 2009, negru exteri-
or, interior stofă gri, achiziţio-
nat din reprezentanţă România, 
foarte bine întreţinut (service 
reprezentanţă), 172000 km, unic 
proprietar, 12000E. 0744538411 
(196264)
• Vând Mercedes E220, CDI, 2003, 
160000 km, impecabilă. 4900E. 
0729982894 (196293)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (195210)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (195258)

Vânzări Diverse

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (195862)
• Vând 2 locuri veci a câte 6 mp, în 
Eternitatea. Tel. 0742215722 (196240)
• Vând loc de veci cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0740829320 (196242)
• Vând căţel Bichon Maltez. 0741169158 
(196246)
• Vând 2 locuri de veci cu lucra-
re, central, cimitir Sf. Lazăr. Telefon 
0336803820, 0756836769 (196325)
• Vând cărămidă demolări. 0749207428 
(196366)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(195252)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (195259)
• Cumpăr garaje prefabricate (BPI). 
Contact: 0744.581.265. (196389)

Felicitări

• Când în bughetul vieţii prinzi 
cea de-a 53-a crizantemă, noi, fra-
ţii, Liviu, Viorel şi Liliana îţi dorim 
dragul nostru, Ioan Dorel Grecu, 
multă sănătate şi fericire lângă cei 
dragi şi un sincer şi călduros „La 
mulţi ani!” (196379)

Matrimoniale
• Văduv 62 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă 55-60 ani pentru prietenie- 
căsătorie. Ofer, rog seriozitate. Tel. 
0747405196 (196195)

Propuneri 
de Afaceri

• Preiau firme de colectare deşeuri (fier 
vechi) cu punct de lucru şi autorizaţie 
de mediu, valabile. Relaţii 0753681810 
(194268)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (195207)
• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. Tel. 0751388631 (195946)

Diverse
• Centrul Medico-Social Pechea anunţă 
publicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Reabilitare conduc-
tă de canalizare şi racord la colectorul 
stradal, com. Pechea, str. Suhurlui nr. 
81” propus a fi amplasat în intravilanul 
com. Pechea, str. Suhurlui nr. 81, jude-
ţul Galaţi. Informaţiile privin proiectul 
propus pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi 
şi la sediul Centrului Medico-Social 
Pechea din com. Pechea, str. Suhurlui nr. 
81, judeţul Galaţi în zilele de luni-joi ore-
le 8.30–16.00, vineri orele 8.30–13.00. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul A.P.M. Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi. (196364)
• Cu ocazia zilei mondiale a diabetu-
lui, Asociaţia Diabeticilor din Galaţi, 
vă invită duminică 20.11.2016 la 
Galeriile Comerciale Auchan (Real), 
să vă verificaţi GRATUIT starea de să-
nătate: glicemia, tensiunea arterială, 
indicele masei corporale, riscul car-
dio vascular. (196392)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

Consiliul Judeţean Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execuţie vacante de consilier ju-
ridic, clasa I, grad debutant în cadrul Serviciului contencios 
şi probleme juridice din cadrul aparatului de specialitate:

Condiţii de participare la concurs:
A. condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 

188/1999 privind statutul funcţionarilor publici, republicată, 
modificată şi completată;

B. condiţii specifice:
- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respec-

tiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în domeniul ştiinţelor juridice;

- cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă elimi-
natorie).

 
Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 

08.12.2016, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
 
Calendarul concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: 

19.12.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- proba scrisă: 20.12.2016, ora 10.00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi;
- interviul: 22.12.2016, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi.
Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum 

şi relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi – Serviciul de management al resurselor umane, sănătate 
şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 
302501 şi 0236 – 462409 telefon – FAX, precum şi pe pagina de 
internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro).

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completări-
le ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 29 noiembrie 2016, ora 15:00 in lo-
calitatea Galaţi, strada Portului nr.163, 
camera 408(sediul D.G.R.F.P.Galati), se 
vinde prin licitaţie un bun mobil pro-
prietatea debitorului Feraru Florian, cu 
domiciliul fiscal în localitatea Buzau, 
judeţul Buzau. SESIUNEA I, LICITAŢIA 
I - autoturism marca FORD MUSTANG 
AE cabriolet, înmatriculat în România 
la data de 26.10.2009, serie sasiu 
1ZVHT84N985124309, an de fabrica-
ţie 2008, benzina, capacitate cilindri-
că 4009 cmc, nr. mile inregistrate la 
bord 26.142, culoare negru, jante aliaj, 
una cheie contact, carte de identitate 
H049050, certificat de inmatriculare 
nr.B00177239Z, taxa de poluare achi-
tata. Preţul de pornire a licitaţiei este 
de 50.417 lei(exclusiv T.V.A.) Regimul si 
cotele de taxa pe valoarea adaugata 
aplicabile pentru vanzarea de bunuri 
mobile sunt cele prevazute de Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal cu 
modificarile si completarile ulterioare 
Bunul mobil mai sus menţionat este 
grevat de sarcini: -drept de gaj in baza 
Ordonantei Parchetului de pe langa 
Judecatoria Buzau f.n. din data de 
21.10.2010 Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte până în ziua precedentă terme-
nului de vânzare la Serviciul Regional 
de Executari Silite Cazuri Speciale 
Galati, str. Portului, nr. 163, camera 408, 
in plic inchis urmatoarele documente: 
- oferta de cumpărare; - declaraţie pe 
propria răspundere că nu sunt inter-
puşi ai debitorului; - dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galaţi, CIF 
3127190; - împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; - pentru per-
soane juridice străine actul de înmatri-
culare tradus în limba română; - pen-
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisă 
de creditorii fiscali (Compartimentele 
de impozite si taxe din cadrul Primariei 
si Administratia Financiara) că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat in acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură 
Fiscală. Potrivit dispoziţiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Bunul mobil poate fi 
vizualizat la sediul Biroului Vamal de 
Interior Buzau in data de 25.11.2016 in 
intervalul orar 10-14. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la telefon nr. 0236 46.04.86 
interior 262. (196321)
• În temeiul art. 250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 29 noiembrie 2016, ora 09:00, 
în localitatea Galați, strada Portului 
nr.163, camera 408 (sediul DGRFP 
Galați), se va vinde prin licitaţie urmă-
torul bun mobil apartinând debitoru-
lui Maftei Adrian, cu domiciliul fiscal 
în localitatea Oancea, judeţul Galati. 
SESIUNEA I, LICITAŢIA I - autoturism 
marca BMW 318 D, 85 kw, înmatricu-
lat în România, număr de identificare 
WBAEU51070CJ03305, an de fabricaţie 
2002, culoare negru, nr. locuri 5, nr. km 
înregistrați la bord 200 000, certificat 
de înmatriculare seria G00238761L, 
fără carte de identitate, nu are platită 
taxa de poluare. Preţul de pornire a li-
citaţiei este de 14 000 lei (exclusiv TVA) 
Regimul şi cotele de taxă pe valoare 
adăugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Bunul mobil mai sus menţi-
onat este grevat de sarcini: - drept de 
gaj în baza ordonanței nr. 43/D/P/2010 
– DIICOT. Bunul poate fi vizualizat la 
sediul Serviciului Teritorial al Poliției 
de Frontieră Galați, situat în Mun. 
Galați, Bd. Dunărea, nr. 63, jud. Galați, 
în perioada 21-25.11.2016, în intervalul 
orar 12:00-14:00. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzarii prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare la Serviciul de Executari 
Silite Cazuri Speciale Regional Galați, 
str. Portului, nr. 163, camera 408, ur-
matoarele documente: - oferta de 
cumpărare; - declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului; - dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galaţi, CIF 
3127190; - împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; - pentru per-
soane juridice străine actul de înmatri-
culare tradus în limba română; - pen-
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisă 
de creditorii fiscali (Compartimentele 
de impozite si taxe din cadrul Primariei 
si Administratia Financiara) că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat in acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură 
Fiscală. Potrivit dispoziţiilor art 9 alin 

(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la telefon nr. 0236.46.04.86 
interior 262. (196322)
• În temeiul art. 250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 29 noiembrie 2016, ora 11:00, 
în localitatea Galați, strada Portului 
nr.163, camera 408 (sediul DGRFP 
Galați), se va vinde prin licitaţie urmă-
torul bun mobil apartinând debitoru-
lui Maftei Marian, cu domiciliul fiscal 
în localitatea Oancea, judeţul Galati. 
SESIUNEA I, LICITAŢIA I - autoturism 
marca VOLKSWAGEN PASSAT TDI, 85 
kw, înmatriculat în România, număr de 
identificare WVWZZZ3CZ7087243, an 
de fabricaţie 2007, culoare negru, nr. 
locuri 5, nr. km înregistrați la bord 163 
334, cutie de viteze automata, jante 
aliaj, fără carte de identitate, fără cer-
tificat de înmatriculare, are platită taxa 
de poluare. Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 29 800 lei Regimul şi cotele de 
taxă pe valoare adăugată aplicabile 
pentru vânzarea bunurilor mobile sunt 
cele prevăzute de Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. Bunul mobil 
mai sus menţionat este grevat de sar-
cini: - drept de gaj în baza ordonanței 
nr. 43/D/P/2010 – DIICOT. Bunul poate fi 
vizualizat la sediul Serviciului Teritorial 
al Poliției de Frontieră Galați, situat în 
Mun. Galați, Bd. Dunărea, nr. 63, jud. 
Galați, în perioada 21-25.11.2016, în 
intervalul orar 12:00-14:00. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vânzarii 
prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare la Serviciul 
de Executari Silite Cazuri Speciale 
Regional Galați, str. Portului, nr. 163, 
camera 408, urmatoarele documente: 
- oferta de cumpărare; - declaraţie pe 
propria răspundere că nu sunt inter-
puşi ai debitorului; - dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galaţi, CIF 
3127190; - împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; - pentru per-
soane juridice străine actul de înmatri-
culare tradus în limba română; - pen-
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisă 
de creditorii fiscali (Compartimentele 
de impozite si taxe din cadrul Primariei 
si Administratia Financiara) că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat in acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură 
Fiscală. Potrivit dispoziţiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la telefon nr. 0236.46.04.86 
interior 262. (196323)
• În temeiul art. 250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedu-
ră fiscală, cu modificările şi completări-
le ulterioare, se face cunoscut că în ziua 
de 28 noiembrie 2016, ora 09:00, în lo-
calitatea Galați, strada Portului nr.163, 
camera 408 (sediul DGRFP Galați), se 
vor vinde prin licitaţie următoarele 
bunuri mobile aparținând debitorului 
Stănescu D. Istrate, cu domiciliul fis-
cal în localitatea Iveşti, comuna Iveşti, 
judeţul Galati. SESIUNEA I, LICITAŢIA 
I - autoturism marca MERCEDES BENZ 
E220 CDI, înmatriculat în România, se-
rie sasiu WDB2110061X104847, an de 
fabricaţie 2003, diesel, capacitate cilin-
drică 2148 cmc, culoare negru, 1 cheie 
contact, carte de identitate E453352 
(copie), fără certificat de înmatriculare, 
nu are platită taxa de poluare. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 12 250 
lei (exclusiv TVA) - autoturism marca 
PORSCHE CAYENNE GTS 9PA EP22, 
înmatriculat în România, serie sasiu 
WP1ZZZ9PZ8LA70031, an de fabrica-
ţie 2008, benzină, capacitate cilindrică 
4806 cmc, culoare roşu, 1 cheie con-
tact, carte de identitate H622625, fără 
certificat de înmatriculare, nu are pla-
tită taxa de poluare. Preţul de pornire 
a licitaţiei este de 82 167 lei (exclusiv 
TVA) Regimul şi cotele de taxă pe va-
loare adăugată aplicabile pentru vân-
zarea bunurilor mobile sunt cele pre-
văzute de Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi comple-
tările ulterioare. Bunurile mobile mai 
sus menţionate sunt grevate de sar-
cini: - drept de gaj în baza ordonanței 
dispuse în cadrul dosarului nr. 291/D/
P/2009 – DIICOT. Bunurile pot fi vizu-
alizate la sediul Serviciului Teritorial 
al Poliției de Frontieră Galați, situat în 
Mun. Galați, Bd. Dunărea, nr. 63, jud. 
Galați, în perioada 21-25.11.2016, în 
intervalul orar 12:00-14:00. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vânzarii 
prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare la Serviciul 
de Executari Silite Cazuri Speciale 
Regional Galați, str. Portului, nr. 163, 
camera 408, urmatoarele documente: 
- oferta de cumpărare; - declaraţie pe 
propria răspundere că nu sunt inter-
puşi ai debitorului; - dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galaţi, CIF 
3127190; - împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; - pentru per-
soane juridice străine actul de înmatri-

culare tradus în limba română; - pen-
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisă 
de creditorii fiscali (Compartimentele 
de impozite si taxe din cadrul Primariei 
si Administratia Financiara) că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat in acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură 
Fiscală. Potrivit dispoziţiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la telefon nr. 0236.46.04.86 
interior 262. (196326)
• În temeiul art. 250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 28 noiembrie 2016, ora 13:00, 
în localitatea Galați, strada Portului 
nr.163, camera 408 (sediul DGRFP 
Galați), se va vinde prin licitaţie urmă-
torul bun mobil apartinând debitoru-
lui Stănescu Duca, cu domiciliul fiscal 
în localitatea Iveşti, com. Iveşti, judeţul 
Galati. SESIUNEA I, LICITAŢIA I - auto-
turism marca MERCEDES BENZ E 200, 
înmatriculat în România, serie sasiu 
WDB2110041A159628, an de fabricaţie 
2002, diesel, capacitate cilindrică 2148 
cmc, culoare gri, 1 cheie contact, certi-
ficat de înmatriculare nr. V00118355N, 
fără carte de identitate, nu are platită 
taxa de poluare. Preţul de pornire a li-
citaţiei este de 4 167 lei (exclusiv TVA) 
Regimul şi cotele de taxă pe valoare 
adăugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Bunul mobil mai sus men-
ţionat este grevat de sarcini: - drept 
de gaj în baza ordonanței dispuse în 
cadrul dosarului nr. 291/D/P/2009 – 
DIICOT. Bunul poate fi vizualizat la se-
diul Serviciului Teritorial al Poliției de 
Frontieră Galați, situat în Mun. Galați, 
Bd. Dunărea, nr. 63, jud. Galați, în pe-
rioada 21-25.11.2016, în intervalul orar 
12:00-14:00. Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cum-
părarea bunului sunt invitaţi să prezin-
te, până la termenul de vânzare sau, 
în cazul vânzarii prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vânza-
re la Serviciul de Executari Silite Cazuri 
Speciale Regional Galați, str. Portului, 
nr. 163, camera 408, urmatoarele docu-
mente: - oferta de cumpărare; - decla-
raţie pe propria răspundere că nu sunt 
interpuşi ai debitorului; - dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentand 10 
% din preţul de pornire a licitaţiei în 
contul RO56TREZ306500530X015957 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, CIF 3127190; - împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; - pentru persoanele juridice de 
naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine ac-
tul de înmatriculare tradus în limba 
română; - pentru persoane fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identita-
te; - dovada emisă de creditorii fiscali 
(Compartimentele de impozite si taxe 
din cadrul Primariei si Administratia 
Financiara) că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
in acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile 
art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedură Fiscală, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
telefon nr. 0236.46.04.86 interior 262. 
(196328)
• În temeiul art. 250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 28 noiembrie 2016, ora 11:00, 
în localitatea Galați, strada Portului 
nr.163, camera 408 (sediul DGRFP 
Galați), se va vinde prin licitaţie urmă-
torul bun mobil apartinând debitorului 
Stănescu M. Istrate, cu domiciliul fiscal 
în localitatea Iveşti, comuna Iveşti, 
judeţul Galati. SESIUNEA I, LICITAŢIA 
I - autoturism marca DACIA LOGAN, 
înmatriculat în România, serie sasiu 
UU11LSDAAH34850334, an de fabrica-
ţie 2005, benzină, capacitate cilindrică 
1390 cmc, culoare albastru, 1 cheie 
contact + telecomandă, certificat de 
înmatriculare nr. G00183986L, fără car-
te de identitate, nu are platită taxa de 
poluare. Preţul de pornire a licitaţiei 
este de 2 083 lei Regimul şi cotele de 
taxă pe valoare adăugată aplicabile 
pentru vânzarea bunurilor mobile sunt 
cele prevăzute de Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. Bunul mobil 
mai sus menţionat este grevat de sar-
cini: - drept de gaj în baza ordonanței 
dispuse în cadrul dosarului nr. 291/D/
P/2009 – DIICOT. Bunul poate fi vizu-
alizat la sediul Serviciului Teritorial al 
Poliției de Frontieră Galați, situat în 
Mun. Galați, Bd. Dunărea, nr. 63, jud. 
Galați, în perioada 21-25.11.2016, în 
intervalul orar 12:00-14:00. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la terme-
nul de vânzare sau, în cazul vânzarii 
prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare la Serviciul 
de Executari Silite Cazuri Speciale 
Regional Galați, str. Portului, nr. 163, 
camera 408, urmatoarele documente: 
- oferta de cumpărare; - declaraţie pe 
propria răspundere că nu sunt inter-
puşi ai debitorului; - dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957 deschis 

la Trezoreria Municipiului Galaţi, CIF 
3127190; - împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; - pentru per-
soane juridice străine actul de înmatri-
culare tradus în limba română; - pen-
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisă 
de creditorii fiscali (Compartimentele 
de impozite si taxe din cadrul Primariei 
si Administratia Financiara) că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat in acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa ju-
decătorească competentă, în termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedură 
Fiscală. Potrivit dispoziţiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, când 
urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii su-
plimentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la telefon nr. 0236.46.04.86 
interior 262. (196329)
• În temeiul art. 250 alin.1 din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 29 noiembrie 2016, ora 
13:00 in localitatea Galaţi, strada 
Portului nr.163, camera 408(sediul 
D.G.R.F.P.Galati), se vinde prin licitaţie 
un bun mobil proprietatea debitorului 
Negosanu Marian Valeriu, cu domici-
liul fiscal în localitatea Buzau, judeţul 
Buzau. SESIUNEA I, LICITAŢIA I - auto-
turism marca VOLVO S80, înmatricu-
lat în România la data de 18.10.2012, 
serie sasiu YV1AS714071009653, an 
de fabricaţie 2007, diesel, capacitate 
cilindrică 2400 cmc, culoare negru, 
jante aliaj, doua chei contact si tele-
comanda cu inscriptia Volvo, carte de 
identitate J387275, certificat de inma-
triculare nr.B00207868Z, taxa de polu-
are recuperata. Preţul de pornire a lici-
taţiei este de 20 833 lei(exclusiv T.V.A.) 
Regimul si cotele de taxa pe valoarea 
adaugata aplicabile pentru vanzarea 
de bunuri mobile sunt cele prevazute 
de Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificarile si completarile 
ulterioare Bunul mobil mai sus menţi-
onat este grevat de sarcini: -drept de 
gaj in baza Ordonantei Parchetului 
de pe langa Inalta Curte de Casatie si 
Justitie –DIICOT nr.8/D/P/2012 Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare la 
Serviciul Regional de Executari Silite 
Cazuri Speciale Galati, str. Portului, 
nr. 163, camera 408, in plic inchis ur-
matoarele documente: - oferta de 
cumpărare; - declaraţie pe propria 
răspundere că nu sunt interpuşi ai 
debitorului; - dovada plăţii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei în contul 
RO56TREZ306500530X015957 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galaţi, CIF 
3127190; - împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certificatul 
unic de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; - pentru per-
soane juridice străine actul de înmatri-
culare tradus în limba română; - pen-
tru persoane fizice române, copie de 
pe actul de identitate; - dovada emisă 
de creditorii fiscali (Compartimentele 
de impozite si taxe din cadrul Primariei 
si Administratia Financiara) că nu au 
obligaţii fiscale restante, urmând să se 
prezinte la data stabilită pentru vânza-
re la locul fixat in acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la cu-
noştinţă, în conformitate cu prevederi-
le art 260-261 din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedură Fiscală. 
Potrivit dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedură Fiscală, când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Bunul mobil poate fi vizualizat la sediul 
A.J.F.P.Buzau in data de 25.11.2016 in 
intervalul orar 10-14. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la sediul 
nostru sau la telefon nr. 0236 46.04.86 
interior 262. (196330)
• DGRFP Galati prin Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice Galati 
– Serviciul Fiscal Municipal Tecuci or-
ganizeaza in baza art. 250 alin. (1) din 
Legea 207/2015 privind Codul de pro-
cedura fiscala, licitatie pentru vanza-
rea urmatoarelor bunuri mobile, pro-
prietatea debitorului Mocanu Adrian, 
cu sediul in localitatea Priponesti, 
judetul Galati, CNP 1780915173179; 
1. Autoturism marca Volskwagen 
6KV SEAUDXO1, nr. Identificare 
WVWZZZ6KZ1R512918, motor benzi-
na, 4 timpi, racire apa, capacitate ci-
lindrica 1390 cmc, serie motor 024051, 
putere 44 KW , culoare albastru, an 
fabricatie 2001 , numar inmatriculare 
GL-78-MAA, stare tehnica rea de intre-
tinere , la pretul de pornire al licitatiei 
de 1.850 lei si este la a treia licitatie. 
Pretul nu contine TVA. Pretul de por-
nire al licitatiei este pretul de evaluare 
diminut cu 50% . Licitatia va avea loc 
in data de 07.12.2016 ora 10.00 in lo-
calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
Creditori. Administratia Judeteana a 
Finantelor Publice Galati – Serviciul 
Fiscal Municipal Tecuci ; Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestui bun, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783, imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; pentru 
persoanele juridice straine, actul de 

inmatriculare tradus in limba roma-
na, pentru persoanele fizice straine 
copia pasaportului, pentru persoane-
le fizice romane copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzarea si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art. 260 - 
261 din Legea 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala . Potrivit dispo-
zitiilor art.9 alin.(2) lit. d) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adresa 
la sediul nostru sau la telefon 0236-
810551. (196378)
• S.F.I.S.E. “ELECTRICA SERV” S.A. - 
S.I.S.E. “ELECTRICA MUNTENIA NORD” 
- A.I.S.E. Galaţi cu sediul în Galaţi, 
str.N.Bălcescu nr.35A, anunţă organi-
zarea unei licitaţii publice deschise, cu 
strigare, pentru vânzarea unui număr 
de 14 mijloce fixe auto complet amor-
tizate, aprobate pentru casare. Licitaţia 
va avea loc în data de 07.12.2016 ora 
12.00 la sediul nostru din Galaţi, str.N 
Bălcescu nr.35 A. Termenul final de 
depunere a documentelor de înscri-
ere la licitaţie şi a garanţiei de parti-
cipare la licitaţie este până în data de 
06.12.2016 ora 15.30. Mijloacele fixe 
auto pot fi văzute la sediul Autobazei 
noastre din strada Gara8 nr.6, telefon: 
0372 360 380 iar Documentaţia de 
Licitaţie si cererile de participare la li-
citaţie vor fi ridicate/depuse la sediul 
nostru din Galaţi, la Serviciul Financiar, 
Contabilitate, Patrimoniu. Pentru in-
formaţii suplimentare sunaţi la 0372 
360360. (196382)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză sau ro-
mână, I- XII la domiciliu elevului. 
0749397116 (194248)
• Profesor matematică, meditez indivi-
dual, orice nivel. 0743016243 (194808)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (195959)
• Meditez matematică cl. III- VIII. 
0742045272 (196085)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Oprişan Briana. Se declară 
nul. (196327)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
pe numele Nicolau Marian. Se decla-
ră nulă. (196340)
• Pierdut card de sănătate pe numele 
David Ionel. Se declară nul. (196342)
• Pierdut card de sănătate pe nu-
mele David Corina. Se declară nul. 
(196343)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Bulboacă Georgeta. Se de-
clară nul. (196355)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Apăvăloaie Constantin. Se 
declară nul. (196359)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Codru Anastasia, Se declară 
nul. (196362)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social al SC Grunik SRL. Se declară 
nul. (196363)
• Subsemnata Popescu Beatrice, ad-
ministrator unic al SC MonteKarlo 
Beatrice cu domiciliul în Galaţi, str. 
Lăcătuşilor nr. 17, bloc E3, ap. 2, de-
clar pe proprie răspundere că am 
pierdut autorizaţia veterinară înre-
gistrată cu nr. 4181/ 3007/ 12. O de-
clar nulă. (196374)
• Pierdut certificat constatator al 
SC Autentic Ramona SRL, J17/ 482/ 
2009. Se declară nul. (196376)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Florea Cătălina Andreea. Se 
declară nul. (196380)
• Pierdut legitimaţie persoană cu 
handicap pe numele Bîtă Costică. Se 
declară nulă. (196381)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, Aurica, 
dezleagă farmece, împacă căsnicii, 
ghiceşte în cărţi, vindecă boli, beţia. 
Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (196207)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, vindecă băutura, impotenţa, ghi-
ceşte glob, tarot, cafea. Rezolvă orice 
problemă. 0740771190, 0236314121 
(196308)

Decese

• Cu regret şi durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru cumnat, BURDUCEA COSTEL- 46 
ani. Familia Bobocea. Dumnezeu 
să-l odihnească! (196312)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a dragului nostru cumnat, 
BURDUCEA COSTEL- 46 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia Stroia (196313)

• Bogdan Silviu, Raluca Elena, 
Natalia Elena şi Adrian regretă tre-
cerea în eternitate a unchiului lor, 
BURDUCEA COSTEL. Dumnezeu 
să-i lumineze calea şi să-i daruias-
că odihna veşnică! (196314)

• Sincere condolenţe famili-
ei Gheorghi la greaua pierdere 
pricinuită de decesul mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Fam. Bidoae (196318)

 

• A încetat să bată inima scumpului 
şi inegalabilului nostru soţ şi tată 
devotat şi iubitor, profesor 
STOILESCU ENACHI. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica 
„Înălţarea Domnului” din Ţiglina II. 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă 19 noiembrie 2016 ora 12.00 
la cimitirul Eternitatea. Lacrimi şi 
flori pe tristul mormânt. Soţia şi 
fiul. (196319)

• Locatarii blocului R4, str. Brăilei 21, 
regretă dispariţia fulgerătoare a colo-
catarei, GHEORGHE MARIA şi exprimă 
sincere condoleanţe familiei. Să-i fie 
ţărâna uşoară! (196331)
• O pioasă amintire pentru GEMA, ple-
cată timpuriu dintre noi. Dumnezeu 
să o ierte. Condoleanţe familiei! Fam. 
Drăguţ Enuţu şi Mioara. (196332)
• Suntem alături de familia îndure-
rată prin pierderea mătuşii noastre, 
MICU DIDI. Dumnezeu să o ierte! Fam. 
Drăguţ Mioara şi Enuţu. (196333)

• Lacrimi şi regrete la trecerea 
în nefiinţă a prietenei noastre 
MĂRIOARA GHEORGHE, care a dis-
părut atât de repede şi neaşteptat 
după o scurtă şi grea suferinţă. 
Ne vom aminti mereu de tine, 
Mărioaro, tu cea curajoasă, care pă-
reai veşnică. Condoleanţe familiei. 
Veronica Ioniţă, Ana Truţă, familia 
Iosifescu, familia Tarău. (196339)

• Suntem alături de colegul nos-
tru Toader Ilie la decesul tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Sincere condolean-
ţe familiei. Colectivul Secţiei 
Transport Electric SC TRANSURB 
SA (196344)

• Un ultim omagiu surorii mele, 
IONESCU UŢA (CUŢA). Dumnezeu 
să o odihnească! Vlad. (196347)

• Suntem alături de naşii noştri 
Cristi şi Dana, în aceste momen-
te grele pricinuite de pierderea 
mamei, distinsa doamnă MARIA 
GHEORGHI. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică! Familia Vodă 
(196348)

• Transmitem sincere condole-
anţe familiei îndoliate în urma 
decesului celei care a fost GEMA 
IABANZACHI. Nu te vom uita nicio-
dată! Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Fostele colege pensionare 
de la laborator clinic „Sf. Apostol 
Andrei”. (196358)

• Condoleanţe familiei Ciuchină Vasile 
în urma pierderii tatălui, din partea 
familiei Paul Drajgu şi Emil Strungă. 
(196360)

 

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm că iubita noastră mamă şi bu-
nică, POSTOLACHI CONSTANŢA- 78 
ani ne-a părăsit pentru totdeauna, 
luând cu ea dragostea şi preţuirea 
noastră. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă 19.11.2016 cimitirul 
Sfântul Lazăr, ora 10.30. Fiii- 
Nicuşor, Emil, fiica- Ecaterina, nora- 
Ionela, nepotul- Cristian. Dum-
nezeu să o ierte! (196361)

• Regrete eterne la dispariţia fulge-
rătoare a naşului nostru, COSTEL 
BURDUCEA- 46 ani din comu-
na Cuca. Condoleanţe! Familia 
Dimofte Marian şi Felicia (196368)

Comemorări
 

• Rămâi o amintire frumoasă pen-
tru cei care te-au cunoscut şi o du-
rere veşnică pentru cei care te-au 
pierdut. Pe 18 noiembrie se împli-
neşte un an de când tatăl şi soţul 
MUTEŞ IOAN, un suflet blând, ne-a 
părăsit. Un an de durere şi neliniş-
te. Dumnezeu să-i dea odihnă şi 
lumină veşnică. Te purtăm în inimă 
şi în gând. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia, fiul, nora şi nepoţii. 
(196100)

 

• Timpul nemilos a adunat 34 de 
ani de la trecerea în grupul îngeri-
lor a dragii noastre GETA 
TEODORAŞCU, com. Vânători. Ne 
amintim mereu de privirea ei lumi-
noasă, de gingăşia zâmbetului său, 
de frumuseţea sa sufletească. 
Dumnezeu s-o ocrotească şi să-i 
odihnească sufletul său nobil şi 
bun! Familia (196178)

 

• Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii, 
durerea este la fel de mare de când 
iubiţii mei părinţi, DOROBĂŢ ION, 
DOROBĂŢ LIDIA şi unicul meu frăţi-
or DOROBĂŢ DANIEL VIOREL m-au 
părăsit, acum 7 ani, 6 ani şi 6 luni şi 

1 an şi 7 luni. Din sufletul nostru nu 
aţi plecat niciodată. Dumnezeu să 
vă aibă în grija Lui. Mariana fiică şi 
Daniel nepot (196371)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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România Sud‑Est 18 noiembrieMeteo

Bucureşti
3o/11o

Litoral
8o/12o

Brăila
3o/11o

Galaţi
4o/11o

Braşov
-1o/11o

Soarele 
 răsare: 7:11 am
 apune: 4:34 pm

Soare

Astăzi, va fi soare. Se va înregistra o uşoară încăl-
zire, temperatura urmând să atingă valoarea maxi-
mă de 11 grade Celsius. Pe timpul nopţii, mercurul 
în termometre va ajunge la circa 4 grade Celsius.

Va bate şi vântul, atingând o viteză de până la 9 
kilometri pe oră.

Sunt şanse reduse de precipitaţii, de circa 10 la 
sută.

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 767 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 
va depăşi valoarea de 76 la sută.

    (informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Aşa cum am promis, 
continuăm să vă prezentăm 
aspectele pozitive, dar şi mai 
puţin plăcute pe care le aduce 
un animal în viaţa stăpânului. 
Şi când spunem mai puţin plă-
cute vorbim de păr, dezordine, 
mizerie şi obiecte distruse, care 
vin adesea la pachet cu bucu-
ria, dragostea necondiţionată, 
energia şi beneficiile asupra să-
nătăţii.

Sănătatea ta  
depinde de a lui! Şi invers!

Aşa cum am explicat săptă-
mânile trecute, prezenţa unui 
animal de companie este de na-
tură să îmbunătăţească nu nu-
mai starea de spirit a stăpânului, 
ci şi sănătatea: normalizează 
tensiunea arterială ori poate ali-

na durerile sâcâitoare cum sunt 
migrenele. Numai că, la fel de 
bine, animalul de companie îţi 
poate „oferi” un parazit extern 
sau intern. Nu e deloc de glumă, 
un câine sau o pisică nedepara-
zitate intern şi extern, în mod re-
gulat, poate fi un pericol pentru 
sănătatea stăpânului şi a famili-
ei sale. Iar stăpânul nu trebuie 

să mizeze pe faptul că dacă, de 
pildă, pisica nu părăseşte casa 
nu poate veni în contact cu pa-
raziţii sau ouăle lor. Dimpotrivă, 
le putem aduce noi, pe tălpile 
încălţărilor. Şi cum animalele 
de companie sunt atrase de în-
călţări, de mirosul acestora, pot 
lua cu uşurinţă parazitul, îl pot 
dezvolta, oferindu-ni-l, apoi, şi 
nouă! Nu mai puţin importantă 
este vaccinarea anuală a anima-
lului de companie!

Altfel spus, sănătatea anima-
lului de companie depinde de 
interesul pe care i-l acordă stăpâ-
nul! Şi invers! La fel de importan-
te sunt şi curăţenia, igienizarea 
spaţiilor în care stă animalul, spă-
larea pe mâini după ce acestea 
au venit în contact cu patrupe-
dul! Sigur, sunt deja aspecte care 
ţin de educaţie, de civilizaţie! 

anca Melinte

Şcoala iubitorilor de animale

Cum te influenţează  
prietenul necuvântător (III)

Fă, numai eu 
am voie să mă 
căsătoresc!

[ Nervos la culme că 
prima lui consoartă vrea 
să îşi refacă viaţa, Leo 
de la Strehaia a intrat din 
nou în vizorul Wowbiz. 
Cel care le-a sucit minţile 
celor trei domnişoare cu 
care s-a tot perindat de 
la începutul anului pe la 
televiziuni (Renata, Dana 
Criminala şi Loredana 
Chivu), şi care a rămas, 
până la urmă, cu doamna 
dintre ele (doar ca vârstă, 
nu şi în comportament), 
este acum extrem de su-
părat că vrea şi prima lui 
nevastă să îşi reclădeas-
că viaţa cu un alt bărbat. 
„Dacă nu mă primeşte cu 
Dana, stau acasă. Ea e ne-
vasta mea, aşa că voi sta 
cu ea. Îl trimit pe Pintea. 
Vreau să îi transmit un 
mesaj Ancăi: «Anca, nu ai 
voie să te măriţi nicioda-
tă! Asta-i legea ţigăneas-
că! Trebuie să stai acasă 
cu copiii şi nepoţii tăi. 
Nu ţi-e ruşine de ţigani 
să spui asta la televizor? 
Că vrei să te măriţi? Nu 
ai voie!»“, a spus Leo. Eh, 
şi cică drepturi egale pe 
planeta Pământ. Vax!

[ Cert e că nici anca 
nu vrea să îl primească 
acasă cu noua... gagică. 
„Cum să îl las cu baba aia? 
Nu îl las niciodată! Le dau 
foc! Cine ştie ce farmece 
a pus ea pe haine? Nu 
mă interesează ce a luat 
ea, eu nu am nevoie“, a 
replicat Anca, înainte să 
dea foc unei sacoşe cu 
haine trimise de Dana 
Criminala. Bre, da’ mare 
vânătoare de vrăjitoare 
se mai face în direct la te-
levizor.

[ Ce ne facem cu mo‑
bila... porno? Mihaela 
Rădulescu a intrat iar în 
gura presei pentru ale-
gerile decorative din 
casa ei de la Monte Carlo. 
Scaunul cu fese, dar şi 
covorul cu sâni şi păr pu-
bian le-au atras atenţia 
reporterilor de scandal 
din România, care nu mai 
tac în această privinţă. Eu 
multe nu mă întreb, că 
femeia e liberă, are iubi-
tul ei, are bani şi propri-
ile gusturi în materie de 
decoraţiuni interioare. 
Totuşi, covorul o fi auto-
portret? Că dacă e aşa, 
recomand o călătorie la 
salon. Greu cu atâta... păr. 
Şi mai e şi pe jos. Noroc 
că nu sunt copii prin casă. 
Deşi, la cum se distrea-
ză Mihaela cu Felix... mai 
greu să ţii copii acolo.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 noiembrie 2016

[
Un politician, în campanie elec-

torală.
- Adversarul meu v-a furat pe 

rupte timp de patru ani. Vă rog  
să-mi daţi şi mie o şansă. 

[
Orice infractor de la noi trebuie să 

opteze: ori la închisoare, ori în politi-
că.

[
- Ce frumos miroase în Parlament!
- Păi, nu vezi câţi freacă menta?

[
- Ce este un politician?
- Un tip care gândeşte de două ori 

înainte să nu spună nimic.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

18 noiembrie

Virgil Guruianu

pe 18 noiembrieS‑a întâmplat

Agenda Culturală

Remember

James Coburn (1928-2002)

Prăjitură cu prune
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe 112

ambulanţă non‑stop 
(ViTaL MED) 0236/462222

inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (iSU) 0236/460441

Centrala inspectoratului Judeţean de 
Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog 
0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECoSaL PrEST S.a. 
 0236/312282 - secţia menaj

informaţii CFr 0236/460643

rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CaLorgaL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

aPă CaNaL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DiSTrigaZ SUD (Sucursala galaţi)  
 021/9281 

ELECTriCa (galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFr 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Cernavodă 240 cm 30 cm
hârşova 282  cm 36 cm
Brăila   310 cm 30 cm

GALAŢI  301 cm 29 cm
Isaccea  235 cm 25 cm
Tulcea  184 cm 19 cm

Actorul american James 
Coburn s-a născut, pe 31 au-
gust 1928, în localitatea Laurel, 
Nebraska, dar a crescut în 
California. A debutat pe scena 
Teatrului “La Jolla Playhouse”, 
din campusul Universităţii din 
San Diego. A devenit cunos-
cut cu rolurile din filmele „The 
Magnificent Seven” şi „The Great 
Escape”. Au urmat roluri în: 
„Major Dundee”, „Our Man Flint”, 
„A Fistful of Dynamite”, „Pat 
Garrett & Billy the Kid”, film care 
a fost sabotat, primind referinţe  
critice negative. Ulterior, Coburn 
a jucat în „Cross of Iron”, film care 

nu a avut succes în SUA, dar a fost 
foarte apreciat în Europa. Din ca-
uza artritei reumatoide de care 
suferea, Coburn a jucat în foarte 
puţine filme pe parcursul anilor 
1980. S-a reîntors pe marile ecra-
ne în anii 1990, cu roluri în filme 
precum: „young Guns II”, „Sister 
Act 2”, „Maverick”, „The Nutty 
Professor”, „Payback”. Pentru ro-
lul din filmul „Affliction” a fost 
recompensat cu Premiul Oscar 
pentru Cel mai bun actor în rol 
secundar, în anul 1998.

A încetat din viaţă la 18 no-
iembrie 2002.

    V.g.

S-ar putea să nu vă sim-
ţiţi în formă şi să nu puteţi 
termina ce aţi început.

Un prieten vă cere o 
mână de ajutor în afaceri şi 
veţi avea de câştigat dacă 
nu îl refuzaţi.

S-ar putea să nu staţi 
prea bine cu simţul prac-
tic. Vă sfătuim să evitaţi 
discuţiile în contradicto-
riu.

Deşi sunteţi nemulţu-
mit de situaţia financiară, 
vă sfătuim să aveţi răbdare 
şi să evitaţi speculaţiile. În 
curând veţi primi o sumă 
de bani neaşteptată.

Se pare că intuiţia 
nu prea vă ajută astăzi. 
Odihniţi-vă mai mult şi că-
utaţi să vă destindeţi!

Vă sfătuim să fiţi pru-
dent, pentru că astăzi aveţi 
tendinţa să fiţi impulsiv.

Vă recomandăm să evi-
taţi speculaţiile de orice fel 
şi să ţineţi cont de sfaturile 
partenerului de viaţă.

Sosirea unor musafiri 
din altă localitate vă obli-
gă să vă schimbaţi planu-
rile pentru azi.

Sunteţi hotărât să re-
zolvaţi o problemă finan-
ciară care vă sâcâie de mai 
multă vreme.

Intenţionaţi să începeţi 
o activitate nouă, dar vă 
lipseşte simţul practic. Vă 
recomandăm să mai aş-
teptaţi.

Sunteţi foarte sensibil 
şi nu sunteţi mulţumit de 
nimic. Încercaţi să depăşiţi 
această stare, pentru că 
poate să vă afecteze rela-
ţiile cu familia şi prietenii!

Se pare că nu sunteţi 
foarte inspirat în ceea ce 
priveşte relaţiile sociale. 
Vă sfătuim să nu faceţi in-
vestiţii.

ingrediente: 600 grame pru-
ne, 400 grame făină, 4 ouă, 250 
grame zahăr, 1 pachet zahăr va-
nilat, 5 linguri ulei, 150 grame 
iaurt, 2 lingurite coajă rasă de 
lămâie;

Mod de preparare: Prunele 
se spală, se curăţă de sâmburi şi 
se taie în sferturi sau în jumătăţi. 
Ouăle cu zahărul şi zahărul vani-
lat se bat spumă până se topeşte 
tot zahărul şi se obţine o cremă 

de consistenţa smântânii. Se 
adaugă puţin câte puţin uleiul şi 
iaurtul, apoi coaja rasă de lămâ-
ie şi, în ploaie, făina cernută. Se 
amestecă uşor şi se toarnă într-o 
tavă tapetată cu hârtie de copt. 
Deasupra se presară prunele şi 
se coace în cuptorul bine încins, 
la foc potrivit, 30-35 minute. Se 
lasă să se răcească puţin, se pu-
drează cu zahăr şi se taie bucăţi.

    D. a.

Expoziţii

- Muzeul de artă Vizuală - 
expoziţia lui Victor Ceban (pictu-
ră şi desen).

- Sala „Nicolae Mantu“ a 
galeriilor de artă - expoziţia 
de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.

- Muzeul istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine - ex-
poziţia „Titanic“, a plasticianului 
Florian Doru Crihană.

- Muzeul de istorie „Paul 
Păltănea“ (str. Domnească nr. 
25) - expoziţii: „Arta ţesutului la 
români. Covoare şi prosoape de 
patrimoniu”.  Muzeul „Casa Cuza 
Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) - ex-
ponatul lunii: „Tezaur de monede 
dacice de tip Inoteşti“. Muzeul 
„Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al xIx-lea - în-
ceputul secolului xx”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”. Casa „hortensia 
Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu“ (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „răsvan 
angheluţă“ - exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de stepă“, ver-
nisajul expoziţiei „Fructe şi semin-
ţe“, expoziţia „Feeria cristalelor“, 
expoziţia „Flori la malul Dunării“, 
expoziţia „Lumea insectelor“, ex-
poziţia „halucinant“ a lui Aldyn 
Alexander, expoziţia de fluturi 
vii, expoziţia „Albinele şi noi“, ex-
poziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta“, „Africa“, „Vestitorii pri-
măverii“. grădina Botanică şi 
acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 18,00 (miercuri - dumini-
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa-
te fi vizitată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. a. Urechia“ - 
luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu ex-
cepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, 
unde programul este între 8,30 şi 
16,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
miercuri, 12,00-16,00, marţi-joi, 
10,00-12,00.

iasmina Stoianovici

1786 - Se naşte CARL MARIA 
von WEBER (m. 1826), compozitor, 
dirijor, pianist şi publicist german, 
considerat creatorul operei ro-
mantice germane.

1906 - Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române şi al altor academii din 
străinătate.

1918 - Se naşte, la Brăhăşeşti, 
judeţul galaţi, CarMEN CECiLia 
răChiŢEaNU (m. 2004), sculptor.

1922 - Încetează din viaţă 
MARCEL PROUST (n. 1871), scriitor 
francez.

1924 - Se naşte, la galaţi, 
iorDaN ChiMET (m. 2006), ese-
ist, prozator, poet, scenarist, tradu-
cător, laureat  cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1935 - Se naşte CORNEL TODEA 
(m. 2012), regizor de teatru, film şi 
operă, realizator TV.

1940 [ Se naşte, la 
independenţa, judeţul galaţi, 
aPoSToL gUrăU, prozator, ese-
ist, publicist, pedagog.

[ Se naşte MIhAI hORIA BOTEZ 
(m. 1995), matematician. Din 1987, 
stabilit în SUA. În perioada noiem-
brie 1994 - iulie 1995, ambasador 

al României în SUA.
1942 - Se naşte LINDA EVANS, 

actriţă americană, laureată cu 
Premiul Globul de Aur. Are o stea 
pe hollywood Walke of Fame.

1947 - Se naşte BEDROS 
hORASANGIAN, prozator, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

1952 - Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor francez.

1955 - Se naşte, la Bereşti, ju-
deţul Galaţi, ioN PoToLEa, poet.

1962 - Încetează din viaţă 
NIELS BOhR (n. 1885), fizician da-
nez, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Fizică (1922).

1970 - Încetează din viaţă MYa 
CoCa giUrESCU (n. 1910, la 
galaţi), actriţă. A interpretat, tot-
odată, roluri pentru copii la Radio 
Bucureşti.

1978 - intră parţial în func‑ 
ţiune, la galaţi, iNEToF - 
întreprinderea Navală de Elice, 
Piese Turnate din Materiale 
Neferoase, Piese Turnate şi 
Forjate din oţel.

2006 - Încetează din viaţă 
ALExANDRU IOAN SILBERG (n. 
1937), chimist, membru corespon-
dent al Academiei Române.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t ‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Next level 

pentru vaci
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 noiembrie 2016

* Cu riscul de a mă repeta, le cer insistent politicienilor 
care vor să devină parlamentari să-şi scoată autostrăzile din 
lista de promisiuni. N-are rost, două avem (sau una şi jumă-
tate) în România şi ne lovim ca proştii, câte şaptesprezece... 
Tot mai bune ar fi nişte blacheuri pentru talpa ţării.

 * Un individ care reprezintă marea companie sud-core-
eană de telefoane şi alte nebunii (n-are nevoie de reclamă şi 
în acest colţ de pagină) a declarat că nu privata din fundul 
curţii ar fi problema ţâncului din mediul rural, ci faptul că în 
casă, lângă sobă, nu-l aşteaptă tableta. Bravo, paradigmaticu-
le! Carevasăzică, nici vaca din bătătură nu-i în regulă, că nu 
s-a updatat – tot coceni înfulecă, n-a trecut la next level, să i 
se deblocheze hrana virtuală. 

 * Fostul europarlamentar Adrian Severin a fost condam-
nat la patru ani de pârnaie cu executare. Are deja două nopţi 
la răcoare, începe să prindă experienţă. Întrebat la îmbarcare 
dacă se teme de temniţă, cel supranumit Bursucul a răbufnit 
– „Mi-e frică pentru soarta României, nu de închisoare!” Mai 
rar aşa oameni sufletişti, sunt pe cale de dispariţie. Pe pariu 
că nu-l vom mai vedea o perioadă...

 * Conform agenţiilor de presă, soţul doamnei Bianca 
Drăguşanu a intrat în politică. E vorba de acel domn care 
prezenta rubrica meteo la Pro TV. Bianca încă se abţine. Polul 
de normalitate s-a mutat de peste Atlantic în spaţiul carpato-
danubiano-pontic. Putine, tu nici nu ştii cât de mic începi să 
fii!

 * Brigitte Sfăt s-a ales cu un cadou după aventurile tova-
răşului său de viaţă, Nasty, fost număr 1 în tenisul mondial. 
Femeia, trecută de 40 de ani, s-a trezit cu ditamai boala ve-
nerică, ceea ce nu poate fi chiar de ici-colea. Parcă nici Moş 
Crăciun nu mai are tragere de inimă să vină pe acest final de 
an. Se poate lua. 

 * Femeile din toată lumea, poate şi Brigitte, au motive se-
rioase de a suspina. Ricky Martin, cântăreţ celebru şi mascul 
de revistă, s-a logodit cu iubitul său. Adică, are jumătate de 
cununie, cum ar veni. Yupiii!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mărturisirile lui 
Costică Prăpăd 

către ciracul său, 
Neculai Furtună (IV)

Sigur că da! Neculai Furtună îşi drege glasul şi dă tonul la 
„Focul vânăt”! Încet şi murmurat, să nu deranjăm cutremurul 
manelelor din blocurile înconjurătoare, intrăm în cor, în rit-
mul tulburător, dumnezeiesc şi pământesc totodată, al unuia 
dintre cele mai frumoase poeme despre Toamnă şi Iubire! 
Şi iată ce se aude! Şi iată ce-a fost în stare să scrie sufletul 
şi mintea blondului Serghei pentru sufletul şi mintea dan-
satoarei/superbei Isadora!...„Focul vânăt e gonit de vânt,/ 
zările-au uitat să mă mai doară.../ de iubire-ntâia oară cânt, 
la scandal renunţ întâia oară!// Am fost crâng părăginit pe 
loc,/ la femei şi votcă dam năvală!/ nu-mi mai place azi să 
beau, să joc,/ să-mi pierd viaţa fără socoteală!// E de-ajuns 
să te privesc tăcut,/ să-ţi văd ochii plini de tot înaltul,/ ca 
uitând întregul tău trecut,/ tu să nu mai poţi pleca la altul!// 
Tu, mers gingaş! tu, surâsul meu!/ dac-ai şti, cu inima-i pus-
tie,/ cât poate iubi un derbedeu/ şi cât poate de supus să 
fie!// Cârciumile le-aş uita pe veci,/ n-aş mai şti nici versul 
ce înseamnă,/ de-aş atinge-aceste braţe reci/ şi-al tău păr 
ca floarea cea de toamnă!// Veşnic te-al urma pe-acest pă-
mânt/ depărtarea mi-ar părea uşoară.../ de iubire-ntâia oară 
cânt,/ la scandal renunţ întâia oară!// Nu regret, nu mă je-
lesc, nu strig!/ toate trec ca floarea spulberată!/ veştejit de-
al toamnei mele frig,/ nu voi mai fi tânăr niciodată!// N-ai 
să mai zvâcneşti ca pân-acum,/ inimă răcită prea devreme!/ 
s-o pornesc desculţ, din nou, la drum,/ stamba luncii n-o să 
mă mai cheme!// Dor de ducă! Tot mai rar, mai rar/ pui pe 
buze flacăra pornirii!/ O! Pierdutul prospeţimii har/ cu vioiul 
clocot al simţirii!// În dorinţe-ncep zgârcit să fiu!/ te-am trăit 
sau te-am visat doar, viaţă?/ parcă pe un cal trandafiriu/ vesel 
galopai de dimineaţă!// Toţi suntem vremelnici pentru veci,/ 
rar ning fragii frunzele deşarte...!/ Binecuvântat să fie deci/ 
că trăiesc şi să mă duc spre moarte!”//...Prăpăd se uită cu 
lacrimi la Furtună cu lacrimi! Mutelcă se uită lăcrămând la 
Cherpedin lăcrămând! Şi eu ce să fac? Eu lăcrămez mai mult 
decât toţi! Torenţial, adicătelea! Dumnezeule, ce linişte ai 
pogorât printre oameni! Cu ce fel de linişte ai umplut crâşma 
asta! Ce umezi sunt ochii celor din jur, celor care îşi sting sau 
îşi aprind amarul la una mică şi cu fundul lat, la una mare şi 
cu piciorul subţire! Cred că prin astfel de cârciumi a umblat 
şi a scris Esenin toată viaţa, până când s-a sinucis! Cred că 
a fost atins (şi el) de aripa Geniului universal, cum şi alţi şi 
alţi poeţi cu soartă la fel de bizară, amarnică, infernală! Şi 
cum să nu te tulburi când asculţi asemenea minunăţii? Cum 
să nu-ţi dea votca în clocot? şi visul în realitate? şi realitatea 
în vis?...Sigur că da! Tuscinci, convinşi de Adevărul rostit de 
Serghei, comandăm câte una mare, fără fund...şi tăcem!...
(stai să auzi!)...!

Noiembrie 1874
România aderă 
la Convenţia 
Internaţională 
pentru 
îmbunătăţirea 
soartei 
militarilor 
răniţi

În noiembrie 1874, a 
fost organizată, la Geneva, 
Conferinţa Internaţională 
privind Dezvoltarea 
Dreptului Internaţional 
Umanitar, la care au par-
ticipat 12 state. Rezultatul 
acestei Conferinţe a mar-
cat naşterea dreptului 
internaţional umanitar, 
respectiv, adoptarea şi 
semnarea a primei con-
venţii de drept umani-
tar - Convenţia pentru 
Îmbunătăţirea (ameliora-
rea) soartei militarilor ră-
niţi din forţele armate în 
campanie - [încheiată la 
10/22 august, la Geneva]. 
Acest Tratat de 10 articole 
a răsturnat convingerea 
de până atunci că războ-
iul şi dreptul sunt două 
contrarii ireconciliabile şi 
a susţinut, dimpotrivă, că 
dreptul poate acţiona şi 
în război şi poate regle-
menta, în unele domenii, 
comportamentul com-
batanţilor. Din acel mo-
ment, personalul sanitar 
şi religios, ambulanţele, 
spitalele au fost recunos-
cute ca neutre, protejate 
şi respectate de către be-
ligeranţi. De asemenea, 
răniţii şi bolnavii urmau a 
fi adăpostiţi şi îngrijiţi, in-
diferent cărui beligerant 
îi aparţineau.

 România, parte sem-
natară la prima Convenţie 
de la Geneva din 1864, a 
aderat la Convenţia din 
1874, la data de 18 noiem-
brie, acelaşi an.

 V.G.

Ziua Internaţională a 
Studentului a fost săr-
bătorită în mod creativ 

la Galaţi. Tinerii au avut parte 
de mai multe evenimente orga-
nizate de Liga Studenţilor din 
Galaţi (LSG), care să le dezvolte 
cultura şi imaginaţia. 

Începând cu ora 10,00, 
studenţii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ au putut par-
ticipa la un atelier de handma-
de în corpul D al Facultăţii de 
Inginerie. Aceştia au confecţi-

onat manual brăţări, talismane 
de vise, dar şi decoraţiuni. La 
eveniment au participat aproxi-
mativ 15-20 de persoane, prin-
tre care şi Cristina Marcela Bălin. 
Aceasta recunoaşte că a fost 
adusă la eveniment de colega 
ei, totuşi a fost plăcut impre-
sionată. Cristina a ales să cele-
breze Ziua Studentului făcând 
lucruri interactive: a realizat un 
talisman, pe care îl va pune în 
maşină.  În schimb, Lucian Mihai 
Ilie a decis să înveţe să facă bră-

ţări, pentru că este dator cu o 
brăţară unei fete, recunoaşte el. 
Elevul de la Liceul Tehnologic 
de Marină este voluntar al Ligii 
Studenţilor din Galaţi (LSG). 

 Un alt eveniment la care au 
putut participa studenţii este 
Cafeneaua Publică. Studenţii au  
vorbit despre minusurile şi plu-
surile facultăţilor de la „Dunărea 
de Jos“, despre cum poate fi era-
dicat plagiatul, despre cel mai 
bun sistem de evaluare şi no-
tare a cunoştinţelor, dar şi des-

pre relaţia student - profesor. 
Studenţii au venit cu unele solu-
ţii. De exemplu, Elena Tolbariu, 
studentă la Facultatea de Litere, 
crede că relaţia student - pro-
fesor ar trebui să se bazeze pe 
prietenie şi profesionalism: „Îmi 
plac cursurile cu o atmosferă de-
gajată, totuşi ar trebui să existe 
un echilibru între a te simţi liber 
şi a preda informaţia necesa-
ră“. Andreea Iftimie, unul dintre 
coordonatorii evenimentului, a 
ţinut să şi noteze toate sugestii-
le venite din partea studenţilor. 
Propunerile vor fi evaluate de 
Georgiana Doraşcu, preşedin-
tele LSG, care va încerca să pro-
pună şi nişte schimbări care să 
vină în întâmpinarea acestor ne-
mulţumiri. „Cafeneaua publică a 
avut ca scop detectarea proble-
melor din sistemul educaţional 
românesc şi de a face o paralelă 
cu cel european, dar şi desco-
perirea şi remedierea pe cât 
posibil a problemelor cu care 
se confruntă studenţii noştri“, a 
precizat Georgiana Doraşcu. 

Studenţii prezenţi la ambele 
evenimente au susţinut că vor 
încheia ziua printr-o petrecere 
în cămin.

Valeria Tataru

O Zi a Studenţilor inedită

Brăţări handmade 
şi dezbateri 

pe problemele 
învăţământului

14 - 19 noiembrie 2016
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 Pe strada Gării, la o mie unu bis, 
 colţ cu Iertării, azi, la zece, s-a deschis
 o sală mare...(cea mai mare!)...să se vadă
 şi să ajungă pentru orice mascaradă!
  
 Am fost şi eu c-o văduvioară din hailaif, 
 şi cu lavandă şi cu morgă şi cu ştaif...
 apoi, la dans, nerod cu şcoli inferioare,
 i-am zis ailăviu ş-am călcat-o pe picioare!
  
 I-am sugerat un pas în doi, tiptil, uşor...
 (să nu ne-audă alde crucea mamei lor)...
 şi un sărut involuntar în noaptea largă...
 (să nu se prindă alde lady/mister fleoarcă)!
  
 A zis că vrea acum şi-aici...a zis aşa:
 suntem mascaţi, nu ne cunoaşte nimenea,
 şi-i şi tentant, şi e şi cool, şi nu se ştie
 când vom mai fi-ntr-această tragicomedie!
  

 Okei! olrait!...mai bine risc decât să pierd, 
 mă izmenesc şi graseiez ca un expert:
 eşti purtujur a moa, subtilă văduvioară...
 aplombul tău mă face praf, mă înfioară!
  
Şi dă-i şi luptă...(cum zicea un personaj
 trăsnit, celebru, sec, hulpav după mişmaş)!...
 Ce sclifoseală-n jur, ce rânjete bizare,
 şi ce grimase-n huruieli demascatoare!
  
 Sigur că da...ne adunăm şi ne privim 
 ne/dumiriţi şi cu figuri de ţintirim:
 cum am putut, în ceastă lume suspicioasă, 
 să ne uităm mintea şi măştile acasă?!...
  
 Pe strada Gării, la o mie unu bis, 
 colţ cu Iertării, s-a sfârşit ultimul vis,
 astăzi, la zece!...Oare (nu)-i molipsitoare
 descoperirea din minciuna următoare?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Primul Contact”
Au aterizat! Nave spaţiale 

misterioase sunt deja răs-
pândite pe 12 meridiane de 
pe toate continentele. Dar 
de ce au venit? Ce intenţii 
au? Iată ce are de elucidat 
Louise Banks (Amy Adams), 
expertă în lingvistică, soli-
citată de autorităţi să des-
cifreze limbajul ”intruşilor”. 
Termen: două zile. Miza: 
viaţa tuturor. Duşmani sau 
prieteni? Război interplane-
tar sau şansa de a cunoaşte 
alte forme de inteligenţă? 
Succes sau condamnare? O 
planetă întreagă tremură în 
aşteptarea veştilor. Va reu-
şi oare Louise să traducă la 
timp limbajul invadatorilor 
extratereştri sau va ”tradu-
ce” soarta umanităţii? 

Citim...

„Testamentul 
incaşului”

Scriitorul german Karl 
May (1842-1912) este unul 
dintre cei mai prolifici au-
tori de romane de aventuri. 
„Comoara din Lacul de ar-
gint”, „Winnetou” sau „Old 
Shatterhand” sunt tot atâtea 
cărţi cu eroi îndrăgiţi de ci-
titorii mici sau mari, cu pe-
ripeţii palpitante, descrieri 
aproape picturale şi o pro-
fundă cunoaştere a tradiţii-
lor şi obiceiurilor indienilor 
din America. În „Testamentul 
incaşului” călătorim în lu-
mea exotică a indienilor din 
America de Sud. Cu acelaşi 
nedezminţit talent din ro-
manele despre indienii din 
America de Nord, autorul 
reuşeşte să ne ofere o lec-
tură pasionantă şi plăcută, 
poveşti pline de aventuri ne-
prevăzute şi situaţii care taie 
orice rasuflare, condimenta-
te cu un umor irezistibil. 

  Îşi 
etalează 
talia de 

viespe pe 
internet

Săptămâna
18 - 24 noiembrie 2016
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Mihaela Rădulescu s-a 
fotografiat în oglindă, 
purtând doar un costum 
de baie, etalându-şi  

astfel silueta care le-ar face 
invidioase pe toate femeile de 
vârsta ei, trecute de 40 de ani. 
Vedeta trage din greu, se pare, la 
sală, şi este foarte atentă la ceea ce 
consumă, pentru a-şi putea păstra 
această formă fizică impecabilă. 
Dovadă şi mesajul pe care l-a postat 
în dreptul fotografiei făcute în 
oglindă, pe pagina sa de Instagram. 
“OK, e doar un costum de baie, iar 
acesta este doar un corp care arată 
aşa după antrenamentul zilnic”. 

Oana Roman a slăbit foarte mult, ceea ce nu a reuşit să facă în 
ultimii ani, în special că are o sarcină la activ, dar şi mai multe 
operaţii în zona abdomenului. Mulţi cred că vedeta şi-a micşorat 

stomacul pe cale chirurgicală, pentru că altfel nu şi-ar putea imagina 
cum reuşeşte să slăbească din ce în ce mai mult, fără oscilaţii mari de 
greutate.

Oana mărturiseşte că nu a făcut nicio operaţie şi nici nu se înfome-
tează. Pentru prima dată, se pare că viaţa agitată din ultima perioadă 
şi-a pus amprenta în mod pozitiv asupra siluetei sale. “Am slăbit pentru 
că sunt foarte agitată, cu multe proiecte, cu multă treabă… La emisiuni 
nu se vede atât de bine, pentru că ştiţi că televizorul îngraşă, dar în 
realitate se observă. Se pare că munca şi activitatea mă ajută pe mai 
multe planuri. Nu ştiu să vă spun exact cât am slăbit, pentru că asta 
e ultima mea grijă în acest moment. Între Izabela şi viaţa profesională 
nu-mi rămâne prea mult timp să mă ocup de altceva”, a declarat Oana, 
conform WOWBiz.ro.

 

Monica Gabor

Monica Gabor s-a întors în România, în urmă cu două săptămâni, 
după o pauză de mai bine de un an. Vedeta şi-a rezolvat, mai 
întâi, câteva probleme administrative şi a mers la o clinică parti-

culară din Bucureşti pentru a face un set de analize.
    Apoi, s-a revăzut cu fiica ei, cu care a petrecut mai întâi câteva ore 

într-un mall, la film. Acolo au fost surprinse de paparazzi WOWBiz.ro, 
care au filmat-o în timp ce se plimba pe aleile complexului comercial 
alături de Irina, fiica ei care va împlini zece ani în luna ianuarie. Mai mult, 
Monica şi-a petrecut timpul alături de fiica ei şi într-o scură vacanţă la 
munte.

    Motivul principal al revenirii în ţară a fost însă acela de a merge cu 
fostul ei soţ la notar, pentru a întocmi actele în vederea moştenirii pe 
care acesta vrea să o lase fetiţei sale. Mai exact, Irinel Columbeanu a vrut 
să se asigure că întreaga lui avere va fi lăsată, după decesul său, fetiţei 
sale. Irina va intra însă în posesia banilor abia când va împlini 18 ani.

    Conform Libertatea, Irinel şi-ar fi dat şi acordul ca Irina să meargă în 
America, să petreacă vacanţa alături de mama ei.

    Vara trecută, Irinel Columbeanu a fost în vizită în America, ducând-o 
pe fiica lor în premieră peste Ocean.

S-a întors în România

A slăbit fără operaţie
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Săptămâna 
18 - 24  noiembrie  2016

Balansul 
contrariilor

În flash-ul literar, Liviu Iulian 
Cocei a prezentat recenzia 
“Psihanaliza ca filozofie a stă-
rilor alterate ale conştiinţei” - o 
succintă analiză la cartea lui 
Marius Dumitrescu, “Psihanaliza 
aplicată în filozofie şi artă”. 

În continuare, Alexandru 
Petrea, student în anul al III-lea 
la Filosofie, a citit poezie.

(…) E o linişte dinaintea furtu-
nii în toate,/ chiar dacă ei împart 
turmele şi valurile/ în minciuni şi 
axiome,/ libertăţi şi obsesii,/ ritu-
aluri şi ruine./ Văzul nu-i şi ochiul, 
de aceea am/ împărţit/ atât de 
mult lucrurile, până când le-am 
redus/ la o rocă moale, dar parcă 
veşnică.(…)

(Alexandru Petrea - Dreptul 
la echilibru)

”Se vede că are influenţe 
bune, moderne şi culte. Un stil 
aforistic, uşor bombastic - poa-
te, datorită tentaţiei de a face 
lucruri cât mai vizibile, specifică 
vârstei” (Victor Cilincă)

”Textele, în integritatea lor, 
par un eseu structurat altfel - 
în sensul că este prea bine ar-
gumentat pentru a fi poezie.” 
(Liviu Cocei)

”Complex şi actual; are forţa 
de a prinde esenţialul.” (Gelu 
Ghemiş)

”Deşi cursive, textele nu mi 
se par a fi poezie; are talent, ex-
presivitate; să fie mai simplu.” 
(Cristina Dobreanu)

”Este poezie; nu trebuie 
confundată poezia cu lirismul; 
l-aş încadra în categoria poeţi 
oratori; îi trebuie mai multă 
substanţă; are şi unele chestii în 
plus; şi… atenţie la aranjarea în 
pagină!” (Andrei Velea)

”Proză lirică, are fir epic, scrie 
bine.” (Sterian Vicol)

”Cred că mai are mult până 
la poezie, pentru că nu găsesc 
substanţă dincolo de versuri; 
pare mai mult proză.” (Simona 
Toma)

”O poezie cu un discurs în-
chegat; retorica lirică este bine 
temperată; are şi un filon filo-
zofic şi o ambiguitate care face 
bine textului.” (Anca Șerban 
Gaiu)

În încheiere anunţăm că pe 
8 decembrie, cu ocazia zilei de 
naştere a prozatoarei Hortensia 
Papadat Bengescu, va avea loc 
la Iveşti o manifestare culturală 
unde pot participa, invitaţi sau 
nu, cei amatori.

Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, va citi 
Simona Toma; flash-ul literar va 
fi prezentat de Victor Cilincă. 

Recent, la una dintre ediţiile 
Salonului “Axis Libri”, care se 
desfăşoară în cadrul Bibliotecii 

“V.A.Urechia” Galaţi, a fost lansat vo-
lumul despre care voi scrie aici. La a 
şaptea sa carte, Valentina Balaban 
este o ludică care ia joaca şi jocul în 
serios, toate acestea reliefate în mod 
special de acrostihurile care apar în 
„Sfere de vis”, dar şi prin construcţia 
poemelor, care apelează la măsuri… 
populare… Acrostihuri dedicaţii, 
omagii aduse unor prieteni sau unor 
personalităţi… Precum acesta, de-
dicat lui Eminescu: „Efemerul anu-
lează-n rază/ Muzele se-aliniază-n 
pană/ Iubitor gândul formează/ 
Noaptea cerului icoană/ Egregor, 
Mama - Natură/ Scris de geniu prin 
iubire/ Contemplare în măsură/ Unic 
bard din nemurire.”

Trecem peste extremismul apro-
ximativ cerut de către acrostih, un 
alt fel de introducere la un soi de ne-
oromantism (mai mult decât provo-
cator, de pildă, în „Selena şi Valdor”, 
din volumul „Filosofia vieţii”) de 
găsit, unde, desigur, se acordă şi 
oniricului ceea ce este al (Cezar)lui: 
un oniric deloc facil, prefabricat. Se 
caută „visele-erou”, care pot dezlăn-

ţui „cuvintele”: „Dezlănţuind cuvân-
tul/ Ce rodeşte gândul/ Printr-un vis 
erou/ Timpului halou/ Din chimii so-
lare/ Taine născătoare/ Prezent con-
ştient/ Creator latent/ Trecători prin 
vicii/ Religii, suplicii/ Decalogul dat/ 
De toţi încălcat/ Biserici trupeşti/ 
În noi păstoreşti/ Copii de Lumină/ 
Încercaţi în vină/ Din cuvântul Tău/ 
Suflare-n ecou.” (poemul „Din cu-
vânt”… p.15) Visul poate fi chiar 
hiclean, după cum citim la pagina 
43 („Prin lumea nebună/ Visul unel-
teşte…”)! Două versuri aproape… 
hamletiene, licăr printre alte licăriri, 
cum este şi un poem intitulat „Licăr”, 
care ne sugerează că poeta ar putea 
fi o maestră a miniaturilor (a se ve-
dea finalul şi de aici!): „Sunt un licăr 
scos din Mare/ Oglindit din sare-n 
zare/ Drămuită-n întâmplări/ Cu foc 
viu, rugă-n visări/ Descântată-n mi-
rungere/ Mistuită-n dor şi plângere/ 
Voi, urmaşi stingerii mele,/ Mă găsiţi 
privind spre stele/ Prin poeme… fiu 
spre fii/ Rug celest spre-a nemuri/ 
Mulţumind candelei mele/ Vin din 
stele spre-alte stele…” (p.53)

Precum se observă, şi meditaţia 
are rolul ei, chiar tuşând dogmele, 
Lucia Pătraşcu observând, în alt loc, 

aplecarea către „filosofia vieţii” a 
Valentinei Balaban. Desigur, poate 
nu este o abordare strict vitalistă, 
ecouri ale spiritualităţii contemplati-
ve sunând în alte versuri, uneori îm-
binându-se şi un gen de satiră revol-
tată, precum în „Pe-o gură de rai…”, 
unul dintre cele mai ambiţioase tex-
te, care continuă, într-un fel, experi-
mentul din menţionatul „Selena şi 
Valdor”… Este (şi „Pe-o gură….”, dar 
şi la „Chiar dacă”, p.12) un apel la pro-
tocronism, la fel de ludic, care dove-
deşte atracţia pentru istoria deloc 
oficială, un curent spiritual apreciat 
de mulţi dintre români: „Chiar dacă-s 
din focar, văpaie/ Desprinsă-n haita 
firilor/ Lupoaică prin hătiş şi ploaie/ 
Scrutând cerul stihiilor/ În strop de 
fee, Gee tracă.../ Chiar dacă...// Chiar 
dacă... timpul mă rodeşte/ În mistu-
iri prelinse-n dor/ Urlet spre lună... 
şlefuieşte/ Tărâm de dac, tărâm iz-
vor/ Strămoşii-n cer făcut-au clacă!/
Chiar dacă...// Chiar dacă Babele 
stau stană/ Iar Omu-i cerului icoană/ 
Pe-a infinitului coloană/ O jertfă-n 
spiritul de mamă/ Doar trecător prin 
valea seacă/ Chiar dacă...”

Valentina Balaban riscă deseori 
(dar cine nu îndrăzneşte…), după 
cum a observat, referitor la scrieri-
le sale, şi Dumitru Anghel (ba chiar 
şi un Marin Moscu), dar important 
este că Poezia scriitoarei… „Se-
ntâmplă” (titlu de poem!) pur şi 
simplu, Seriozitatea şi Candoarea 
dându-şi o întâlnire benefică pen-
tru propriul umanism. Relativul, aşa 
cum arată un poem chiar aşa numit 
(p.57), poate fi învins: „Perseide prin-
se-n trup/ Fauri prin călire/ Unduind 
un vis caduc/ Spre-o nouă trezire// 
Cupidon prin săgetare/ Inimi prin-
de-n foc/ Chip de lut prins în sufla-
re/ Gând plasmatic…joc// Univers 
rotit pe strune/ Relativu-n clape/ 
Faceri din ere păgâne/ Creştinaţi 
prin ape.”

Căderea în abstract este unul din-
tre aspectele căutării autodefinirii, 
lăsând loc însă unei autoreferenţia-
lităţi exprimate inedit, de multe ori: 
„Mă rotesc în fus/ Susurul din tină/ 
Curgere sublimă/ Unduind firesc/ 
Şi mă povestesc/ Lumină pe drum/ 
Sunt aici, acum...” (p.10)

Poezia Valentinei Balaban, fără a 
ne grăbi să tragem concluzii, este o 
provocare pentru cititorul care ca-
ută noul (chiar şi într-un anumit fel 
de „vechi”, clasicizant), ineditul, care 
are credinţa în cărţi care luminează 
şi altele care… nu, după cum rezul-
tă dintr-un alt acrostih, dedicat de 
această dată bunei sale prietene, 
Lucia Pătraşcu: „Luciul muzei pati-
nează-n rime/ Undeva-n eter, gân-
dul o împarte/ Concentrată-n sine, 
vise din rubine/ Inima-şi împarte, 
dăruită-n carte/ Adunând nectarul 
din eternitate/ Pegasul i-e harul, cu 
jar îl hrăneşte/ Alintând amnarul 
spre posteritate/ Timpul hărăzit 
o tot povesteşte/ Rolul şi-a găsit, 
raiul şi-a deschis/ Ajutând pe toţi, 
inima-i vibrează/ Scriitura-i liră pe 
un vals din vis/ Călătoare-n gânduri 
într-o lume trează/ Ultima redută-n 
cărţi ce LUMINEAZĂ.” (p.90)

Menţionatul Marin Moscu scria 
prin 2015: „Valentina Balaban vine 
dintr-o lume divină, balcanică, cu 
piscuri şi riscuri, dar şi chemări şi 
ubicuitate. Totul ticăie ca o misi-
une din genune, fitil de lumină, 
ars în lut…” Balcanismul inerent 
condiţiei româneşti este, într-ade-
văr, şi în acest caz individual, unul 
cu sclipiri/ licăriri de magie, care 
ne reaminteşte că poeta este una 
dintre „nepoatele” Chirei Chiralina, 
continuând legenda căutărilor bră-
ilene întru viaţă şi întru carte, semn 
celor care vor să ridice primii pia-
tra: „Viaţa… drama dintr-o carte/ 
Printre pietre cuvântate/ Strânse, 
şlefuiesc gândirea/ Zidind poduri 
cu privirea/ Calea-i dură în măsură/ 
În greşeală nu-i doar ură/ Scoţi mo-
rala din păcat/ Lecţii dure prin ier-
tat./ Puritatea de-o găsiţi…/ Luaţi 
pietre şi-njosiţi!/ Degetul de-l în-
dreptaţi/ Voi vă rupeţi dintre fraţi/ 
Eu strâng pietre lăcrimate/ Iert, iu-
besc, fac nestemate/ Piedestal prin 
încercări/ Pod de pietre până-n 
zări…” (p.48)

Poeta, între zări (orice carte este 
o zare!), aşteaptă o limpezire nu ne-
apărat necesară… De pe orice pod, 
Frumuseţea are o claritate aparte!

Adi George Secară 

Joaca şi jocul
[ Valentina Balaban - “Sfere de vis”,  

Editura Lucas, Brăila, 2016
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Detoxifiant natural

Chlorella are o capacitate uimi-
toare de detoxifiere a organismului 
în mod natural şi eficient. Concret, 
ea elimină metalele grele din orga-
nism, responsabile pentru bolile care 
afectează sistemele nervos, osos sau 

imunitar, inclusiv metalele radioacti-
ve, după cum arată studii japoneze.

În plus, după administrări înde-
lungate, s-a constatat că cea mai ver-
de ”ființă” de pe pământ creşte spec-
taculos tonusul fizic şi psihic, ajutând 
la reîntinerirea organismului, rănile 
se vindecă mai repede, simptomele 
bolilor alergice sau degenerative se 
ameliorează, mirosurile corporale 
neplăcute dispar, în timp ce analizele 
de sânge se normalizează.Chlorella 
conține cel mai înalt nivel de cloro-
filă, comparativ cu orice plantă, pre-
cum şi aproape 58 la sută proteine, 

hidrați de carbon, toa-
te vitaminele B, 

vitaminele 
C şi E, 

aminoacizi (inclusiv toți cei nouă 
esențiali), enzime şi urme de mine-
rale rare.

Chlorella şi cancerul

Un studiu realizat în Coreea de 
Sud arată că toate speciile medici-
nale de Chlorella inhibă dezvolta-
rea celulelor canceroase şi împie-
dică răspândirea acestora în orga-
nism încă de când ele încep să se 
înmulțească.

Această algă este deja folosită cu 
succes în unele clinici, ca adjuvant 
în tratamentul cancerului. Astfel, 
Chlorella are un rol major în atenu-
area simptomelor precum: starea 
de slăbiciune şi oboseală, lipsa de 
energie cauzată de lupta cu boala, 
ea având inclusiv efecte antidepre-

sive. Totodată, alga conţine sub-
stanţe ce au rolul de 
citostatice naturale, 
acestea având pro-
prietatea de a lupta 
cu cancerul, după 

cum arată testele medicale şi cele 
efectuate în studiile pe animale.

Tipuri de cancer  
în care ajută chlorella

Cancer la sân - Chlorella ajută 
la reechilibrarea hormonală şi blo-
chează/încetineşte răspândirea 
cancerului în organism prin sistemul 
limfatic.

Cancerul cerebral - s-a obser-
vat că administrarea tratamentului 
cu Chlorella îmbunătăţeşte starea 
generală a pacientului, crescând în 
acelaşi timp eficienţa celorlalte tera-
pii în tratarea acestui tip de cancer.

Cancerul de colon - acest tip de 
algă ajută la îmbunătăţirea tranzi-
tului intestinal, ajută la dezvoltarea 
florei prietenoase din intestin şi îm-
piedică dezvoltarea altor tumori.

Cancerul de piele - în acest caz, 
Chlorella se poate administra atât in-
tern, cât şi extern, având efecte anti-
tumorale directe la nivelul pielii.

Pe lângă toate acestea, Chlorella 
are marele beneficiu de a contribui 
la ridicarea moralului bolnavilor 
care se tratează de cancer.

Precauţii în tratament

De obicei, tratamentele cu 
Chlorella sunt foarte bine tolerate 
de organismul uman, fiind nece-
sară doar administrarea gradată a 
capsulelor, la sfatul medicului.

Singura contraindicaţie a acestei 
alge se adresează persoanelor afla-
te sub tratament cu anticoagulan-
te. Fiind foarte bogată în vitamina 
K, Chlorella creşte viteza de coagu-
lare a sângelui.

Monica Zanet

Chlorella - alga verde  
care ar trebui  
consumată  
zilnic

Recomandări

Clătite aperitiv

Clătitele - cel mai rapid desert 
şi cu mare potenţial de reinven-
tare. Este suficient să găseşti o 
umplutură mai inedită ori un 
mod de prezentare special, iar 
„banalele clătite” pot deveni un 
desert spectaculos. Sau chiar şi 
un aperitiv deosebit cu care îi 
puteţi impresiona chiar şi pe cei 
mai pretenţioşi invitaţi.

Pentru clătitele aperitiv vom 
face un aluat de clătite clasic 
pentru care vom folosi: 6 ouă, 
500 g făină, 500 g lapte, 500-
550 g apă minerală, 50 ml ulei, 
un praf de sare. Mixăm într-un 
bol (sau putem folosi chiar şi 
blenderul) făina cernută, ouăle, 
sarea şi un pic de apă minerală şi 
omogenizăm. Se adaugă treptat 
apă minerală până ajungem la 
consistenţa dorită. Adăugăm şi 
uleiul în compoziţie. Nu trebuie 
sa amestecaţi prea mult aluatul, 
pentru că veţi obţine nişte clăti-
te gumate. Coacem clătitele în 
tavă de teflon fără să adăugăm 
ulei. Obţinem aproximativ 24 de 
clătite.

Pentru “umplutură” eu am 
folosit 12 felii de şuncă presată şi 
12 felii de caşcaval, pe care le tă-
iem pe din două pentru a obţine 
24 de jumătăţi. În mijlocul clăti-
tei punem o jumătate de felie de 
caşcaval şi o jumătate de felie de 
şuncă, împăturim ca pe un plic, 
le dăm prin făină şi prin ou bătut 
şi le prăjim la foc mediu, pe am-
bele părţi, până capătă o crustă 
frumoasă şi le scoatem apoi pe 
hârtie absorbantă.

O altă variantă a unor clătite 
aperitiv pe care am încercat-o 
au fost clătitele trandafir.

Cu umpluturi dulci sau săra-
te, clătitele se pot rula, împache-
ta sub formă de plic sau aranja 
sub formă de tort, se pot face 
rulouri umplute şi suprapuse 
gen cannelloni. Asta e minunat 
la clătite, se pot adapta foarte 
uşor, depinde doar de gusturile 
şi imaginaţia fiecăruia.

    Text şi foto:  
Ramona Cotârleţ

Chlorella este o algă 
verde foarte apreci-
ată la nivel global, 

datorită proprietăţilor 
sale nutriţionale excepţi-
onale.

Pe lângă vitaminele din 
grupa B-urilor, chlorella mai con-
ţine o mulţime de alţi nutrienţi care 
au transformat-o într-un superali-
ment: alte vitamine - C, K, minerale 
(fier, magneziu), aminoacizi, prote-
ine, clorofilă, antioxidanţi. Astfel, 
chlorella este considerată a fi chiar 
mai puternică decât spirulina.

Chlorella are şi proprietăţi antiin-
flamatorii care pot vindeca sistemul 
digestiv, dar creşte şi abilitatea or-
gansimului de a absorbi mai mulţi 
nutrienţi. De asemenea, este utilă în 
menţinerea greutăţii corporale, a sis-
temului imunitar şi pentru prevenirea 
cancerului. Chlorella se regăseşte pe 
piaţă sub trei forme: capsule, pudră 
sau lichid. Pudra de chlorella se poate 
amesteca cu apă de cocos ori se poa-
te consuma în combinație cu orice alt 
tip de apă, sucuri de fructe, în smoo-
thie-uri sau chiar în făina folosită la 
diverse aluaturi. De asemenea, o poți 
adăuga în porția de mâncare.

Propunerile 
Ramonei
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Ethan Hunt revine
„Misiune 
Imposibilă 6„,  
deja în lucru

Aflat în dezvoltare încă di-
nainte ca „Mission Impossible - 
Rogue Nation“ să ajungă în cine-
matografe, „Mission Impossible 
6“ a primit, în sfârşit, o dată de 
lansare de la Paramount. Fanii 
lui Ethan Hunt îi pot urmări din 
nou aventurile şi uimitoarele 
cascadorii din 27 iulie 2018 (data 
de lansare pentru Statele Unite).

A şasea parte a celebrei fran-
cize demarate în 1996 ar fi putut 
fi gata de multă vreme, însă nu-
meroase probleme ivite în pro-
ducţie au schimbat data filmă-
rilor. Cu Christopher McQuarrie 
confirmat în scaunul regizoral, 
lucrul la film urma să înceapă 
în a doua parte a lui 2016, însă 
unele neînţelegeri de ultim 
moment cu Tom Cruise, legate 
de salariul său, au oprit prepro-
ducţia. Actorul şi realizatorii au 
ajuns la un acord în septembrie, 
iar filmările vor fi reluate în luna 
martie.

Cu un rol cheie în cea de-a cin-
cea parte, Rebecca Ferguson va 
face din nou parte din scenariu 
(personajul său este Ilsa Faust). 
„Rogue Nation“ a avut încasări 
de 682 milioane de dolari la nivel 
internaţional, fiind surclasat într-
un top al încasărilor filmelor seri-
ei doar de „Mission Impossible - 
Ghost Protocol“, adică de partea 
a patra a francizei.

Tot pe 27 iulie debutează în 
cinematografe şi „Aquaman“, 
aşa că va fi interesant de văzut 
ce titlu va ieşi mai câştigat din 
confruntarea la box office.

Săptămâna 
18 - 24 noiembrie   

2016

Luc Besson, regizorul lui „The 
Fifth Element“, va lansa anul vi-
itor adaptarea unui roman gra-
fic SF de a cărui poveste este de 
multă vreme atras, „Valérian and 
the City of a Thousand Planets“. 
Primul trailer oficial al filmului, 
disponibil online, este cu adevă-
rat impresionant sub aspect vi-
zual, al creativităţii scenografiei şi 
creaturilor extraterestre imagina-
te. În plus, anvergura producţiei e 
copleşitoare.

Trailerul este un fel de paradă 
de creaturi, costume, locuri din 
acest nou univers, un tur la care 
e invitat spectatorul şi mai puţin 
un trailer care să dea indicii des-
pre acţiune sau care să dezvăluie 
puncte mai mult sau mai puţin 
importante din subiect.

Valerian (Dane DeHaan) şi 
Laureline (Cara Delevigne) sunt 
agenţi speciali pentru guvernul 
unor teritorii umane aflate în spa-
ţiu. Valerian are de la partenera 

sa de misiune aşteptări peste 
cele profesionale, însă - din ca-
uza valorilor mai conservatoare 
- Laureline îl respinge constant. 
La ordinele superiorului lor (Clive 
Owen), Valerian şi Laureline ajung 
în oraşul intergalactic Alpha, o 
metropolă în creştere continuă, 
unde milioane de locuitori conlu-
crează pentru binele comun. Însă, 
după cum se va vedea, nu toţi îşi 
doresc asta, forţe obscure punând 
colonia în pericol.

Cineastul francez sintetizează 
povestea în „doi agenţi, o anche-
tă, şi nu ştim cine e de fapt eroul 
negativ până la sfârşit”.

Alături de DeHaan şi Delevigne 
vor mai juca Clive Owen, Rihanna, 
cameleonică în acest prim trailer, 
Ethan Hawke, John Goodman, 
Herbie Hancock şi Kris Wu.

Superproducţia „Valerian şi 
oraşul celor o mie de planete“ se 
lansează în România pe 21 iulie 
2017.

Primele cronici

„Fantastic Beasts 
and Where to Find 

Them“, grozav  
sau dezastruos?

Aproape de a se înscrie, înspre 
finalul acestei săptămâni, pe har-
ta consumatorului internaţional 
de film, „Fantastic Beasts and 
Where to Find Them“ a produs 
impresii pozitive în rândul criti-
cilor, care au avut privilegiul de 
a urmări în avanpremieră pro-
ducţia şi de a-şi exprima păreri-
le. Iată ce au avut de spus câţi-
va dintre aceştia, în legătură cu 
aventurile lui Newt Scamander, 
interpretat de Eddie Redmayne. 
„În loc să aducă pe marele ecran 
noi aventuri ale băiatului vrăijtor 
care a marcat o întreagă genera-
ţie de spectatori, echipa formată 
din J.K. Rowling şi Warner Bros 
a dezvoltat o saga cu vrăjitori 
complet diferită, o nouă eră, o 
altă ţară şi cu personaje cu totul 

noi (până acum, cel puţin). Este 
mult de construit în acest nou 
decor, însă pelicula beneficiază 
de aceeaşi expunere consisten-
tă precum filmele de început 
din universul Harry Potter”, scrie 
Empire Magazine.

Pentru Entertainment 
Weekly, însă, lumea fantastică 
la al cărei scenariu a lucrat tot 
Rowling nu a reuşit să se ridi-
ce, pe marele ecran, la bogăţia 
de senzaţii oferite de tărâmul 
Hogwarts. Critica publicaţiei s-a 
îndreptat nu spre interpretarea 
lui Redmayne, ci spre cea a per-
sonajelor secundare, ce a părut 
„banală” şi a lăsat impresia de 
inconsistenţă artistică.

„Intrăm într-un univers tipic 
lui Rowling, îmbogăţit cu ele-

mente de amuzament, dar care 
ia în serios pericolele şi te con-
vinge să faci la fel. Filmele pla-
nificate în această serie demon-
strează clar că Rowling îi este în-
datorată, creativ, lui Roald Dahl. 
S-ar mai putea spune, apoi, că, 
într-un fel, această lume, cu fa-
una ei exotică, este înrudită cu 

cea a lui George Lucas”, scrie 
The Guardian.

Vom vedea exact cât de cap-
tivante sunt noile aventuri aduse 
pe marele ecran de autoarea lui 
Harry Potter (şi extrase din uni-
versul seriei sale magice) din 18 
noiembrie, când filmul intră şi în 
cinematografele din România.

 
o mie de planete„, spectaculos

Un univers fără limite
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Recomandări
Duminică,  
ora 20,30

Răzbunătorii
SUA, 2012, film de acţiune ]

Nick Fury, directorul agenţiei 
internaţionale pentru păstrarea 
păcii, are nevoie de un grup ne-
înfricat care să distrugă inami-
cul public numărul 1. Lumea e 
în pragul dezastrului. Căpitanul 
America, Thor, Omul de oţel, 
Şoimul şi Văduva Neagră fac 
front comun pentru a salva încă 
o dată omenirea. Marvel Studios 
vă aduce supereroii binecunos-
cuţi din BD-uri, acum strânşi 
laolaltă pentru o cauză comu-
nă. Filmul se bazează pe foarte 
populara carte “The Avengers”, 
publicată începând cu anul 
1963. Efectele speciale digitale 
sunt spectaculoase.

Marţi, ora 20,30

Prizonierii  
lumii noi

coprod., 2000, film de acţiune ]

Un cutremur devastator de 
9,5 grade pe scara Richter trans-
formă sudul Californiei într-o 
insulă pustie. În urma desprin-
derii de continent, o mână de 
oameni care supravieţuiesc ca 
prin minune teribilului cataclism 
se trezesc prizonierii acestui 
spaţiu, despre care nu ştiu mai 
nimic. Nick Preston îşi asumă 
responsabilitatea de a conduce 
patrule zilnice în deşert pentru 
a găsi orice urmă de civilizaţie. 
Ca şi când situaţia supravieţui-
torilor nu ar fi fost la limită, o în-
chisoare de maximă securitate 
este sub comanda unui deţinut 
extrem de periculos, care a scă-
pat de scaunul electric tocmai 
datorită cutremurului. El se află 
acum în fruntea unor deţinuţi 
care vor cu orice preţ să condu-
că noua lume. 

Secretul  
lui Nemesis

Vineri, Prima TV, ora 20,30

România, 1985, satiră ]

 Cartea  
lui Eli

Sâmbătă, PRO TV, ora 22,30

Statele Unite ale Americii, 2010,   ]
film de acţiune

Aventură 
în doi

Un  
tărâm 
ciudat

Thomas Crown este un om de 
afaceri cu un succes deosebit. 
Miliardar, încă tânăr şi bucu-

rându-se de o atenţie deosebită din par-
tea femeilor frumoase, Thomas Crown îşi 
găseşte tot mai greu motive de satisfac-
ţie. Crown ştie însă că există lucruri pe 
care nu le poate căpăta cu ajutorul bani-
lor şi tocmai acestea îl atrag teribil. Mare 
amator de artă, pune ochii pe un tablou 
celebru dintr-un renumit muzeu de artă 
new-yorkez. Printr-o lovitură magistral 
regizată, miliardarul transformat în hoţ 
pare să câştige încă un pariu cu sine în-
suşi. Dar, deşi eliminat de la bun început 
de pe lista suspecţilor întocmită de poli-
ţie, Thomas Crown intră în vizorul unui 
detectiv mai puţin obişnuit, Catherine 
Banning. Catherine lucrează pentru 
compania de asigurări care a trebuit să 
despăgubească muzeul cu o sumă uriaşă. 
Frumoasă, experimentată, cu un “nas” de 
poliţist - dar neconstrânsă de regulamen-
te, Catherine este convinsă de vinovăţia 
excentricului bogătaş, dar trebuie să o şi 
dovedească.

Duminică, ora 23,00

 Australia-Irlanda, 2015,  ]
thriller

Nou-veniţi în Nathgari, 
un oraş izolat din 
deşertul australian, 

Catherine şi Matthew Parker 
încearcă să se adapteze, dar, 
în scurt timp, viaţa lor este 
dată peste cap, când desco-
peră că Tommy şi Lily, copiii 
lor adolescenţi, au dispărut 
în mod misterios înainte de 
declanşarea unei masive fur-
tuni de nisip. Deşi oraşul este 
acoperit de un praf roşu şi e 
cuprins de întuneric, locuito-
rii, conduşi de poliţistul local, 
David Rae, pornesc în cău-
tarea adolescenţilor. În scurt 
timp, devine evident faptul 
că este foarte posibil ca ceva 
foarte rău să se fi întâmplat cu 
Tommy şi Lily. Suspiciunile, 
zvonurile şi opinia publică îi 
întorc pe oameni împotriva 
soţilor Parker. Pe măsură ce 
temperaturile cresc şi şansele 
de supravieţuire ale copiilor 
scad, Catherine şi Matthew 
ajung la limită, fiind profund 
afectaţi de soarta incertă a 
acestora.

Vineri, ora 23,30
SUA, 1999, comedie ]
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Pentru plăcerea 
maximă a femeii
Cât trebuie  
să dureze  
o partidă de sex

Un studiu realizat anul 
trecut şi publicat în „Journal 
of Sexual Medicine“ susţinea 
că durata medie a unei parti-
de de sex satisfăcătoare pen-
tru ambii parteneri este de 
5,4 minute. Noile cercetări 
demonstrează că sexul tre-
buie să dureze minimum 7,5 
minute, pentru ca o femeie 
să fie pe deplin satisfăcută, 
scrie Cosmopolitan. Această 
durată nu include şi prelu-
diul, care, potrivit specialiş-
tilor, joacă un rol extrem de 
important pentru plăcerea 
sexuală a ambilor parteneri.

Ian Kerner, sexolog şi 
terapeut de cuplu, sublini-
ază însă că deşi experţii în 
domeniu susţin că durata 
ideală pentru un sex bun 
este de 7,5 minute, această 
chestiune este relativă şi di-
feră în funcţie de mai multe 
aspecte. “Uneori îţi doreşti o 
partidă de sex rapidă, alteori 
ai nevoie de un act sexual 
foarte intens, iar uneori vrei 
doar să te distrezi sau să fii 
aventuros. Tipul de sex pe 
care ţi-l doreşti dictează du-
rata partidei. Un lucru e cert: 
sexul ar trebui să dureze sufi-
cient de mult timp pentru ca 
ambii parteneri să simtă plă-
cerea, în general, sub forma 
orgasmului“, explică Kerner.

Cât despre preludiu, ex-
pertul spune că îşi încurajea-
ză întotdeauna pacienţii să 
se implice cât mai mult po-
sibil înainte de a trece la ac-
tul sexual: „Cu cât preludiul 
este mai lung, cu atât creşte 
nivelul de excitare şi parte-
nerii se apropie mai uşor de 
orgasm“. De asemenea, spe-
cialiştii susţin că dacă vrei să 
ai parte de partide mai lungi 
şi mai plăcute de sex, cel mai 
important lucru este să-ţi eli-
berezi mintea, să te relaxezi 
şi să trăieşti momentul ală-
turi de partenerul tău.

Sexologie15 
Studiu

Secretul pentru o viaţă sexuală 
fericită şi îndelungată este să 
ai aşteptări rezonabile şi să în-

ţelegi importanţa eforturilor inves-
tite în aspectul sexual al unei relaţii, 
arată un studiu recent. Cercetătorii 
Universităţii din Toronto au descope-
rit că oamenii au diferite „convingeri 
implicite“ sau „aşteptări sexuale“, 
unii considerând că o viaţă sexuală 
fericită presupune multă muncă, în 
timp ce alţii cred că sufletele pereche 
vor avea parte în mod natural de o 

relaţie sexuală bună şi de lungă du-
rată. Studiul, publicat în „Journal of 
Personality and Social Psychology“, 
a constatat că relaţiile dintre oameni 
pot fi susţinute de aceste aşteptări 
sexuale sau pot fi subminate de ele. 
Coordonator al studiului, Jessica 
Maxwell a spus că oamenii care „cred 
în destin sexual îşi folosesc viaţa se-
xuală ca pe un barometru pentru a 
stabili cât de bine merge relaţia lor 
şi cred că problemele din dormitor 
sunt echivalente cu problemele rela-

ţiei ca întreg, în timp ce persoanele 
care cred în maturitate sexuală nu 
doar că sunt conştiente că pot lucra 
la rezolvarea problemelor sexuale, 
dar nici nu lasă acest lucru să le afec-
teze satisfacţia pe care le-o aduce 
relaţia.“

Cercetarea a fost realizată pe baza 
răspunsurilor a 1.900 de persoane, 
atât cupluri heterosexuale, cât şi de 
acelaşi sex, şi s-a constatat că după 
primii doi-trei ani de relaţie, timp în 
care satisfacţia sexuală înregistrează 

cote ridicate, convingerea că relaţi-
ile sexuale presupun eforturi susţi-
nute a început să-şi arate roadele. 
Cercetătorii le-au arătat participanţi-
lor la studiu articole de reviste false 
care fie promovau filosofia desti-
nului sexual, referitoare la suflete 
pereche şi compatibilitatea sexuală 
dintre parteneri, fie promovau ideea 
că relaţiile sexuale presupun eforturi 
pentru a funcţiona.

Cu toate că studiul arată că fe-
meile au mai multe şanse să creadă 
în poveşti despre suflete pereche şi 
destine romantice, tot femeile sunt 
mai predispuse decât bărbaţii să 
creadă că sexul într-o relaţie de lun-
gă durată necesită muncă. Jessica 
Maxwell mai spune că „acest lucru 
este posibil deoarece este dovedit 
că femeile ating mai greu satisfacţia 
sexuală, ceea ce le plasează mai sus 
pe scara maturităţii sexuale.“

Studiul mai arată că aceste aştep-
tări sexuale nu sunt bătute în cuie, 
atunci când vine vorba de succesul 
unei relaţii de lungă durată, întrucât 
unii dintre cei care cred în destin 
sexual s-au arătat deschişi să facă 
schimbări în viaţa lor sexuală dacă în 
acest fel îşi satisfac partenerii despre 
care cred că sunt sufletele lor pere-
che. Totodată, acelaşi studiu a ajuns 
la concluzia că şi oamenii care cred în 
maturitatea sexuală pot experimen-
ta probleme destul de importante 
care le pot afecta viaţa sexuală.

Trăim în era vitezei. Nu mai avem 
timp de nimic, iar viaţa personală 
ne ocupă tot timpul. Treburile la 
serviciu sunt interminabile, acasă 
ajungem târziu, ceea ce afectează 
viaţa amoroasă. Am ajuns să facem 
sex din ce în ce mai rar, un lucru 
nu tocmai bun, după cum spun 
specialiştii. Aceştia susţin că sexul 
ne poate ţine departe de stres. Şi 
există şi alte beneficii importante 
ale partidelor de amor regulate. 
Iată câteva dintre acestea!

Te scapă de anxietate

Partidele de amor sunt cele mai 
bune remedii pentru stres. În tim-
pul actelor sexuale, corpul produ-
ce dopamină, substanţă care luptă 

împotriva hormonului care produ-
ce stresul, endorfină, cunoscut cu 
apelativul ,,hormonul fericirii’’, şi 
oxitocină, o substanţă care creşte 
apetitul sexual, secretată de glan-
da pituitară. În cadrul unui studiu, 
trei neurologi au demarat un test 
pe cobai masculi şi au descoperit 
că şoarecii care aveau o activitate 
sexuală erau mult mai puţin anxi-
oşi decât cei care nu aveau deloc 
activitate sexuală.

Te fereşte de cancer

Conform studiilor, ejaculările 
constante reduc riscul apariţiei 
cancerului de prostată. În plus, cei 
care au mai multe relaţii intime re-
simt mai puţină durere. Oxitocina 

creşte nivelul încrederii şi apropie 
cuplurile.

Te ajută să slăbeşti

Pe de altă parte, trei partide 
sexuale în decursul unei săptă-
mâni, cu o durată de 15 minute, 
pot arde până la 7.500 de calorii pe 
an. Acesta este echivalentul a 120 
de kilometri de alergat. Respiratul 
profund creşte volumul de oxigen 
din celule, iar testosteronul elibe-
rat în timpul sexului întăreşte muş-
chii şi oasele.

Reglează tensiunea arterială

În plus, trebuie să ştii şi faptul 
că partidele de amor reglează  
tensiunea arterială. Practic, sexul 
regulat îţi menţine inima sănătoa-
să. De asemenea, sexul este aliatul 
tău de nădejde în lupta cu răcelile 
şi viroza. Imunoglobina A, un anti-
gen care luptă împotriva răcelilor, 
creşte în momentul partidelor de 
sex. Totodată, sexul de trei ori pe 
săptămână te poate face să pari 
cu zece ani mai tânăr, spun speci-
aliştii.

Cum menţii viu interesul sexual 
într-o relaţie de lungă durată

Sfatul specialistului

Beneficii  
ale partidelor de amor
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Strămoşii 
polinezienilor
Arheologii  
au desluşit enigma

Primii oameni care au colonizat 
Polinezia au provenit din Taiwan 
sau nordul Filipinelor, arată cerce-
tătorii. S-a ajuns la această conclu-
zie după analizele ADN efectuate 
pe un craniu vechi de 3.000 de 
ani, descoperit pe insula Vanuatu. 
Craniul a fost descoperit într-un 
vas Lapita, o cultură antică din re-
giunea Polineziei.

Aceşti colonişti au ajuns în zona 
insulelor Tonga-Vanuatu acum 
2.300-3.100 de ani. Insulele erau 
pe-atunci nelocuite, spre deose-
bire de alte zone din apropiere, 
precum Papua Noua Guinee sau 
Australia, ocupate de populaţii an-
tice încă de acum 40.000 de ani.

Colonizarea acestor insule izo-
late din Pacific a fost un proces 
dificil, care îi fascinează pe cerce-
tătorii de astăzi. Strămoşii locuito-
rilor din Oceania au vâslit în bărci 
de tip canoe pe distanţe foarte 
mari, de mii de kilometri. De ce au 
pornit în această dificilă călătorie? 
Cercetătorii nu au încă un răspuns 
la această întrebare.

Până acum, ei nu ştiau exact nici 
cine a populat aceste insule. Unii 
savanţi erau de părere că locui-
torii din insulele Asiei de Sud-Est 
s-au îndreptat direct către insule 
precum Tonga, în timp ce alţii cre-
deau că, mai întâi, aceşti colonişti 
s-au amestecat cu populaţiile din 
insulele Solomon sau Papua Noua 
Guinee înainte de a ajunge în 
Polinezia.

Pentru a lămuri această enigmă, 
cercetătorii au analizat rămăşiţe de 
ADN extrase din patru schelete 
descoperite în Vanuatu şi Tonga, 
schelete datând de acum 2.300-
3.100 de ani. Au comparat ADN-ul 
cu cel al altor popoare din Oceania 
şi Asia de Est şi au aflat că primii lo-
cuitori din Tonga, care aparţineau 
aşa-numitei culturi Lapita, care a 
colonizat mare parte din Polinezia, 
au un strămoş comun cu locuitorii 
din Taiwan şi Filipine.

(Sursa: historia.ro)
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Prinţul Bartolomeu Welser 
a fost un bancher ger-
man care l-a împrumutat 

pe Charles al V-lea, împăratul 
Sfântului Imperiu Romano-
German. Însă, cum cel din urmă 
nu şi-a putut restitui datoria, a 
semnat o înţelegere prin care 
îi ceda Venezuela lui Welser. 
Această provincie s-a numit 
Klein-Venedig (Mica Veneţie) 
până în anul 1546, atunci când 
concesia asupra acesteia a fost 
revocată.

Chiar şi germanii au reuşit 
să colonizeze părţi din conti-
nentul american, însă aceste 
părţi au fost doar câteva insule 
din Caraibe, pe care germanii 
le conduceau în secolele XVI şi 
XVII. Însă această posesiune a 
Venezuelei a fost neaşteptată, 
iar între anii 1528 şi 1546, foarte 
mulţi germani au locuit acolo. 
Wesler i-a încurajat pe mineri 
să se mute în Klein-Venedig, cu 
toate că avea în subordine 4.000 
de sclavi africani, care lucrau pe 
plantaţiile de zahăr. Cu toate 
acestea, foarte mulţi germani 
care s-au stabilit în acel teritoriu 
au murit din cauza bolilor tro-
picale sau au fost ucişi de către 
indieni, atunci când se aflau în 
căutarea aurului.

Germanii erau încântaţi cu 
privire la posibilitatea descope-
ririi aurului din oraşul El Dorado, 
iar expediţiile lor au început în 
anul 1529. Acestea au fost iniţi-
ate de către Ambrosius Ehinger, 
primul guvernator al acestui 
teritoriu, dar şi guvernatorul 
capitalei provinciei, Santa Ana 
de Coro. În căutarea oraşului El 
Dorado, Ehinger a ajuns în apro-
pierea Lacului Maracaibo, acolo 
unde s-a confruntat cu indige-
nii, tribul Coquivacoa. După ce 
a fost întrânt, a înfiinţat aşeza-
rea Maracaibo, numind-o New 
Nurenberg. După ce spaniolii au 
ajuns în posesia acestui terito-
riu, aşezarea s-a numit, din nou, 
Maracaibo.

În anul 1531, Ehinger, dispu-
nând de 40 de cai şi sute de sol-
daţi, a pornit în a doua expediţie 
către El Dorado. Cu toate că erau 
bine pregătiţi, aceasta s-a sfârşit 
tragic pentru mulţi soldaţi, la fel 

şi pentru Ehinger, care a fost do-
borât de către arcaşii tribului de 
indieni Chitareros.

Ehinger a fost urmat de către 
Georg von Speyer, un tânăr cău-
tător de avere, care a fost numit în 
funcţie de către Charles al V-lea. 
Acesta a ajuns în capitala pro-
vinciei la începutul anului 1534. 
Nikolaus Federmann, cel care a 
fost locotenentul lui Ehinger, l-a 
acompaniat pe Speyer în căuta-
rea oraşului El Dorado. În anii ur-
mători, noul conducător a iniţiat 
o expediţie în acest sens către 
sud-vestul Venezuelei şi către 
nordul Columbiei, care a durat 
trei ani. Din păcate, s-a încheiat 
la fel ca expediţia anterioară a 
predecesorului său. Speyer a 
fost şi el rănit, iar în 1539 a re-
nunţat la funcţia de guvernator, 
decedând un an mai târziu, la 
vârsta de 40 de ani.

Succesorul său a fost Phillipp 
von Hutten, care a preluat func-
ţia în 1540. La fel ca predece-
sorii săi, şi acesta s-a aventurat 
în căutarea oraşului El Dorado. 
Expediţia sa a fost cea mai lun-
gă, durând până în anul 1546, 
când trupele sale au ajuns în 
oraşul Omaguas şi au fost în-
frânte de către indienii care lo-
cuiau acolo. Când s-au retras şi 
au ajuns în Santa Ana de Coro, 
l-au găsit pe Juan de Carvajal, 
un spaniol care, în absenţa lui 
von Hutten, a fost însărcinat de 
către Audienţa Regală din Santo 
Domingo să menţină ordinea în 
Venezuela. Însă, din cauza fap-
tului că au trecut ani întregi fără 
să se ştie nimic de von Hutten, 
de Carvajal şi-a asumat faptul că 
toţi membrii expediţiei au murit. 
Astfel, în momentul în care von 
Hutten s-a întors, Carvajal  nu 
a dorit să renunţe la poziţia sa, 
însă a subestimat puterea celor 
care au supravieţuit expediţiei şi 
a fost rănit grav. Ulterior, i-a ata-
cat pe germani, i-a capturat pe 
Hutten şi pe Welser, ţinându-i 
prizonieri până când s-a decis să 
îi execute.

Charles al V-lea a revocat acea 
înţelegere, iar Klein Venedig a 
încetat să mai existe ca o colo-
nie germană.

    (Sursa: descopera.ro)

Oraşul care i-a dus  
la pierzanie pe germanii 

din ''Mica Veneţie''

El Dorado

Zona Klein-Venedig

La Santa Trinidad, nava în care Phillipp von Hutten a traversat Atlanticul în 1535

Armata lui Welser cu Georg von Speyer (dreapta)  
şi Philipp von Hutten (centru)  în Sanlúcar de BarramedaAr
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O frunte cu un singur rid, doar 
cu un singur rid, ochii lui su-
perbi, toţi trei dispuşi în jurul 

unui căpşor îngrijorat: Bubal, oare 
de ce nu răsare şi luna a treia, cea al-
bastră, pe cerul verde strălucitor? Dar 
uite că răsare şi cea de-a treia lună, 
cea albastră, cea mai mică, cea care 
scoate sunete când este sus pe cer 
deasupra lumii lor şi atunci chiar cân-
tă, cântă luna albastră… „Când sunt 
toate lunile pe cer, Bubal, când sunt 
cu toatele acoloşa, Bubal-Da, atunci 
îmi place să urc la zid şi să îi văd.” „De 
parcă i-ai mai putea recunoaşte aco-
lo, aşa cum sunt, Vasuni-Da”, spuse 
atunci Bubal către cel mic. Vasuni îşi 
lungi cele şase degete extensibile 
şi îşi netezi ridul apărut pe frunte, o 
frunte îngrijorată, căci ştia că va mai 
aştepta mult şi bine până ce rotirile 
planetei lor vor rostogoli şi timpul, iar 
tânărul Vasuni va fi atunci bătrân şi 
deplin pregătit să se aştearnă popo-
rului său de dinainte… Deja, prinsese 
coajă destul de groasă la exterior, o 
carcasă care începea să sune a plin. 
Tânărul ciocăni pe rând cu cele şase 
degete-antenă în coaja sa încă elas-
tică, iar aceasta sună. Nu atât de fru-
mos cum sună Luna Mică, dar suna, 
suna destul de profund! El tocmai 
împlinise 17 cicluri, prinsese destule 
maree de nisip verzui sub cerul ver-
de-strălucitor, avea deja muchii de 
matur, prietenii puteau chiar să-l aşe-
ze pe ceva fără ca el să se mai rosto-
golească, aşa cum fac cel mai adesea 
plozii ce încă nu au privit la Zid…

    Vasuni mai ciocăni de câteva ori în 
propria sa coajă verzuie, încă elasti-
că, vibrândă: „Sună parcă mai bine, 
nu-i aşa, Bubal-Da?” „Da, sună mult 
mai bine, Vasuni-Da”, îl linişti bătrâ-
nul, ale cărui muchii ferme îl făceau 
de neclintit atunci când se aşeza un-
deva. „Sigur, Vasuni fiule, sună mult 
mai solid decât data trecută. Te coci 
bine. Într-o zi, ai să te aşezi lângă una 
cu muchii aproape la fel de drepte ca 
ale tale şi ei îi va fi atunci la îndemână 
să se sprijine de tine…”  Vasuni visa 
însă la vremea când va ajunge şi el în 
Zid, acoperit bine peste tot de crustă 
groasă, cu membrele sale retractile 
împreunate la interior. Îl vor aşeza 
peste alţii, peste muchiile lor bătrâne 
şi la fel de drepte. Acolo, sunt din veac 
puşi unul peste altul, unul peste altul: 
doar aşa, unul aşezat peste cei vechi, 
care stau peste alţii, şi mai vechi, doar 
aşa va ajunge neamul lor, odată, 
poate până la Luna Mică. Bubal suna 
înfundat de multă vreme, dar se feri 
să-şi lovească şi el coaja: nu voia să-i 
facă sânge rău fiului grăbit… 

Victor Cilincă

Mai Mult ca SF‑ul

Luna Mică
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Cunoaşterea

Rezultatul evoluţiei unei 
gene prezente în oase

Unii o asociază cu răpirile de 
către extratereştri, alţii cu 
diverşi demoni sau fiinţe 

supranaturale cu înfăţişări de-a 
dreptul înspăimântătoare, care-i 
presează pe piept, vrând parcă 
să-i sufoce... Paralizia în somn este 
percepută diferit, de la o cultură 
la alta, potrivit Live Science, care 
citează un studiu realizat de cer-
cetătorii brazilieni, de la Instituto 
Junguiano da Bahia.

În termeni medicali, e vorba 
de un fenomen ce are loc mai des 
decât am putea crede. Paralizia 
în somn apare fie atunci când o 
persoană adoarme, fie când se 
trezeşte, dându-i senzaţia că nu se 
mai poate mişca sau vorbi timp de 

câteva secunde, chiar minute. Unii 
oameni pot simţi şi o presiune pe 
piept, care le dă senzaţia de sufo-
care.

În timpul somnului, corpul trece 
alternativ din starea de somn REM 
(aşa-numita mişcare rapidă a ochi-
lor, moment în care apar visele) 
în cea NREM (adică fără mişcarea 
rapidă a ochilor). Dacă o persoană 
este conştientă înainte de somnul 
REM, este posibil să observe că nu 
se poate mişca sau vorbi. Acest fe-
nomen afectează, conform unor 
studii, patru persoane din zece şi 
se manifestă prima dată în adoles-
cenţă.

Interesant e cum interpretează 
diferitele popoare acest fenomen 

medical, încă nedesluşit complet. 
În unele regiuni din Brazilia, de 
exemplu, folclorul vorbeşte des-
pre o creatură cu gheare lungi la 
mâini, botezată “Pisadeira”, care 
pândeşte în întuneric, după care 
zdrobeşte sub tălpi pieptul per-
soanei care doarme.

În regiunea Catalonia din 
Spania, există legenda “Pesanta”, 
un animal negru, de obicei pisică 
sau câine, care se urcă pe pieptul 
celui care doarme, provocându-i 
o stare de sufocare şi coşmaruri.

În Newfoundland, Canada, pa-
ralizia în somn e asociată cu ba-
ba-cloanţa, o femeie urâtă şi rea, 
în timp ce anumite grupuri etnice 
din Vietnam şi Laos o asociază cu 

un “spirit” care se urcă pe pieptul 
persoanei întinse în pat, încer-
când să o asfixieze.

Tot la un “spirit” se referă şi fol-
clorul japonez, potrivit căruia un 
vrăjitor invocă o creatură supra-
naturală, pentru a-şi sufoca ad-
versarii, fenomen intitulat “kana-
shibari”, în care persoana în cauză 
se simte ca şi cum ar fi legată cu 
lanţuri metalice.

Dincolo de toate aceste mituri, 
medicii ne liniştesc: paralizia în 
somn nu este un fenomen pericu-
los pentru sănătate. Decât dacă, 
eventual, aveţi imaginaţia prea 
bogată...

Valentin Chiţu   
 (Sursa: rfi.ro)

Gena care reglează creşterea 
osoasă şi musculară din metabolis-
mul mamiferelor întreprinde un alt 
rol de maturizare a creierului, prin 
intermediul percepţiei şi al învă-
ţării, atât la oameni, cât şi în cazul 
primatelor.

Cercetătorii afirmă că munca lor 
furnizează o ilustraţie dramatică 
a retehnologizării creative şi eco-
nomizatoare a genelor, mecanism 
specific care contribuie cu vastele 
variabile ale speciilor care împart 
acelaşi set de gene care diferă în 
mod profund prin fiziologia lor.

Descoperirea dezvăluie că oste-
ocrina, genă prezentă în scheletul 
muscular al mamiferelor, este in-
activă în creierul şoarecilor şi foar-
te activă în creierul primatelor şi al 
oamenilor. Osteocrina a fost des-
coperită predominant în celulele 
din neocortex (cea mai evoluată 

zonă din creierul primatelor).
Cercetătorii au descoperit că 

gena este prezentă într-o zonă 
a creierului responsabilă pentru 
funcţiile înalte şi gândire. Acest 
fapt sugerează că gena ar putea 
ajuta la dezvoltarea percepţiei, 
trăsătură prin care creierul uman 
se distinge de cel al primatelor.

Dezvoltarea creierului la oa-
meni şi alte primate este afectată 
în profunzime de experienţele 
senzoriale şi interacţiunile sociale. 
Cercetătorii au căutat să deslu-
şească genele din creier care devin 
active şi inactive de experienţe ce 
alimentează creşterea funcţiilor 
creierului.

“Am descoperit ceea ce noi 
considerăm a fi un indiciu critic 
al evoluţiei creierului uman, unul 
care ne oferă o viziune asupra me-
canismelor genetice care stau la 

baza diferenţei dintre percepţia  
oamenilor şi a şoarecilor”, a decla-
rat principalul cercetător, Michael 
Greenberg.

Pentru a realiza experimentele, 
echipa a analizat nivelul ARN-ului 
din creierul şoarecilor, al şobola-
nilor şi al oamenilor. Deşi majori-
tatea genelor erau activate atât în 
creierul oamenilor, cât şi în cel al 
şoarecilor, cercetătorii au obser-
vat un mic tip de gene care erau 
activate doar în creierul oameni-
lor. Mult mai mult, gena din oase, 
osteocrina, este prezentă în mare 
parte doar în creierul oamenilor, în 
creierul şoarecilor fiind inactivă.

Avansând, cercetătorii au am-
plasat celule din creier prelevate 
de la toate cele trei specii în con-
tainere de laborator şi au încercat 
să recreeze chimic condiţiile care 
mimează stimularea senzorială. 
Stimularea chimică activează oste-
ocrina în mod selectiv din neuronii 
excitatori.

Experţii au descoperit că os-
teocina era absentă din alte zone 
ale creierului responsabile pentru 
funcţiile necunoaşterii, precum na-
vigarea în spaţiu, echilibrul, bătăile 
inimii şi controlul temperaturii.

   Valentin Chiţu
 (Sursa: descopera.ro)

De ce vedem “demoni” 
lângă pat?

Un fenomen bizar: paralizia în somn
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 Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9, fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

      1 9 

  1 7     8

 4 9 2    6 

   3     

8     7 3  

   6  5   2

 8    9   

  4    5  

5      2 1 4

ExErciţii dE încrucişarE

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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M R B S T R R

X T V R L L C S

T R S N T C T

P R T N T R T R

N T T Z T R

C L G R R C

T N R T T

P R T V T C R T

V N T P P R

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AL, CI, NE, NT, PO, SA, ME, TR; [
AŢĂ, CIS, ERE, ILA, NOR, SAL, TOP, UŞĂ; [
ALEI, ARAR, MASE, SITĂ, SUMĂ; [
ETATE, NUMIT, TAMAN, TRATA, ŢUICĂ; [
MĂLĂEŢ, MELASĂ, RONŢĂI, SULIŢE; [
UMERAŞE; [
AMEŢITORI; [
LANŢ MUNTOS, LUME SĂRACĂ, NELA TANASE,  [
ONOMATOPEE, STRĂNEPOŢI

1 5 11 3 2 4 6

1 2 1 5 9 2 9

4 12 3 2 13 5 10

6 11 2 4 2 9 1

9 4 5 8 5 11 6

6 14 1 6 8 6 15

7 2 9 4 12 3 7

1 5 1 12 3 2 2

14 2 4 5 8 11 6

4 12 1 5 7 2 5

1 2 9 4 6 3 5

6 4 11 2 10 8 5

10 1 12 3 2 9 11

ORIZONTAL: În calitatea lui de ţăran din 
tată în fiu avea doar un singur scop; toam-
nă fiind, îl interesa cât molan s-a facut anul 
acesta din via pe care o deţinea la capăt de  
Tătăraşi; ăsta era gustul lui. În eter însă se 
simţea un miros de gaz letal, ziceau oame-
nii din sat, dar el, ca un mare ratat ce era, 
începu a bate cu un băţ în ceaunul de tuci 
din curtea casei sale, ceaun pe care îl găsi 
cândva intr-un lan de la marginea satului în 
timp ce rătăci ca un bezmetic; se simţi atăt 
de ataşat de tuciul lui încât gândea că îi va 
aduce noroc în viaţă; dar, fără a sta pe gân-
duri, încercă să se întindă în cel pat în care 
nevastă-sa scăpă un boţ de cocă din aluatul 
proaspăt dospit; atâta i-a trebuit, căpătă o 
culoare galbenă la faţă, bătând spre oranj 
şi nu i-a fost uşor ştiind ce miză puneau 
cei doi olari, vecini cu el, pe munca femeii 
sale…

VERTICAL: După o noapte liniştita se scu-
lă cu gândul de a procura un ster de lemne 
din pădure cu complicitatea pădurarului; dar, 
lacom, cum îl ştiau sătenii şi fără scrupule, vru 
să-l momească pe pădurar cu un vin ce adu-
cea mai mult a oţet sperând să scape de vre-
un năcaz care i l-ar fi adus pădurarul lui în cali-
tate de viitor pârât; turnă cel “vin” într-o sticlă 
de SANA şi dădu o tură, parcă a control, prin 
pădure, oprindu-se la un mal de apă; cătă un 
copac la umbra căruia să stea, când deodată, 
ceva osebit i-a atras atenţia; pe luciul apei 
plutea o bucată de tul, o ţesătură fină, care 
nu avea nimic a face cu împrejurimile locului; 
s-a întors după un timp acasă şi nevastă-sa îl 
anunţă că s-a ars liţa de la tabloul electric, ba 
chiar apăsă pe cuvinte ca un atacator furios; 
pentru omul nostru însă erau vorbe nule, fără 
rost, îşi dezbrăcă perechea de iţari şi se arun-
că în pat a lehamite…

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, numele 
unui poet român, autor a unor 
pamflete usturătoare, astazi om 
de televiziune (6,7), iar pe orizon-
tală, noţiuni literare. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Rondelul  
grijilor  
de iarnă
Iarna grea îşi poartă grijile în sac
Zilele şi nopţile în care
Se îmbracă-n straie de ninsoare
Şi se oglindeşte-n gheaţa de pe lac…

Fulgii cad şi nu mai au răbdare
Au ieşit la joacă şi le e pe plac
Iarna grea îşi poartă grijile în sac
Zilele şi nopţile în care…

N-are cum să vină dumnealor de hac
Şi-şi exprimă veche supărare
O să-i scutur astăzi la-ntâmplare
Să le meargă fulgii, nu ştiu ce le fac…

Iarna grea îşi poartă grijile în sac!...

Săptămâna 
18 - 24 noiembrie 2016
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:  Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9, fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

  2  7    

 7  6 1 3   

8     9   6

3 2  8   9  

 4 7    8 1 

9    5    

2 9       

   2 9 6 4  5

 5   3   9 

c
o

lţ
 d

e 
n

a
t
u

r
ă

Fortăreaţă
Merg pe burtă

Realizat în 
trepte
Obicei

Luminat la faţă
Amatoare

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Cuib de ibis!
…

…
…

Vot de 
neîncredere

Aici s-a întors!

Ironizaţi
Petrecere 
dansantă

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb din 
India despre 
învăţătură.

ACTORI, CLĂCAŞ, 
DILEMĂ, DINŢAT, 
ESTEŢI, FAZARE, 
GONOŞI, 
HAMURI, 
ÎNTEŢI, JOCURI, 
LOCALĂ, 
LUMINĂ, METIŞI, 
NEBUNI, ODISEE, 
PITICI, PONTAJ, 
REDUCE, STATIV, 
STILET, ŞPERLĂ, 
TELALI, TENACE, 
ZILIER.

reconstituire
P E

L

N P

J

D N L

D M G

C H

V

C Z I

D L

M

Z J

L

Magazin mixt
Sesiuni!

Sara... PE DEaL!: 
OrIZONTaL: 

r, C, G, MOCOFaN, COLOra, 
S, PaNICaT, STOL, DN, JU, 
ITaLIaN, r, OM, TOM, ETa, 
UM, BECar, GLOD, NOMaD, 
aLIaTa, DE, Ura, CaMPUS, 
ErOI, arSI.

UN CarEU DE VaLOarE: 
OrIZONTaL: 

CaPaBILa, D, EVaLUa, VaI, 
CaraT, VULG, rarITaTE, 
NI, MIEL, SM, a, Ua, POT, a, 
BaN, DIrECT, aVIDa, Iara, 
BaCara, NaS, INEL, VECHE.

 SUDOkU

7 5 8 9 3 6 1 4 2
2 1 3 8 4 5 7 6 9
9 4 6 1 7 2 3 8 5
8 2 4 7 5 3 6 9 1
5 9 1 6 2 8 4 7 3
6 3 7 4 9 1 2 5 8
4 8 2 3 6 9 5 1 7
1 6 5 2 8 7 9 3 4
3 7 9 5 1 4 8 2 6

5 7 6 3 1 9 2 8 4
8 2 3 5 4 6 9 1 7
4 9 1 7 2 8 5 3 6
3 4 9 8 7 5 6 2 1
7 5 8 1 6 2 4 9 3
1 6 2 4 9 3 8 7 5
2 1 5 9 3 4 7 6 8
9 3 4 6 8 7 1 5 2
6 8 7 2 5 1 3 4 9

OrIZONTaL: 1) Tărie  de oţel, în vârf 
de formă - Fermă pe pozitie, închisă în 
casă fiind. 2) Pronunţat cu îngăduinţă, 
cuvânt la srâmtoare - Termen de garan-
ţie, luat drept ipotecă. 3) Deşi e în opo-
ziţie, altfel de cum e (sing.) - Cele bune, 
bune de poveste. 4) A se lega la cap, 
ca să îl ştie mulţimea - Cartofi asiatici, 
consumaţi în stare crudă. 5) Neam…
din Indonezia! - Calculată de formă, 
mai mult de suprafaţă - Se întoarce… 
dintr-o sesiune! 6) Pierdere suferită, cu 
afişare în public - Oră rezervată pentru 
…o expunere ca la carte. 7) Cuiere de 
cireş, la un birou de director!- O dublă 
în cooptare! - Rezultat previzibil în des-
făşurarea unui ghem. 8) Lupta…în ţara 
soarelui răsare - Intratul în emisie! 9) 
Forţă de atac, la trecerea pragului de 
jos - Se adună să toarne la masa poeţi-
lor (pl.). 10) Îndrăgostit de cele din afa-
ră- N-ai ce să scrii…de la început!

VErTICaL: 1) Dovada celor care îţi 
stau în cale – Definitoriu la împărţirea 
lumii. 2) Nu se simt, ca nu-s în stare. 
3) Făcută în semn de recunoaştere – 
Machedon de-al nostru, din popor. 
4) Incitate la prinsoare! – Unitate de 
transport cu carul – RAI-ul … cu ima-
gini specifice pământene. 5) Aruncat 
în sportul de masă ca să strângă 
puncte – Ordin important întors de 
la Cotroceni! 6) Boabe de mazăre lu-
ate de la aprozar! – Sfânta înfăţişare 
a unui credincios de rând. 7) Primul 
american… ce nu a fost pe Lună – 
Nume de roman…purtat de un pio-
ner de-al nostru! 8) Direcţii de ajuns 
pentru bănci de stat – Rădăcină de su-
sai… sau de mărar! 9) Primii locatari… 
cu repartiţie în bloc! – Imagini în 
mişcare cu-mpuşcături la vedere. 10) 
Parii vii cu bobiţe de-aguridă (sing.) – 
Duşmanul duşmanilor noştri.

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Întrebare 
Etaj în bloc

A brăzda
O carte la 

schimb

Ales după 
ureche

Cioareci

Pepene 
galben!

Turn

Săptămâna 
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co
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Fecior din 
Banat!
Scriitor

Coloană
A o da în bară

Animal în 
bătături!

Taie…brici (pl.)

Singură!
…

Lumea în cap!
Grup de 
cântece

Act boeresc
Moşul în 
general!

Nostim!
Grandios

Ofensivă
Începe!

Linie mediană!
Emis!

Scrieri vaste
Atenă!

Singuri!

Editare de 
carte 

Mai marii în 
pustiu

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AC, AD, CS, EF, RS, RI, SI; [
ARA, DES, DII, ETC, LER, LIA, NEO, RAR, REA,  [
SEX, SIE, TRA;
ATÂT, EURO, NORĂ, PITE, SALT; [
ECRAN , ESTET, EXTRA, IDOLI, MADAM; [
ACARET, ERITEM; [
ASISTAT, ENANTEM; [
CEAS DE CEAS, CURĂ DE MERE, EMISFERICE,  [
SARE DE MARE, URCĂ ÎN ŞURĂ;
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